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1. PLANI PROPOZUAR | PERDORIMIT TE TOKES

1.1.

Strukturim e territorit sipas pesé sistemeve territoriale

Strategjia e propozuar e tokés qé ka si synim zhvillimin e gendruesh&m té Bashkisé dhe e cila
do té zbatohet népérmjet njé séré projektesh strategjike té propozuara dhe pilote (plani i
veprimit), duke riorganizuar formimin ekzistues hapésinor. Kjo ka si rezultat ndryshimin e
kufizuar té shumicés sé sistemeve territoriale {rural, natyror, urban dhe infrastrukturore), i
cili fokusohet né zona konkrete dhe kritike. Ndryshimet, pra, jané t& déshirueshme dhe té
nevojshme, ndérsa synojné né:

Pérmirésimin e kushteve dhe sigurimin e nivelit té larté t& banimit dhe té punés pér
té gjithé popullsing, e cila pritet t& rritet brenda pesémbédhjeté vjecarit t&
ardhshém (shiko Tabel&n 1.1.1).

Sigurimin e infrastrukturave teknike gé& jan& té nevojshme pér eliminimin ose
kufizimin e situatave negative gé jané krijuar dhe pérmirésimin e situatés ekzistuese.
Shmangien e konflikteve dhe sigurimin e gendrueshmérisé sé pérdorimeve té tokés.
Forcimin dhe pasurimin e aktiviteteve ekonomike.

Forcimin e mbrojtjes s& mjedisit natyror, kulturor dhe té peisazhit.

Populisia Parashikimi Parashikimi

2018* 2023 2033
BILISHT 6,250 6,313 6,440
HOCISHT 4,461 4,483 4,528
MIRAS 6,577 6,610 6,676
PROGER 3,988 4,008 4,048
QENDER BILISHT 5,440 5,467 5,522
Bashkia DEVOLL 26,716 26,881 27,215

* vierésimi ngo PPV
Tabela 1.1.1: Parashikimi i popullsisé pér Bashkiné e Devoliit

Ndarja e pesé sistereve né sipérfagen e Bashkisé formulohet né Tabelén e méposhtme.

Sipérfagja Sipérfaqja e vlerésuar Pargindja e
Sistemi Territorial pas aplikimit t&

eksistuese ndryshimit

projekteve t& propozuara

Sistemi natyror 31,042 (68.61%) 31,081 (68.69%) 0.12%
Sistemi ujor 593 (1.31%) 593 (1.31%) -
Sistemi bujgésor 12,631 (27.92%) 12,568 (27.78%) -0.50%
Sistemi urban 855 (1.89%) 874 (1.93%) 2.30%
Sistemi infrastrukturor 125 (0.27%) 130 (0.29%) 3.96%

Tabeln 1.1.2.: Ndryshim i sistemeve territoriole (sipérfaqge né Hag_f_e{ag'go.né_-
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:%fr | Afiritorial territorial i P | sistemit | Vérejtie
“EVOL= eksistues propozuara | ' bujgésor |
Infrastrukturor | 6.11 v Ndryshimi rezulton nga zgjerimi i rrugéve
i ekzistuese dhe hapja e rrugéve té reja
dhe nga ndértimi i infrastrukturave
inxhinierike té tjera (p.sh. impjanti té
trajtimit té ujérave t& zeza).
Natyror 38.48 Ndryshimi rezulton nga krijimi i njé zone
________ 207 | I | mbrojtése té& lumit dhe i pérronjve dhe
[ 3.23 v nga menaxhimi i zonave té& mbrojtura.
Bujggsor | 2114 | Vs
........ 034 Vv .
11.70 Vil
Urban 98.45 Ndryshimi rezulton nga racionalizimi i
9.09 [} kufijve t& miratuara té& zonave urbane
.............. DL S|
65.16 v dhe pércaktim i zonave pér strehim (né
14.99 Vv Bilisht), shérbime, industri dhe ekonomi.
........ 277 | M
6.44 VI
Ndryshimi rezulton nga krijimi | zonave
.- pér strukturat né funksion té blegtorisé
Bujgésor S dhe nga pérkufizimi i sakté i sipérfageve
bujqésore.
Natyror Ndryshimi rezulton nga zgjerimi i rrugéve
Infrastrukturor | 0.34 ry . S i g
ekzistuese dhe hapja e rrugéve té reja.
Urban 819 Ndryshurxn n'!zulton nga racionalizimi i
kufijve t& miratuara t& zonave urbane.
. Ndryshimi rezulton nga racionalizimi i
Bujgésor 70.08 kufijve t& zonave urbane si edhe nga
Natyror 14.21 organ.izimi"i 20{‘3""‘? rIIE strukturat. ne
funksion t& bujgésisé dhe blegtorisé.
Urban — ——— "
Ndryshimi rezulton nga zgjerimi i rrugéve
Infrastrukturor | 3.42 ekzustues.e dh? .ha_p.ja y r.ruge“ve te reja si
edhe racionalizimi i kufijve té zonave
urbane.
Bujgésor 0.21 Ndryshimi rezulton nga racionalizimi i
Urban 0.75 kufijve té zonave urbane,
Infrastrukturor — m=————=
Ndryshimi rezulton nga krijimi i njé zone
Natyror 3.98 e . - .
mbrojtése té lumit dhe i pérronjve.

Tabela 1.1.3: Ndryshimet e detajuara i sistemeve territoriale

Toka bujqésore pranon né total njé reduktim té vogél me qgéllim (a) krijimin e zonés
mbrojtése pér lumin Devoll dhe té& pérrenjve mé t& médhenj, té cilét jané nén presion nga
zgjerimi dhe shtimi i kultivimeve dhe nga ndértimi i strukturave né funksion té bujqésisé,
(b} pércaktimin e zonave té reja pér strehim (né Bilisht), shérbime, industri (zona e re
industriale), té cilat gjenden dhe jané té& vendosura né vazhdim té vendbanimeve dhe
’ P{ﬂqﬁnd{imet ekzistuese t& biznesit, dhe (c) nd&rtimin e infrastrukturave té reja teknike té
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zonat urbane ose kan& pamje nga rrugét kryesore dhe shpesh njé pjesé e tyre éshté tashmé
e strukturuar (p.sh. banim, objekte té& ekonomisé bujgésore). Si rrjedhim, ato nuk
kontribuojné né humbjen e sipérfageve me prodhimtari té larté té produkteve
bujgésore/blegtorale dhe né fragmentizimin e tokés. Né ¢do rast, konvertimi i tokés
bujgésore té secilés kategori do té bazohet né legjislacionin aktual (Ligji 8752, daté
26.03.2001, i ndryshuar). Ndryshime negative né aspektin sasior pérsa i pérket sistemit
bujgésor kompesohen nga ndryshimet cilésore qé do té béhen né lidhje me administrimin
dhe shfrytézimin e kétyre territoreve (pérmirésim | metodave, i infrastrukturave
mbéshtetése, etj.). Disa nga ndérhyrjet qé shkaktojné ndryshim kan& né té njéjtén kohé
pérfitime pér sistemin rural {psh. prités té& organizuar té aktiviteteve ekonomike, reduktim i
burimeve té ndotjes).

Zgjerimin e zonave té mbrojtjes né té dy anét e lumenjve dhe té pérrenjve, ka ndikuar né
shtimin e sipérfages territoriale té sistemit natyror. Sistemi ujor mbetet i pandryshueshém.
Ndryshime ndodhin edhe né sistemin e infrastrukturave i cili nga njéra ané reduktohet pér
shkak té p&rmirésimit té sistemit t& administrimit t& mbetjeve dhe nga ana tjetér rritet me
infrastruktura té reja teknike, si ato té réndésisé sé larté ashtu edhe pér shérbimin e
popullsisé vendase dhe té sipérmarrjeve.

Mé analitikisht, ndryshime té réndésishme qé ndikojné né thuajse té gjithé sistemet
territoriale identifikohen né zonén pérreth qytetit. Zgjerimi i sistemit territorial urban né
perimetrin e qytetit té Bilishtit brenda zonés bujgésore q& e rrethon, ka si géllim mbulimin
nga njéra ané té nevojave pér banim né té ardhmen dhe nga ana tjetér rivendosjen ose
pranimin e aktiviteteve té reja profesionale dhe ekonomike, duke marré parasysh rolin e
gytetit si gendér urbane dhe ekonomike e Bashkisé, por edhe si pol i zonés ndérkufitare. Né
kété ményré, kérkohet vendosja e shérbimeve té reja sociale gé do té kené réndési pér té
gjithé Bashkiné (si shkolla e re qé& do té& pérfshijé té gjitha nivelet arsimore), por edhe
ndértimi i infrastrukturave teknike bashkékohore (psh. njési pérpunimi té ujérave té ndotur).
Paralelisht, infrastruktura teknike shqetésuese (psh. nénstacioni i energjisé elektrike) do té
zhvendoset jashté rrjetit urban. Zonat e reja ekonomike do té kontriubojné né organizimin e
bashkésive té integruara me struktura industriale dhe ekonomike dhe né zbutjen e
fenomeneve negative urbane, si konfliktet e pérdorimeve té tokés dhe zhvillimi linear. Pér
mé tepér, ndértimi i bypass-it, me géllim gé garkullimi interurban i SH3 t& mos kalojé brenda
qytetit, do té& ndryshojé karakterin e njé zone té téré né pjesén jugore té qytetit.

Né pjesén e mbetur té territorit, ndryshimet midis sistemeve territoriale jané té kufizuara
dhe i dedikohen:
{a) rikonstruksionit t& rrugéve té ndryshme qé lidhin vendbanimet ndérmjet tyre, i cili
do té kérkojé né raste t& caktuara zgjerimin ose p&rmirésimin e trasimit.
(b) zévendésimit té& landfilleve dhe shndérrimit t& tyre né hapésira té gjelbéra ose né
zona natyrore, ku do té& ndalohet ndértimi, né pérputhje me planin rajonal té
miratuar pér administrimin e mbetjeve. 0
(c) rauonallznmlt té kufijve tashme té miratuar té zonave urbane né bazé té Vendlmlt te ‘ "‘;e::o
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dendura ose té rralla) gé jané identifikuar si zona té banuara ose ekonomike dhe nuk
futen né kufijté e Vendimit t& sipérpérmendur.
vepra mbeten treguese dhe nuk merret parasysh ndikimi i realizimit té tyre né sistemet

rritoriale. T& tilla jan& nga njéra ané projekiet e médha dhe té& pérbéra me réndési
kombétare, gé ndodhen né nivel ideje dhe zhvillimi i té cilave presupozon njé séré studimesh
t8 specializuara dhe nuk varen nga Bashkia (si ndértimi i linjgs dhe stacionit hekurudhor) dhe
nga ana tjetér vepra lokale me shtrirje t& vogél (psh. shpime toke, rezervuaré uji),
karakteristikat teknike t& té cilave nuk jané pércaktuar dhe pér rriedhojé nuk 8shté i mundur
identifikimi hapésinor i tyre, ndérsa pozicionet e sakta dhe shtrirjet e kétyre veprave teknike
do té pércaktohen nga studime mé té vecanta teknike.

1.2, Strukturim i territorit né zona dhe njési strukturore

Ndarja e territorit né zona
Zonat, sipas VKM nr. 686, daté 22.11.2017, "Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit té
Territorit” e ndryshuar, sipas VKM nr. 232, dt. 17.04.2019, formojné njé entitet té vetém qé
analizohet né nivel té kategorisé sé pérdorimit t& tokés. Brenda kufijve té njé zone, lejohen
njé ose mé shumé kategori pérdorimi t& tokés qé i pérkasin té njéjtit sistem territorial. Kodi i
¢do zone duhet té jet& unik, i dallueshém dhe né& pérputhje me Shtojcén Il té vendimit té
lartpérmendur, kodi i zonés duhet té pérfshijé emrin e Bashkisé, pa gené e nevojshme té
duket i gjithé emri, por vetém dy shkronjat e saj {prsh. Devoll-DV), kodi i sistemit territorial
dhe kodi i kategorisé s& pérdorimit té tokés, i cili mbizotéron ndaj té tjeréve brenda késaj
zone dhe numri rendor i zonés. Kodet e pérdorura té sistemeve territoriale dhe kategorive
pér kété emérim té zonave jané sic pércaktohen nga Shtojca | e VKM nr. 686, dt. 22.11.2017,
"Pér miratimin e Rregullores s& Planifikimit té Territorit" e ndryshuar me VKM nr. 232, dt.
17.04.2019. Pér shembull, njé zoné e cila i pérket sistemit urban, né té cilin kategoria
kryesore e pérdorimit té tokés éshté banimi do té keté kod: DV_UB_A_1.
Pér pércaktimin e zonave né Bashkiné e Devollit u morrén parasysh, pérvec kritereve té
pérmendura né nenin 786, si edhe:
e Shtrirja dhe gjendja e sistemeve ekzistuese té tokés, pérdorimet ekzistuese té tokés
dhe aktivitetet.
* Veprimtaria aktuale ekonomike dhe specializimi.
e Plani strategjik i propozuar me objektivat pér mbrojtjen, rritjien dhe menaxhimin e
géndrueshé&m té zonave natyrore dhe bujgésore, té burimeve ujore dhe té territorit
urban.

Né territorin e Bashkisé dallohen zonat e méposhtme pér cdo sistem territorial:

Zonat e Sistemit Urban pérfshijné té gjitha zonat e banuara qé rrethohen nga vija e gjelbér si
dhe industria. Kéto zona kané njé ose mé shumé njési. Késhtu, né varési té njésisé té cilés i
takon njé zoné&, propozohen zona pér banim, shérbime sociale dhe argétimi, industriale
ei('oqomike, arsimi, shéndetésie, infrastrukturés inxhinierike etj. N& sistemin urban
ekzistojné zona té kategorive t& ndryshme. Ekzistojné zona me karakter specifik si¢ jané
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veprimtariné ekonomike dhe profesionale né té cilat ndodhen ndérmarrje dhe shér@ﬁé

industriale et]. v 1 \i
Konkretisht né Bashki gjenden zonat e méposhtme: Ex'iéf?]
- Zoné me pérdorim kryesisht banim, me kod DV_UB_A 1,2, 3 etc. =135

- Zoné me karakter té pérzier, me kode DV_UB_IE_1, 2, 3 etc., DV_UB_IS_1, 2, 3 etc,,
DV_UB_S_1, 2, 3 etc. dhe DV_UB_SHA_1, 2, 3 etc.
- Zoné me karakter specifik, me kode DV_UB_V _1, 2, 3 etc. dhe DV_UB_ZU 1.

Zonat e Sistemit Infrastrukturor pérfshijné zona qé propozohen pér vendosjen e
infrastrukturés inxhinierike pér t'i shérbyer nevojave té banoréve dhe mbéshtetjes
ekonomike té Bashkisé. Né Bashki ekzistojné tre zona té infrastrukturés:

- Zoné e infrastrukturés sé transportit, me kod DV_IN_INT_1, 2, 3 etc.

- Zoné e infrastrukturés energjetike, me kod DV_IN_IEN_1, 2, 3 etc.

- Zoné e infrastrukturés s& menaxhimit t& mbetjeve, me kod DV_IN_IMB_1, 2, 3 etc.

Zonat e Sistemit Bujqésor, té cilat pérfshijné zonat qé kultivohen né& Bashki, Béhet fjalg pér
zona pjellore té cilat shtrihen pérgjaté lumit Devoll té cilat mbéshtesin ekonominé vendase.
Propozohen aktivitete ekonomike né ndihmé té bujgésise dhe té blegtorisé, agroturizmit
dhe infrastrukturé teknike dhe strehimi me kushte t& caktuara ndértimi né toké bujqésore
duke synuar mbrojtjen maksimale dhe shfrytézimin e qéndrueshém té tokés bujgésore.
Kategoria “Ekonomi Bujgésore” pérdoret né rastet kur ka ndértime ekzistuese né funksion té
bujgésisé/blegtorisé ose né tokat bujqésore té vendosura strategjikisht né aférsi té& gendrave
urbane dhe duke e kufizuar né sipérfage né varési té nevojave té popullsisé sé& kétyre
gendrave. Né Bashki ekzistojné katér kategori zonash:

- Zoné me karakter kryesor bujgésor, me kod DV_B_B_1, 2, 3 etc.

- Zoné me karakter bujgésor dhe banim, me kod DV_B_BA_1, 2, 3 etc.

- Zoné me strukturat ekonomike bujgésore dhe infrastrukturé mbéshtetése, me kod

DV_B_EB_1, 2, 3 etc.
- Zoné& me infrastrukturé mbéshtetése, me kod DV_B_IB_1, 2, 3 etc.

Zonat e Sistemit Natyror pérfshijné zonat natyrore té& Bashkisé, si pyjet, kullotat, shkurret,
ku lejohet zhvillimi i strukturave akomoduese dhe argétuese né kontekstin e ekoturizmit. Né
Bashki ka nje kategori: Zoné e tokés natyrore, me kod DV_N_N_1, 2, 3, etc.

Zonat e Sistemit Ujor pérfshijné zonat ujore té Bashkisg, si ligenet, lumenjté, burimet dhe
pérrenjté. Né sistemin ujor ekziston njé kategori zone: Zoné e aseteve ujore, me kod
DV_U_U_1, 2, 3 etc.

Ndarja e territorit né njési

Zonat e lartpérmendura dallohen né njé ose mé shumé njési, q& i korrespondojné njé sistemi
té vetém territorial. Ndarja e territorit né njési &shté kryer né bazé té kritereve si p.sh.
pérdorime, zhvillimi i synuar, etj. N&é ¢do njési pércaktohen njé ose mé shumé kategori
pérdorimesh té tokés {pérdorim i pérzier) sipas nénkategorive/ funksioneve pérkatése.

Kodi pér ¢do njési strukturore do té duhet té jeté unik dhe i dallueshém. Sipas pércaktimeve
nga Agjensia Kombétare e Planifikimit té Territorit kodi i njésive strukturore sipas té cilave )
do t& ndahen zonat &shté: "Kodi i bashkisé_Kodi i Sistemit_Kodi i Nénkategorisé s.é_,"“’? 5‘55&
Pérdorimit té Tokés_Nr i zonés/Nr i njésisé". Kodet e nénkategorive té pérdorimit té tokés té’ g
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Q}\,\KAES;,, :
> “kilat jané pérdorur pér emértimin e njésive pércaktohen nga Shtojca | € VKM nr.686 dt.
?2 11.2017, "Miratimi i rregullores s& planifikimit té territorit" € ndryshuar me VKM nr. 232,

+’?E 9.\?' “dt. 17.04.2019. Pér shembull, njé njési e cila i pérket sistemit urban ku kategoria themelore e
&",,:l:_q_!?'g:l’/ zonés té sé cilés | pérket &shté banimi dhe nénkategoria kryesore &shté banimi me shérbime

dhe zona né té cilen pérket éshté zona 1, do té marré kod: DV_UB_A2_1/1.

Sistemi Urban pérfshin té gjitha zonat e banuara. Béhet fjalé pér zonat qé rrethohen nga Vija
e Gjelbér si dhe zonat e industrisé. Késhtu, né varési té njésisé sé cilés i pérket njé zoné,
propozohen aktivitetet qendrore té qytetit, t& banimit, t& shérbimeve, aktiviteteve sociale
dhe rekreative, industriale dhe ekonomike, té arsimimit, té shéndetit, té kulturés, té
hapésirave té gjelbéruara, té infrastrukturés inxhinierike, etj. N& sistemin urban béjné pjesé
3 kategori zonash té cilat grupohen né kategori njési si mé poshté:

«Zoné me karakter té pérzier» kjo zoné pérbéhet nga 10 kategori njésie té cilat paragesin njé
karakter t& pérzier. Pérdorimet mé té réndésishme qé& hasim né kétéd zoné jané banimi,
pérfshiré shérbimet gé i shérbejné nevojave té pérditshme té banoréve, hapésira publike
dhe sportive, objekte té arsimit primar dhe mirégenies sociale, shérbime publike dhe
objekte fetare, aktivitete tregtare, objekte rekreacioni dhe akomodimi. Né njésité né té cilat
jané propozuar pér té funksionuar si zona industriale aktivitetesh propozohen si aktivitete
prodhuese industriale jo shgetésuese, zona té organizuara ekonomike. N& njésiné me
nénkategoring IE2-Industri e rréndé lejohen industri shgetésuese si miniera (p.sh. Industri
pérpunimi metalesh, gurore, miniera), objekte té pérpunimit t& burimeve minerale dhe depo
industriale. N& kéto zona gjenden njésité me kode:

¢ DV_UB_A2_nr.zone/nr.njésie, ¢ DV_UB_IE2_nr.zone/nr.njésie,
s DV_UB_AR1_nr.zone/nr.njésie, e DV_UB_IS2_nr.zone/nr. njésie,
e DV_UB_AR2_nr.zone/nr.njésie, e DV_UB_IS6_nr.zone/nr. njésie,
e DV_UB_AR3_nr.zone/nr.njésie, e DV_UB_S1_nr.zone/nr. njésie,
o DV_UB_IE1_nr.zone/nr.njésie, e DV_UB_S2_nr.zone/nr. njésie.

«Zoné me karokter specifikn pérbéhet nga njési secila prej té cilave ka njé karakter té
vecanté. Nénkategorité kryesore té pérdorimeve té tokés qé gjenden né kété zoné jané té
pérbashkéta dhe terrene sportive, njési té arsimit primar, pérdaorime komerciale dhe zona
ekonomike, rekreative dhe té akomodimit, objekte ushtarake, varreza dhe pasurité
kulturore. N& kéto zona gjenden njésité me kode:
s DV_UB_AS1_nr.zone/nr.njésie,
e« DV_UB_AS2_nr.zone/nr.njésie,

DV_UB_SH1_nr.zone/nr.njésie,
DV_UB_V1_nr.zone/nr.njésie,
DV_UB_ZU1_nr.zone/nr.njésie

e DV_UB_AS3_nr.zone/nr.njésie,

e DV_UB_M1_nr.zone/nr.njésie,

Sistemi infrastrukturor pérb&het nga 3 kategori té zonave té organizuara né njési si mé
poshté:
wZoné e infrastrukturés energjitike» pérfshin té gjithé infrastrukturén e nevojshme pér té
plotésuar nevojat energjitike té njé zoné. Kjo zoné &shté e kategorizuar né dy kategori njésie,
né té cilat propozohet té keté si pérdorime kryesore, respektivisht, infrastrukturat elektrike
dhe hidroenergjitike. N& k&to zona gjenden njésité me kode:
e DV_IN_IEN1_nr.zone/nr.njésie,
s DV_IN_IEN2_nr.zone/nr.njésie. |
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«Zoné e infrastrukturés té menaxhimit té mbetjeve» pérfshin njé kategori njési né té cule#’j %
FiLy
<

propozohet té keté infrastrukturé pér grumbullimin dhe menaxhimin e mbeturinave. Né kéts
zoné gjendet njésité me kod DV_IN_IMB2_nr.zone/nr.njésie.

«Zoné e infrastrukturés té transportity €shté 1 kategori njésie dhe pérfshin pérdorime qé
lidhen me infrastrukturén e transportit rrugor dhe hekurudhor. Né kéto zona gjenden njésité
me kode DV_IN_INT1_nr. zone/nr. njésie.

Sistemi Bujgésor pérbéhet nga katér kategori zonash bujgésore té cilat pérqéndrohen
kryesisht né luginén e lumit té& Devollit. Kéto zona pérfshijné zona qé kultivojné dhe
mbéshtesin ekonominé vendase. Jané propozuar pérdorime qé lidhen me aktivitetet
bujgésore té& kombinuara me banimin, infrastrukturén teknike, si dhe njésité pér pérpunimin
e produkteve bujgésore dhe projektet e rikuperimit té tokés gé& synojné mbrojtjen
maksimale dhe shfrytézimin e géndrueshém té tokés bujgésore. Zonat e sistemit bujgésor
ndahen né njési si mé poshté:

«Zoné me karokter kryesor bujgésor» éshté kategorizuar né 1 kategori njésie e cila ka
pérdorim kryesor toke me géllim t& kultivimit té specieve t& ndryshme. Né kéto zona
gjenden njésité me kod DV_B_B1_nr. zone/nr. njésie, DV_B_B2_nr. zone/nr. njésie.

«Zoné me karakter bujgésor dhe banim» kjo zoné pérfshin njé kategori njésie, me
pérdorimin mbizotérues banimin rural. N& kéto zona gjenden njésité me kode
DV_B_BAl_nr.zone/nr. njésie.

uZoné me aktivitete dhe strukturat ekonomike bujgésore dhe infrastrukturé mbéshtetésen»
kjio zoné pérfshin njési, me pérdorime mbizotéruese qé mbéshtesin aktivitetet ekonomike
rurale dhe infrastrukturén rurale. N& kéto zona gjenden njésité me kode:

e DV_B_EB1_nr. zone/nr. njésie,

e DV_B_EB2_nr. zone/nr. njésie.

«Zoné me infrastrukturé mbé shtetése» kjo zoné pérfshin njé kategori njésie, e cila pérfshin
infrastrukturen e nevojshme pér mbéshtetjen e kulturave bujgésore. N& kéto zona gjenden
njasité me kod DV_B_ 1B3_nr. zone/nr. njésie.

Sistemi natyror pérfshin 1 kategori zonash té cilat jané té organizuara né pesé kategori njési.
Kategorizimi i njésisé &shté realizuar me géllim menaxhimin e qéndrueshém té pyjeve dhe
zonave me vegjetacion té ulét dhe grupohen né kategori njési si mé poshté:

«Zoné e tokés natyrore» &shté kategorizuar né dy kategori njési, pérdorimet e té ciléve
mbizotéruese jané pyjet, kullotat, shkurret dhe toké pa fruté. Né kéto zona gjenden njésité
me kode:

e DV_N_N3_nr.zone/nr.njésie,

e DV_N_N4_nr.zone/nr.njésie.

Sistemi ujor pérfshin njé zoné qé& kategorizohet né& katér kategori njési té cilat kané si
pérdorim ligene, lumenj, pérrenj dhe burime. Né kéto zona gjenden njésité me kode:

E.
e DV_U_U4_nr. zone/nr. njésie, (L el
[+ o
o DV_U_US5_nr.zone/nr.njésie, ¥ .
s DV_U_U6_nr.zone/nr. njésie. ‘-é 2
- A
&




7#4.3. Propozim i pérdorimit té tokés sipas kategorive dhe nénkategorive

zuar né neni 76 té& Vendimit t& Késhillit t& Ministrave Nr. 686 di. 22.11.2017, "Pér

iratimin e rregullores s& planifikimit t& territorit ” e ndryshuar me VKM nr. 232, dt.

17.04.2019, zona ashté pjesé pérbérése e sistemit territorial qé detajohet né nivelin e

kategorisé sé& pérdorimit té tokés dhe mund té pérmbajé disa kategori pérdorimi toke, pjesé

té njé sistemi t& vet&m territorial. Gjaté procesit té& zonimit do té pércaktohen kategorité
pérdorimit t& tokés, qé do té lejohen né secilén zoné&, njé ose mé shumé, (pérdorim té
pérzier}. Zonimi merr parasysh, sipas nenit 79, kriteret si mé poshté:

- Harmonizimin e pérdorimeve t& tokés, brenda njé zoné ose midis zonave fqginjé.

- Ruajtjen dhe pé&rmirésimin e karakterit t& njé zoné dhe harmonizimin e interesave
publike dhe private né zhvillimin e saj.

- P&rmirésimin e lévizshmérisé, rregullimin e trafikut dhe sigurimin e aksesit té barabarté
pér té gjithe,

- Zhvillimin e géndrueshém té gjithé territorit.

Territori i Bashkisé s& Devollit u nda né& zona, ku secila zoné u nda né njésité pérkatése. Né

cdo njési do té lejohet njé ose disa kategori bazé e pérdorimit té tokés (pérdorim t& pérzier).

Té gjitha kategorité bazé t& pérdorimit t& tokés, prej té cilave do té zgjidhen, parashikohen

né nenin 80 té& Vendimit t& K&shillit t& Ministrave nr 686, dt. 22.11.2017 “P&r miratimin e

rregullores sé planifikimit té territorit” e ndryshuar me VKM nr. 232, dt. 17.04.2019 me

kodet dhe pérmbajtjen pérkatése si mé poshté:

- Kategoria “Banim [(A)”, pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksione dhe
aktivitete té banimit.

- Kategoria “Shérbime (S)”, pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe
aktivitetet e shérbimeve tregtare, akomoduese dhe zyre.

- Kategoria “Industri ekonomi (IE)”, pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet
dhe aktivitetet e industrisé sé lehté e t& réndé, si dhe funksione ekonomike komplekse.

- Kategoria "Institucione (IS)”, pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe
aktivitetet e administrimit publik, shérbimeve publike, sociale, diplomatike, financiare
dhe fetare.

- Kategoria “Arsim (AS)”, pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe
aktivitetet e arsimit né té gjitha nivelet: parashkollor, i ulét, i mesém dhe i larté, sipas
legjislacionit pérkatés.

- Kategoria “Shéndetési (SH)”, pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe
aktivitetet e shérbimit ambulator dhe spitalor, sipas legjislacionit pérkatés.

- Kategoria “Aktivitete shogérore dhe argétimi (SHA)”, pérfshin territore dhe struktura né
shérbim té aktiviteteve kulturore e sportive, parge dhe hapésira publike.

- Kategoria “Monumente {M)”, pérfshin territore dhe struktura, pjesé té& trash&gimisé
kulturore dhe historike.

- Kategoria “Zona ushtarake (ZU)", pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet
dhe aktivitetet ushtarake, sipas legjislacionit pérkatés.

- Kategoria “Varreza (V)", pérfshin territoret dhe strukturat né shérbim té varrezave.

‘AOfE\::LS:, egoria “Infrastrukturé transporti (INT)”, pérfshin infrastrukturat e transportit rrugor,
~Jv‘“t* .- ‘helwrudhor, ujor, ajror dhe multimodal; rrietet e pérbéra nga linjat, stacionet dhe
g‘%f ﬁw strﬁtura té tjera né shérbim té tyre. ¢/ ¢
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- Kategoria “Infrastrukturé energjitike (IEN)”, pérfshin infrastrukturat e prodhimit ’?m

transmetimit dhe shpérndarjes sé energjisé elektrike nga burime hidrike, l&ndé djegése,‘f{,.,“;:_ —

: )
iPeraa))

eolike e diellore, si dhe infrastrukturat e gazifikimit, pérfshiré linjat dhe strukturat
mbéshtetése.

- Kategoria “Infrastrukturé telekomunikacioni (ITK)”, pérfshin rrietet, antenat dhe
strukturat q& mundésojné telekomunikacionin.

- Kategoria “Infrastrukturé e ujésjellés — kanalizimeve (IUK)", pérfshin rrijetet dhe
strukturat né shérbim té furnizimit me ujé, kanalizimeve dhe trajtimit t& ujérave té zeza.

- Kategoria “Infrastrukturé menaxhimi mbetjesh (IMB)”, pérfshin strukturat n& shérbim
té grumbullimit, depozitimit dhe trajtimit té mbetjeve té ngurta.

- Kategoria “Bujqési (B)”, pérfshin tokat bujgésore me kultura té pérhershme apo
sezonale bujgésore, si dhe tokat djerré, sipas legjislacionit pérkatés.

- Kategoria “Infrastrukturé bujgésore (IB)”, pérfshin infrastrukturén né shérbim té
aktivitetit bujgésor g& mundéson vaditjen dhe kullimin e tokave bujgésore.

- Kategoria “Ekonomi bujgésare (EB}”, pérfshin strukturat dhe infrastrukturat né funksion
té ekonomisé bujgésore e blegtorale, si dhe shérbimet e agroturizmit.

- Kategoria “Bujqési - Banim (BA)”, pérfshin banimin né funksion té aktivitetit bujgésor.

- Kategoria “Toké natyrore (N)", pérfshin territoret natyrore, si: pyje, kullota, livadhe,
shkurre e té tjera, té paprekura nga aktiviteti njerézor.

- Kategoria “Natyré dhe argétim (NAR)”, pérfshin territoret natyrore, infrastrukturat
ekologjike né funksion té aktivitetit njerézor né natyrg, si: parge, plazhe, shtigje dhe
strukturat né funksion té ekoturizmit.

- Kategoria “Ujéra {(U)", pérfshin té gjithé trupat ujoré: dete, laguna, kéneta, ligene,
lumenj, pérrenj e burime ujore, sipas legjislacionit pérkatss.

Pér disa prej kategorive té lartpérmendura u pércaktuan nénkategorité, té cilat propozojmé
té zbatohen né njésité e formuara nga ky plan, né pérputhje me karakterin, vecorité dhe
géllimin pér mbrojtje ose ményrén e zhvillimit té tyre.

Nénkategorité, dallojné né pérmbajtjen e tyre, pra, nése lejohen apoc ndalohen disa
pérdorime té kategorisé bazé apo vendosen disa kufizime. Né tabelén e méposhtme
parashtrohen kategorité dhe nénkategorité e pérdorimit té tokés té cila lejohen né territorin
e bashkisé t& Devollit:

Kategori

Nenkategori

A.Banim

A2-Banim dhe Sherbime

SHA.Aktivitete Shogerore & Argetimi

AR1-Hapesira Publike

AR2-Aktivitete Kulturore

AR3-Aktivitete Sportive

AS.Arsim

AS1-Arsim Parashkollor

AS2-Arsim i Ulet

AS3-Arsim i Mesem

B.Toke Bujgesore

B1-Kultura te Perhershme

B2-Kultura Sezonale

BA.Bujgesi + Banim

BA1l-Bujqesi - Banim

EB.Ekonomi Bujgesore

EB1-Struktura ne Funksion te Bujgesise
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AB.Infrastrukture Bujgesore

IB3-Infrastrukture Vaditje dhe Kullimi

IE.Industri Ekonomi

IE1-Industri e Lehte

IE2-Industri e Rende

|EN.Infrastrukture Energjitike

IEN1-Elektrike

IEN2-Hidrike

IMB.Infrastrukture Menaxhimi Mbetjesh

IMB2-Depozitim Mbetjesh

INT.Infrastrukture Transporti

INT1-Infrastrukture Rrugore

IS.Institucione

I1S2-Sherbim Publik

156-Institucione Fetare

IUK.Infrastrukture Ujesjelles - Kanalizime

IUK2-Kanalizime

M.Monumente

M1-Monument Kulture

N.Toke Natyrore

N1-Pyje

N3-Livadh

N4-Shkurre

NAR.Natyre dhe Argetim

NAR1-Park Natyror

51-Sherbime Akomodim dhe Argetimi

. S$2-Sherbime Tregtare dhe Biznesi
ST T SH1-Sherbim Ambulator
SH2-Sherbim Spitalor
U4-Ligen
U.Ujera | U5-Lume
U6b-Perrua
V.Varreza , V1-Varreze

ZU.Zona ushtarake

ZU1-Infrastrukture Ushtarake

Tobela 1.3.1: Shpjegimi i kodeveté pérdorura pér kategorité dhe nénkategorité

Mé konkretisht nénkategorité e lartpérmendura jané té shpérndara né territorin e Bashkisé

si mé poshté:

e Njésitd me nénkategori kryesore A2-Banim dhe Sherbime, 51-Sherbime Akomodim dhe

Argetimi, 52-Sherbime Tregtare dhe Biznesi gjenden kyesisht brenda zonave urbane té
bashkisé.

Njésité me nénkategori kryesore AR1-Hapesira Publike gjenden né zonat e urbanizuara
té Bashkisé.

Njésité me nénkategori kryesore AR2-Aktivitete Kulturore gjenden né disa nga zonat e
urbanizuara t& Bashkisg.

Njésité me nénkategori kryesore AR3-Aktivitete Sportive gjenden né disa nga zonat e
urbanizuara té Bashkisé.

Njésité me nénkategori kryesore AS1-Arsim Parashkollor gjenden kyesisht brenda
zonave urbane té& bashkisé.

AN Njésité me nénkategori kryesore AS2-Arsim i Ulet gjenden n& aférsi me vendbanimet e
Progérit, Bitinckés, Vérnikut, Mangurishtit, Bilishtit, Qytezés et;j.
P
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¢ Nj8sité me nénkategori AS3-Arsim i Mesem gjenden né aférsi me vendbanimin' ihsh
Hogisht dhe né Progér. %“8&\.}/
e Njésité me nénkategorité kryesore B1-Kultura te Perhershme gjenden dhe B2-Kultura
Sezonale né tokat bujgésore né aférsi me vendbanimet dhe pérgjaté luginés sé lumit

Devoll né pjesén gendrore t& Bashkisé.

¢ Nj8sité me nénkategori kryesore BAl-Bujgesi - Banim gjenden né aférsi me
vendbanimet e Bashkisé.

» Njésité me nénkategorité kryesore EB1-Struktura ne Funksion te Bujgesise dhe EB2-
Struktura ne Funksion te Blegtorise gienden né tokat bujgésore aférsi me vendbanimet
e Bashkisé.

e Njésité me nénkategori kryesore 152-Sherbim Publik gjenden kryesisht né Bilisht dhe
disa n& Miras, né Progér dhe né zonén kufitare mé Greginé.

e Njésité me nénkategori kryesore IS6-Institucione Fetare gjenden né aférsi me
vendbanimet e Bashkisé

» Njésité me nénkategori kryesore SH1-Sherbim Ambulator gjenden né zonat e
urbanizuara té Bashkisé.

1.4. Zonat e réndésisé kombétare

Sipas Ligjit 107/2014 dhe nenit 30 t& VKM nr. 686, daté 22.11.2017 "Pér miratimin e
rregullores sé planifikimit té territorit" e ndryshuar me VKM nr. 232, dt. 17.04.2019, objektet
dhe zonat me réndési kombétare né Bashking Devoll pérfshijné:
1. zonat e mbrojtura dhe monumentet e mjedisit natyror
zonat e mbrojtura dhe pasurité kulturore
burimet ujore
tokén bujgésore
rezervat minerare
rrjetin bazé té transportit
infrastrukturat e energjisé dhe telekomunikacionit
shérbime publike
zonat me prioritet pér zhvillimin e turizmit.

O N

1. Né vijim listohen zonat e mbrojtura té mjedisit natyror né territorin e Bashkisé:

¢  Pjesa jugore e Parkut Kombétar té Prespés (kategoria I} shpallur me VKM nr. 80,
daté 18.02.1999 "Pér shpalljen Park Kombétar t& Prespés dhe peisazh i mbrojtur
tokésor/ujor té Pogradecit". Plani i Menaxhimit té Parkut Kombétar “Prespa” u
miratua me Urdhér nr. 1792, daté 09.05.2014, té& Ministrisé sé Mjedisit. Zona e
Parkut Kombétar éshté& kandidate pér anétarésim né& Rrjetin Emerald {Kodi
ALO000003).

e  Rezervat Natyror i Mepaxhuar Cangonji (kategoria IV), shpallur me Vendim MB
Rreg. nr. 1, daté 27.07.1977.

e Pjesa mé& e madhe e Pejsazhit t& Mbrojtur té Nikolicés {kategoria V), shpallur m
VKM nr. 102, daté 15.01.1996.




Njé pjesé shumé e vogél e Parkut Kombétar té Bredhit t& Drenovés {Kategoria I},

B ¥
N, ’{?E-;éifo*“’/ shpallur me VKM nr. 96, daté 21.11.1966.
Kia DE
Zona e malit t& Maravés, me sipérfage 29.155 ha, njé pjesé e s& cilés i pérket Bashkisg, &shté

njé zoné kandidate pér anétarésim né rrjetin Emerald {(kodi ALO000013).

Gjithashtu, njé numér monumentesh natyrore jané shpallur t& mbrojtura né Bashki né bazé
té VKM nr.303, dt. 10.05.2019 "Pér miratimin e listés sé& rishikuar, té pérditésuar, té
monumenteve t& natyrés shqiptare”:

L1 Emértimi P&rshkrim
rendor
1 Shpella e Trenit
2 Gurét Mumjet e Trenit
3 Guri i Ariut Ecmenik
4 Guri i Cjapit Sipas Ligjit nr. 81, daté 4.5.2017
5 Burimet e Progrit "Pér zonat e mbrojtura”,
e Ahishtia & Shin Kostandini Monumentet Natyrore i pérkasin
Ishtja e Shen Kostandinit kategorisé Il dhe kané zoné
7 Pylli i Shén Thanasit buferike deri 200 m. (neni 17)
8 Dushkaja e Dobrogovés
9 Ahishtja e Bradvicés
10 Plepat e Pilurit

Tabela 1.4.1: Monumentet natyrore né Bashkiné Devolf {burimi: VKM nr.303, daté 15.05.2019)

2. Zona e mbrojtur e gytetit té Bilishtit pérbéhet nga Ansambli-Muze i pazarit dhe zona
mbrojtése; miratuar me VKM nr. 553, daté 18.6.2015 “Pér shpallijen e ansamblit-muze té
gytetit té Bilishtit dhe miratimin e rregullores pér administrimin e tij”. Gjithashtu, ka shumé
monumente arkitekturore dhe arkeologjike g& i pérkasin kategorisé |-ré t& mbrojtjes (Ligji
Nr.27, daté 17.5.2018 "Pér trashégiminé kulturore dhe muzeté"), sipas tabelés sé

mé&poshtme:
KATE- [ NENKATE- QYTETE/ NJ. ADMI-
Nr _ EMERTIMI GORIA | GORIA FSHATI NISTRATIVE INSTITUCIONI/ NR. VENDIMIT/ DATA
KALAJA NE
Historik/ - - Ministria e Arsimit dhe Kulturés/
1 7§ QYTETINE 1 , Bilisht Bilisht .
BILSHTIT Arkeologjik Vendim nr.1886, dt.10.06.1973
1. Rektorati | Universitetit
KALAJA E L - Shtetérorté Tiranés / Vendim nr. 6,
2 | TRAJANIT NE | ::i?;l'g/ G| Tren ;Ti::ter dt. 15.01.1963
FSHATIN TREN 8l 2. Ministria e Arsimit dhe e Kulturés/
Vendim nr.1886, dt.10.06.1973
KALAJA E , . e . .
s (Guomnisu (1| e g | Mt s
FSHATIN SHYEC €l 080, GL2ED.
4 ESAI-II.:#TNNE | Historik/ Menkulas | Miras Ministria e Arsimit dhe e Kulturés/
| - | menkuLas Arkeologjik Vendim nr.1886, dt.10.06.1973
_pff‘(‘ F’i URETANTIKE | | Historik/ Tren Qendér Ministria e Arsimit dhe Kulturés/
A "4 _pgané kanalit té Arkeologjik Bilisht Vendim nr.1886, dt.10.06.1973
s/ ,,fg‘ <
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Ventrokut né o
fshatin Tren o, e j
1. Rektorati i Universitetit Shtetéror
SHPELLA E ) Qendér t& Tiranés/ nr. 6, dt. 15.01.1963

6 | UJKUTNE Speleologji Tren . e . .

FSHATIN TREN Bilisht 2. Ministria e Arsimit dhe e Kulturés/
Vendim nr.1886, dt.10.06.1973
PIKTURAT NE Burime t&

; SHKEMBIN E tjera Shyec Progér Ministria e Arsimit dhe e Kulturés/
SPILESE NE kulturore Vendim nr.1886, dt.10.06.1973
FSHATIN SHYEC
KISHA E S-HEN ] . Ministria e Kulturés/ Vendim nr.434,

8 | KOLLIT NE Fetar Hogisht Hogisht dt. 04.12.2015
HOCISHT e

. Ministria e Arsimit dhe e Kulturés
9 :::ET.ESA E DINKA TA:z?:‘eigtl:;/ Hogisht Hogisht {Drejtoria e Kulturés)/ Vendim
nr.266/1, dt.16.02.1979
BANESA E HAKI _— Ministria e Arsimit dhe e Kulturés
Trashegimi/ . o . \

10 | SPAHOS NE Arkitekturd Sul | Miras (Drejtoria e Kulturés)/ Vendim
FSHATIN SUL nr.266/1, dt.16.02.1979
BANESA E‘ZAFIR Trashegimi/ Ministria e Arsimit dhe e Kulturés

11 | BACKES NE Arkitekture Sul Miras (Drejtoria e Kulturés)/ Vendim
FSHATIN SUL nr.266/1, dt.16.02.1979
BANESAE NAZIF Trashegimi/ Ministria e Arsimit dhe e Kulturés

12 | KARAMETES NE Arkitekturd Miras Miras {Drejtoria e Kulturés)/ Vendim
FSHATIN MIRAS nr.266/1, dt.16.02.1979
BANESA E Trashegimi/ Ministria e Arsimit dhe e Kulturés

13 | MIHALLAQ Arkitekturé Zigisht Miras {Drejtoria e Kulturés)/ Vendim
ZICISHTIT nr.266/1, dt.16.02.1979

Tabelo 1.4.2: Pasurité kulturore né Bashkiné Devoll (burimi: Instituti Kombétar i Trashégimisé

Kulturore)

Jané aprovuar zonat té mbrojtura sipas tabelés sé méposhtme:

| Nr. | EMERTIM} | ZONES QVTETI/ FSHATI | INSTITUCIONI/ NR. VENDIMIT/ DATA
ANSAMBLI MUZE | QYTETIT TE L .
1 | BILSHTIT DHE RREGULLORJAPER | Bilisht :::2"1';'2"2'3'1"‘:""’9/ fennlies
ADMINISTRIMIN E TI) -
o ZONA E MBROJTUR E KISHES SE SHEN Hocisht Ministria e Kulturés/ Vendim nr.434, dt.
KOLLIT ¢ 04.12.2015

Tobela 1.4.3: Lista e zonave té mbrojtura né Bashkiné Devoll (burimi: Instituti Kombétar | Trashégimisé

Kulturore)

Né vijim, né Bashki gjenden edhe pika arkeologjike, si:
e Ventroku i cili niste nga fshati Tren-Njesia Administrative Qendér Bilisht, dhe
vazhdon deri né fshatin Pilur Njésia Administrative Progér.
» Qyteti i Pelionit shtrihej né aférsi té qytetit t& Bilishtit shumé prané shatit Tren. Kete
e déshmaojné mé sé miri mbeturinat e njé kalaje llire né njé nga kodrat mbi gytet.

» Vendbanimi i hershém Sellca, né aférsiné lindore té gytetit t& sotém.

Né bashképunim me DRTK Korgé &shté propozuar shpallja dhe vendodhja e pasurive té reja
,b\"r‘.;é::‘-?ﬁo

kulturore:

q *_o \wru,oe

» Kalaja e Mokut & ndodhet né Qendér Bilisht, né peréndim té& Tren dhe ne'?ijé
distancé shumé té afért.
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e Zona arkeologjike qé pérfshin Shpellen e Trenit, Kalané e Ventrokut, Gradishten e
Shuecit, Pikturat Shkembore té Spillesé.

qé derdhen né Devoll dhe njé pjesé e ligenit té Prespés sé Vogél, qé i pérket Shqipérisé. Zona
e mbrojtjes sé& tyre do té pércaktohet nga PPV (vija blu) sipas Ligjit Nr. 111/2012 "Pér
menaxhimin e integruar t& burimeve ujore", ndryshuar me Ligjin Nr. 6, daté 20.08.2018 "Pér
disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 111/2012 "Pé&r menaxhimin e integruar Té burimeve
ujore",

4, Bashkia pérfshin sipérfage té médha toke bujgésore qé i pérkasin kategorive I-IV, té cilat
ndodhen né luginén e lumit Devoll. Ky éshté njé burim me shumé réndési pér ekonominé
vendase dhe kombétare dhe duhet té ruhet, né pérputhje me legjislacionin e pérgjithshém
dhe té vecanté né fuqi dhe pérjashtimet q& i parashikon. Pasi aktiviteti bujgésor éshté njé
nga pikat kyce pér zhvillimin ekonomik t& Bashkisé propozohet hartimi i njg& Plani Sektorial
né nivel Bashkie pér sektorin e bujgesisé me objketiv zhvillimin e géndrueshém té sektorit
bujgésor dhe agro-ushgimor.

5. Né bashki gjenden rezerva té konsiderueshme té léndéve té para minerare, kryesisht gur
gelgeror dhe hekur-nikel. P&r shfrytézimin e pjesés veriore té Bashkisé jan& dhéné disa Leje
shfryt&simi, té cilat jané ende né fugqi.

6. Nga Bashkia kalon aksi kryesor rrugor SH3 (Korridor VIl / E-86).

7. Infrastrukturat me réndési kombétare pér prodhimin dhe transmetimin e energjisé
pérfshijné linjat e transmetimit té energjisé elektrike 400KV, tubacionin e gazit natyror té
TAP dhe instalimet e tij. Propozohet ndértimi i rrugés periferike né qytetin e Bilishtit, dhe
krijimi i nje sistemi mé t& favorshém té aksesit duke kontribuar né l&vizshméri urbane.

8. Pika e kalimit kufitar t& Kapshticés me Greqing p#rbén infrastrukturé me réndési
kombétare.

9. Zonat e Bashkisé me prioritet pér zhvillimin e turizmit jan& si mé poshté:

¢  Fshatrat Nikolicé dhe Arréz qé jané té pérfshiré né Programin e Integruar pér Zhvillimin
Rural (PIZHR - Programi i 100 fshatrave), miratuar mé VKM nr.21, daté 12.01.2018 "Pér
disa shtesa né Vendimin nr. 709, daté 29.10.2014, té Késhillit t& Ministrave, “Pér
miratimin e Strategjisé Ndérsektoriale pér Zhvillimin Rural dhe Bujgésor 2014-2020".
Nd&ér té tjera, PIZHR synon p&rmirésimin e potencialit turistik né hapésirat rurale,
agroturizém dhe turizém rural.

s Zona e Parkut Kombétar t& Prespés, &shté njé nga 16 zonat prioritare pér zhvillimin e
turizmit sipas Vendimit t& KKT nr.1, daté 26.07.2018 "Pér shpalljen e zonave me
pérparési zhvillimin e turizmit né territorin e Republikés s& Shqipérisé”.

s Zona té tjera té réndésisé kombétare t@ miratuara nga Késhilli Bashkiak, né té cilat

. ;ﬂ mund té zhvillohen aktivitete té buta rekreative dhe turistike

v

-» nat né cilat ka potencial pér té zhvilluar aktivitete té buta argétimi dhe turistike, jané:

~ _6' Sellca: Ndodhet n& periferi t& qytetit dhe historikisht ésht& vendbanimi mé i

b
;‘u G x hershém i qytetit, nga i cili kan& mbetur vetém pak rrénoja. Ka gené njé bllok me
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pemé frutare, kryesisht mollg, kumbulla e gershi dhe me léndinat dhe hu;-.ﬁfésht‘
kthyer né njé pik& pushimi pér banorét. Vazhdon té pérdoret edhe sot sr@é?pkké’r
pushimi pér grupe shoqérore. % 'f‘
Shén Kostandini: Eshté rreth 8 km larg gytetit, ka njé kishé afér fshatit Bracﬁ:g.r ‘R\P
me burime t& mé&dha uji dhe me hijen e aheve shekulloré. Frekuentohet ditén e 2
qershorit, kur &éshté festa me té nj&jtin emér.

Dobérgora njé pyll shekullor i paprekur né veri-peréndim té fshatit Arzé, ku riti
fetar éshté kthyer né njé festé popullore zonale qé festohet ¢do 20 gusht.
Fshatrat malore si Sinica, Arza, Nikolica ofrojné varietete vendase té frutave molla
dardha kumbulla.

Zona pyjore e Demravés, 5 km larg qytetit me shuméllojshméri t& druréve dhe
lugina té vogla té gjelb&ruara qé shfrytézohen nga pushuesit ditoré té qytetit té
Bilishtit.

Inonishti, vend i shenjté i fshatrave Poloské dhe Kug i frekuentuar nga té gjithé
njerézit né ményré té vecante nga besimtarét bektashiang&. Té gjitha kéto vende
té vecanta jané dhe potenciale turistike, pasi ndodhen né mjedise té gjelbéruara,
té pastra dhe t& hapura, kané kushte pér ¢lodhje dhe pushim.

- Né fshatin Hogisht (5 km larg Bilishtit) ndodhet njé nga kishat mé té vjetra né
vend qé daton vitin 1390, por qé& &shté ngritur mbi rrénojat e njé kishe akoma mé
té vjetér qé daton né shekullin IV, Satrivaci vend i shenjté né fshatin Hogisht, qé
frekuentohet gjaté gjithé vitit né ményré té veganté mé 1 Korrik, dité kur ky vend
kthehet né njé vend pelegrinazhi pér gjithé zonén dhe mé gjeré.

1.5. Zonat kryesore té zhvillimit ekonomik dhe urban

Rol vendimtar né realizimin e vizionit dhe zbatimin e objektivave strategjike luajné zonat e
zhvillimit ekonomik dhe urban kryesor, gé krijojng mundési 1& reja dhe pérbéjné bazén pér
rivitalizimin dhe zhvillimin e géndruesh&m té Bashkisé.

Propozohet qé kéto zona té jené té shuméllojshme, me karakter dhe intensitet t& ndryshém
dhe té shpérndara né hapésiré, té orientuara sipas karakteristikave té ¢do vendi, me géllim
qé té sigurohet njé formé mé fleksibile dhe mé e géndrueshme e zhvillimit té pérshtatur pér
sfidat e ardhshme dhe ndryshimet e mé&dha t& mundshme (p.sh. mjedisore, ekonomike).

Organizimi hapésinor i propozuar i Bashkisé parashikon zona mé té gjera zhvillimore, nyje qé
pérbéjné pikat hyrése dhe polet e térheqjes sé investimeve, si dhe ndérlidhjen e burimeve
dhe infrastrukturave brenda dhe jashté nyjave.

Katér zonat mé té gjera q& mbéshtesin dhe nxisin zhvillimin ekonomik jané:
¢ Zona urbane Bilisht
* Pjesa e Parkut Kombétar té Prespés brenda Bashkisé.’
* Pjesa e Bashkisé né Vargmalin e Moravés®
s Zona bujgésore né luginén e lumit Devoll.

QQPEQI!‘
' zo0né me prioritet né zhvillimi e turizmit, né bazé té Vendimit t& KKT nr. 1, dt. 26.07. 201& @“ o“” ""'
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u Kombétar i Prespés, i njohur ndérkombétarisht dhe i mbrojtur me konventa té
hme, éshté njé zoné me pasuri t& vecanté natyrore dhe kulturore, me shumé
sione. Theksi duhet t& jepet né reklamimin efektiv dhe promovimin duke i dhéné
P r@hdési bashképunimit me Bashking e Pustecit si dhe bashképunimit ndérkufitar. Zhvillimi do
t& keté shumé forma dhe do té bazohet né infrastruktura té ndryshme né té gjithé zinxhirin
e vlerave té turizmit, si shérbime bazé t& nivelit té larté (akomodim, ushgim, transport),
evenimente vendore, guida dhe ekskursione né natyré né ferma, aktivitete alternative (p.sh.
vézhgimi i zogjve, kalérim, shétitje me varké), té provuarit dhe shitja e produkteve vendore.
Do té lidhen dhe té plotésohen pé&rmes njé strategjie té unifikuar dhe programe té
integruara, nén koordinimin e Bashkisé dhe né bashképunim me Subjektin Menaxhues,
komunitetin vendas dhe bizneset, si dhe 0JQ-té dhe organizatat qé aktivizohen né kéto
fusha né rajon.

Qendra dhe pika e hyrjes né zonén e Prespés sé Vogél &shté Tren-i pér shkak té pasurive
kulturore, njohjes dhe madhésisé sé tij. Pér t'iu pérgjigjur rolit propozohet nga njéra ané
rehabilitimi i vendbanimit dhe funsionimi i njé gendre informacioni — infopoint, nga ana
tjetér organizimi i njésuar dhe mbrojtja e ploté e njé zone arkeologjike gé do té périshijé té
gjitha monumentet e shpérndara, natyrore dhe kulturore dhe ndérlidhjen e tij me fshatin.

Vargmali i Moravés, falé mjedisit té tij natyror (p.sh. lartési e madhe, pamje, flora} mjedisit
kulturor (p.sh. pasuria arkitektonike) dhe qasjes {aférsia me rrjetet kryesore té transportit)
do té té pérfshihet né zonén e zhvillimit t& turizmit diméror, agroturizmit dhe formave té
tjera alternative, si turizmi tematik (p.sh. ecje, atletik&, arkitekturé, gastronomi). Pér
zhvillimin e tij t& integruar, &shté e réndésishme té kemi bashképunim me Bashkiné fginje té
Korgés.

Qendér e késaj zone jané katér fshatra: Arréz, Nikolicé, Qytezé dhe Sinicé. Pér mé tepér, dy
té parat jané pjesé e rrjetit té 100 fshatrave qé pérfshihen né PIZHR, késhtu gé do té jené
zona pilote zhvillimi dhe gasjesh inovative. Té 4 vendbanimet do t& pérbéjné receptorét e té
gijitha aktiviteteve (p.sh. objekte akomodimi, ushgimi dhe argétimi) dhe do té funksiongjné si
njé pikénisje pér itineraret malore (ngjitje né mal, giklizém), Pér fugizimin e tyre nevojitet njé
rrjet veprash dhe ndérhyrjesh q& synojné: ruajtjen e trashégimisé kulturore dhe historike t&
tyre, pasurimin e shérbimeve té ofruara dhe aktiviteteve pér té pé&rmirésuar imazhin dhe
infrastrukturat, shénimin e burimeve, krijimin e materiale informative dhe reklamimin dhe
rrietézimin e tyre.

Zona bujgésore né luginén né té dyja anét e lumit Devoll &shté pjesé e zonés mé té gjerd
prodhuese bujgésore té Korgés, njé prej mé té réndésishmeve né vend. Menaxhimi i
qéndrueshém i kétij burimi éshtd njé prioritet i réndésisé kombétare. Promovohen:
funksionet dhe aktivitetet pérkatése dhe né pérputhje me bujgésiné, duke pérfshiré
impiantet e pérpunimit-standardizimit té produkteve, vepra qé do té plotésojné nevojat pér
vaditje dhe do té& kontribuojné né pé&rmirésimin e burimeve ujore, reformimi i kulturave-
modernizimi i metodave dhe infrastrukturés ndihmése, mbrojtja dhe promovimi i markave
té produkteve cilésore vendase, mbéshtetja e grupeve té prodhuesve, organizimi i rrjeteve
dhe promovimi e prodhimit lokal né tregjet kombétare-ndérkombétare.

ona urbane Bilisht do té vazhdojé té jeté poli kryesor i zhvillimit urban té Bashkis&.
Popu[lsna por edhe aktivitetet ekonomike pritet t& rriten népérmjet ndérhyrjeve urbane té
propoz%uara restaurimin dhe promoﬁr‘f-m e pasurive kulturore, pérmirésimin e hapésirave
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bashkiake, krijimi i hapésirave té reja né lumé dhe né mal dhe lidhja e tyre, vendasp ?, ‘\
shérbimeve té reja dhe infrastrukturés, organizimit té trafikut. Gjithashtu, né zonerkn'lé1 te o
gjeré té gytetit parashikohet organizimi i zonave ekonomike pér akomodimin e shé rpeye -
dhe njésive pérpunuese té njé gamé té gjers, si népérmjet organizimit té gjendjes ekzist ééé' 3%

té pakontrolluar, shfrytézimit té infrastrukturés ekzistuese dhe ripérdorimit té objekteve té
braktisura ashtu dhe népérmjet rendimentit té tokave t& reja, duke marré parasysh
tendencat ekzistuese dhe rrjetet e infrastrukturés.

7
9

Polet dytésore té zhvillimit urban do té vazhdojné té jené selité e njésive administrative, dhe
sidlomos Miras si porté hyrjeje pér né Moravé, pérmes ndérhyrjeve té synuara qé
pérmirésojné standardin e jetesds (si p&rmirésimi i shérbimeve t& ofruara, té
infrastrukturave sociale dhe hapésirave publike) dhe rrisin mundésité pér punésim (p.sh.
shfryt&zimi - promovimi i burimeve t& turizmit, integrimi né rrjete).

Pérvec késaj si zona té veganta burimesh té shfrytézueshme konsiderohen:

» Zonat me leje pér shfrytézimin e pasurive minerare?

e Zonat e mbrojtura (p.sh. Cangonj) si dhe pasurité kulturore, té cilat népérmjet
menaxhimit té géndrueshém dhe integrimit né rrjetet turistike (rajonale dhe kombétare)
mund té jené pika té réndésishme pér térhegjen e vizitoréve dhe grupeve té specializuara
pér arsim, studim dhe kérkime shkencore.

Lidhja e poleve té lartépérmendura dhe e té gjitha burimeve té mundshme dhe
infrastrukturave té veganta arrihet pé&rmes korridoreve dhe itinerareve t& guidave gé
vazhdojné né Bashkité fqinje dhe japin qasje né rrietet e tyre. Kéto akse jané:

e Pika kufitare - Bilisht - Cangonj — vazhdimi pér né Bashkin& Malig

e Bilisht-Tren-Rakické- vazhdimi pér né Bashkiné Pustec

s Miras-Arrez-Nikolicé- vazhdimi pér né Dardhé

e Cangonj-Hogisht-Miras,

1.6. Shpérndarja e popullésisé né territor & Plani i strehimit

Megjithése vitet e fundit, pér Bashkiné Devoll, por edhe pér Qarkun Korgé regjistrohet njé
tendencé rénieje e popullsisg, vierésohet se zbatimi i Strategjisé territoriale té propozuar,
népérmjet realizimit té veprave té programit té& veprimit, do té& cojé né p&rmirésimin e
kushteve sociale dhe ekonomike, né térhegjen e vizitoréve dhe t& investoréve, né krijimin e
vendeve mé té mira dhe té reja té& punés dhe si pérfundim né forcimin e ekonomisé
vendase. P&ér rrjedhojé, pritet rritja e mirégénies dhe zhvillimi i Bashkisé duke ulur tendencat
e sotme té rénies, jo vetém né lidhje me mbajtjen e popullsisé por edhe me zhvillimin e saj
gradual. Pér mé tepér, pritet pérmirésim i karakteristikave cilésore té popullsisé (psh.
pérgindja e popullsisé aktive, treguesi i varésisé) si edhe ndryshim né pérbérjen familjare
{familje me numér mé té ulét anétarésh).

Parashikimet e popullsisé qé jané béré gjaté fazés sé méparshme té studimit parashikonin
njé rritje mesatare vjetore prej 1% pér ¢do njési administrative, pérveg qytetit ku dinamika

\LPFEE c
$° i
* Sig propozohet té ndryshohen dhe té pérshtaten (shih Kapitullin 4.3.). P '
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ypullsisé — madhésisé sé programuar té 27,215 banoréve. Mé analitikisht, pér ¢do Njési
Administrative popullsia e ardhshme e Bashkisé vlerdsohet se do té ndahet si m& poshté
vijon:

Njé&si Administrative zz:lsl:::j _2;(;33
BILISHT 6,440

HOCISHT 4,528

MIRAS 6,676

PROGER 4,048

QENDER BILISHT 5,522

BASHKIA DEVOLL 27,215

Popullsia e vlerésuar do t& pérg&ndrohet né zonat e banuara (qytet dhe fshatra) té cilét
pérfshihen né sistemin territorial urban. Pérdorimet kryesore té tokés do té jené ato té
banimit dhe té shérbimeve gé do t'u shérbejné nevojave té popullsisé (psh. tregti, argétim,
administraté, arsimim, shéndet, kulturg, sport). Pér mé tepér, jepet mundésia té zhvillohen
shérbime né favor té& turistéve — vizitoréve (psh. miképritje, strehim) si edhe njé pjesé e
madhe e Bashkisé& dhe e fshatrave té saj q& pérkon me zonat me prioritet turizimi, ndérsa
disa vendbanime té caktuara, né pérputhje me Strategjing, theksohen si pole turistike.

Zonat e banuara ruhen sig jané (pérsa i pérket numrit té& tyre) dhe nuk propozohet ndonjé
vendbanim i ri. Shtrirja e tyre mjafton pér mbulimin edhe té& popullsisé s& re. Ndérkohé,
theksohet fakti se kufijté e tyre ekzistuesg (né bazé té Vendimit té KKT nr.5, daté 29.12.2014
“Pér identifikimin e zonave té urbanizuara né té gjithé territorin e Republikés sé Shqipérisé
dhe miratimin e hartave ku mund t& ndérhyhet né funksion té zhvillimit urban”) korrigjohen
né vend, duke marré parasysh elementét ekzistuesé t&€ mjedisit, ata natyroré dhe artificialé
{psh. rrugé, pérrenj, kanale, kufij truallesh). N& kété kuadér parashikohet futja brenda kufirit
(vija e gjelbért) e sipérfageve té pastrukturuara né ato vendbanime gé kang njé rol té
vecanté (psh. gendra e Bashkisé, polet e turizmit).

Pérsa i pérket rezervds sé ndértesave, edhe pse ajo ekzistuese éshté e mjaftueshme nga
aspekti sasior, pritet té ekzistojé nevoja si p&r ndértimin e ndértesave té reja ashtu edhe pér
pérmirésimin apo zévendésimin e atyre ekzistuese, sipas gjendjes dhe vlerés sé tyre. Do té
kérkohen banesa té reja pér shkak té vendosjes sé familjeve t& reja gé do té vijné té banojné
né Bashki pér heré té paré (psh. pér pung), por edhe pér shkak té shpérnguljes sé anétaréve
té familjeve ekzistuese (anétaré té brezave t& ndryshém qé& deri m& sot bashkéjetonin né té
njéjtén banesé do té kérkojné njé té re, psh. pér shkak té pérmirésimit té gjendjes
ekonomike). Do t& kérkohen ndértesa té reja edhe pér miké&pritjen e pérdorimeve té tjera si
infrastrukturat sociale, funksionet ekonomike. Pé&r pérmirésimin dhe rehabilitimin e zonave
té\ﬁgnuara propozohen strategji té pérshtatshme dhe ndérhyrje té zhvillimit urban (shiko.
Kapitulli 1.8).
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rural, né ato zona ku do té lejohet pérdorimi "banesé dhe bujqési" {BA). B&het fjalé pér zc':?g"’\ 'nk_;r*

pérreth vendbanimeve, ku tashmé jané ngritur ndértesa brenda sipérfageve bujgésore,
qéllim pérdorimin e tyre si banesé e pérhershme apo sezonale.

Pérsa i pérket strehimit social, nevojat né Bashkingé Devoll jané té kufizuara, né bazé té té
dhénave gé jané identifikvar dhe vlerésuar gjaté Fazés sé Paré, ndérsa tendenca vitet e
fundit duket se éshté né rénie. Mbulimi i atyre nevojave qé kané rezultuar si afatshkurtra
propozohet t& mbulohen népérmjet banesave qé& do té& krijohen né qytetin e Bilishtit.
Propozohet gofté krijimi i apartamenteve qé do t'u jepen pérfituesve, qofté dhénia e huave
me kushte t& favorshme apo subvencionit. Né rastin e paré preferohet shpérndarja e
apartamenteve brenda rrjetit urban né vend té pérgéndrimit té tyre né njé ndértesé apo né
njg¢ zoné. Ndérkohd&, njé problem i pérgjithshém &shté mungesa e tokés bashkiake
(apartamente, trualle) dhe e burimeve ekonomike t& mjaftueshme pér zhvillimin dhe
mbéshtetjen e programeve té strehimit. Zgjidhje mund t& jet& sigurimi i financimit (psh. EKB)
dhe shfrytézimi i mjetit té intensitetit t& ndértimit me kushte né zona konkrete, ku njé pjesé
e ndértimit, me formén e apartamenteve, do té jepet pér pérdorim bashkiak (shiko
gjithashtu Kapitulli 1.9).

1.7. Njésité géi nénshtrohen hartimit té PDV-sé

Bazuar né Ligjit Nr. 107/2014, daté 31.7.2014, “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i
ndryshuar; dhe Vendimit té Késhillit t& Ministrave Nr. 686, daté 22.11.2017, “Pér Miratimin e
Rregullores sé Planifikimit te Territorit” e ndryshuar me VKM nr. 232, dt. 17.04.2019, jané
pércaktuar njésité ose grupet e njésive, pér té cilat duhet t& hartohet Plani i Detajuar Vendor
(PDV). Kéto plane hartohen me nismé publike ose private né zona té cilat jané:

3) njé njési strukturore;

b) disa njési strukturore bashké;

c) ¢cdo zon& me prioritet pér zhvillim, e pércaktuar si e tillé né planin e pérgjithshém

vendor té territorit.

Plani | Detajuar Vendor hartohet me qéllim®:

a) zhvillimin dhe/ose rizhvillimin e njé njésie;

b) rigjenerimin/ripértéritjen urbane;

c) ndértimin e infrastrukturave publike;

¢) ndryshim té pérdorimit té tokés dhe kushteve té zhvillimit;

d) investime publike qé ndikojné né infrastrukturé apo shérbimet publike gé ndikojné
né ndryshimin ose rishp&rndarjen e treguesve té zhvillimit;

dh) programe té transferimit té sé drejtés pér zhvillim dhe t& intensitetit me kushte.

Né pérgjithési, PDV propozohet né njésité, ku presioni i zhvillimit pritet té rritet, pérmes
ndérhyrjeve hapésinare kryesisht né formén e rizhvillimit, rigienerimit dhe urbanizimit. PDV
konsiderohet si mjeti mé i pérshtatshém pér organizimin e hapésirave t& géndrueshme

o Tl
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bane dhe sigurimin e infrastrukturés sé nevojshme dhe i integrimit normal né rrjetin urban
e ndérlidhjen me funksionet e tjera urbane. Madhésia e zonés pér PDV varet nga lloji dhe
shtet e zhvillimit t& planifikuar: pérdorimet, dend&sia, intensiteti i ndértimit, morfologjia
urbane. Propozohet gé njésité pér PDV té kené madhési t& ndryshme, madje edhe té vogla,
qé té jené fleksibél dhe té lehté pér t'u menaxhuar. Pér pércaktimin e kufijve té tyre duhet té
ndigen kufij sa mé té qarté dhe té géndrueshém (ekzistues ose t& propozuar pérgjithésisht
elemente natyrore si rrugé, vija ujore, zona pyjore etj.

PDV do té pércaktojé kushtet e ndértimit dhe té zhvillimit té njésisé né té cilén zbatohet. N&
vecanti, bosht drejtues pér zhvillimin e Bashkisé s& Devollit pérbén rivitalizimi né ményré té
qgéndrueshém ekonomik dhe urban, né lidhje me p&rmirésimin social dhe mjedisor. Né k&té
kontekst, pérzgjidhet zhvillimi pérmes PDV né rajone té pérzgjedhura té poleve t& zhvillimit
urban dhe ekonomik, si edhe promovimit t& turizmit né vendbanime té réndésishme t&
Bashkisé, M& konkretisht, &shté propozuar qé népérmjet PDV té zhvillohet njé zoné e ku
propozohet té akomodohet kompleksi i ri arsimor né qytetin e Bilishtit, i cili do t& vendoset
né njésiné me kod: DV_UB_AS1_103/1.

Zona identifikohet né pjesén e re té qytétit Bilishtit, né peréndim té qendrés dhe aksit rrugor
SH3, pran& lumit Devoll dhe parkut pérgjaté bregut t& lumit Devoll. Kjo njési sipas situatés
aktuale éshté tok& bujgésore. Béhet fjalé pér njé zoné té pastrukturuar me kultura té
caktuara. Vendodhja konsiderchet e pérshtatshme pér njésisé arsimore, pasi gjendet jashté
qendrés urbane té gytetit té Bilishtit, por né t& njéjtén kohé né njé distancé té mjaftueshme
qé arrihet nga nxénéxit e qytetit. Kjo zoné e propozuar éshté rreth 40,000m2 dhe do té
pérfshijé klasa pér té tri nivelet e arsimit, biblioteka, objekteve sportive, teatér, dhoma té
vecanta pér kurse laboratorike, parking, palestér, dhe njé dhomé mjeku. Studimi i PDV pér
krijimin e shkollés sé re synon té ndihmojé né optimizimin e cilésisé s& sh&rbimeve arsimore.
Né té njéjtén kohé, pérfitimet qé rriedhin nga zhvillimi dhe zbatimi i PDV kané njé karakter
kulturor, rekreativ dhe edukativ. Kompleksi i ri shkollor do té jeté i pérshtatshém pér
personat me aftési té kufizuara, duke ofruar mundési té& barabarta pér té gjithé. Ky projekt
synon gjithashtu zhvillimin e géndrueshém té Bashkisé me fokus né arsim.

Eshté propozuar qé népérmjet PDV té zhvillohet njé zoné e zhvillimit turistik né Nikolicé.
Zona éshté vendosur né njésiné me kod: DV_UB_S1_1/1.
Zona e propozimit t& zonés turistike ndodhet né njé shpat né juglindje té vendbanimit
Nikolicé, né njé distancé té shkurtér (rreth 300 m) nga vendbanimi dhe n& njé lartési mé té
larté se e tij. Mbulon njé sipérfage prej 1.3 hektarésh, ndérsa né zoné& gjenden godina
ekzistuese té braktisura. Vendndodhja e njésisé éshté vecanérisht e favorshme pasi éshté e
rrethuar me bimési té pasur, por mbetet e pashfrytézuar né lidhje me pérparésité natyrore
qé ajo ofron. Zhvillimi i zonés p&rmes studimit té PDV &shté pjesé e forcimit dhe pasurimit té
aktiviteteve ekonomike té Bashkisé, ndérkohé gé &shté po ag e réndésishme pér té
kontribuar né ruajtjen, mbrojtjen dhe promovimin e mjedisit natyror dhe kulturor. Pérfitimet
qé rrjedhin nga zhvillimi dhe zbatimi i PDV pér zhvillimin turistik t& Nikolices kané si objektiv:

e P&rmirésimi i vendbanimit dhe rajonit mé té gjeré.

*  Pasurimi dhe pérmirésimi i shérbimeve té turizmit dhe aktiviteteve argetuese né

Bashki
A e  Krijimi i vendeve té reja t& punés

«/J* Rritja e vizitueshmérisé sé bashkisé
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e Menaxhimi i géndrueshém i mjedisit natyror né rajonin mé té gjera.

1.8. Meényra e ndérhyrjes né territor

Menyrat e ndérhyrjes paragesin rrugén qé do té ndiget pér ruajtjen, pérmirésimin apo
ndryshimin e gjendjes ekzistuese t& Bashkisé né fjalé (rigjenerimin, dendé&simin, rizhvillimin,
konsolidimin, konservimin dhe urbanizimin) duke u mbéshtetur né elemente sasiore dhe
cilésore. Plani i Zhvillimit pérmban terma té krijuara sipas pérkufizimit ligjor dhe regullores té
planifikimit. m& konkretisht, pérkufizimet pér ményrat e ndérhyrjeve paragiten mé poshté:

Rizhvillim &shté procesi i zhvillimit dhe i rindé&rtimit t& njé territori, i cili &shté i ndértuar, por
i degraduar dhe kryesisht me mungesa té funksioneve kryesore.

Dendésim &shté progesi i rritjes sé dendésisé sé ndértimit brenda njé territori té caktuar.

Urbanizim &shté progesi i ndérhyrjes né territor népérmjet zhvillimeve té reja, i cili sjell
ndryshime té strukturés s& popullsisé dhe territorit, né funksion té rritjes sé sistemit urban.

Konsolidim éshté procesi i zhvillimit té territorit, i cili ka pér géllim p&rmirésimin dhe
forcimin e infrastrukturés sé zonés sé& urbanizuar ekzistuese dhe t& propozuar, duke nxitur
ndértimin brenda zonave té urbanizuara.

o Zhvillim &sht& progesi i ndryshimit té territorit pérmes ndértimeve té reja, té
shogéruara edhe me infrastrukturat pérkatése. Né raste té veganta, zhvillimi mund
té pérfshijé vetém programin e pajisjes sé zonés me infrastruktura, duke térhequr
késhtu investitoré pér ndértime private. Zhvillimi ndikon né ndryshimin e vlerés té
tokés dhe, pérgjithésisht, e ngre até.

e Njé tjetér nénkategori e konsolidimit &sht& ristrukturimi. Ristrukturimi pér
infrastrukturat, ku jané té degraduara ose t& démtuara dhe riparimi nuk éshté i
mjaftueshé&m. Veg ndérhyrjeve strukturore, mund té ndryshohen edhe parametrat e
infrastrukturés né fjalé. Rruga, pér shembull, mund t& zgjerohet dhe té pajiset me
elemente sigurie shtesé etj.

e Pastrim i zonave nga ndotés me metoda fizike & biologjike, me géllim mbrojtjen e
shé&ndetit té& njeriut dhe krijesave té tjera. Pas pastrimit, zonat kthehen né gjendjen
natyrore ose krijohen hapésira té gjelbra ose sportive né bazé té nevojave dhe
karakteristikave té zonave pérreth.

Rigjenerim: &shté progesi i pé&rmirdsimit t8 kushteve ekonomike, fizike, sociale dhe
mjedisore té njé territori apo ndértimi. Né kété kategori i nénshtrohen nénkategoria si
méposhté:

o Trajtim peizazhistik mund té realizohet né& zona urbane, natyrore dhe bujgésore. Ky
instrument pérdoret jo vetém pér evidentimin por edhe pé&rmirésimin e vlerave
ekologjike e estetike t& zonave peisazhistike. N& ¢do rast, ky trajtim modifikon
karakteristikat e dukshme té zonés, si: paragitjen e bimésisé dhe elementeve ujore,
formave té tokés dhe trupave ujoré, efektet e motit apo mikroklimés etj. Metodat qé
pérdoren jan&: krijim i korridoreve biologjike, ripyllézime, mbjellje bimésh né njé

formacion té caktuar, rehabilitim dhe restaurim mjedisor, zbutje ose eleminimqj,cg-“* &
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restaurim i zonave ripariane dhe brigjeve ujore né térési, kombinime t& elementeve
bimore me ato ujore dhe historike pér té krijuar njé mesazh apo atmosferé té
caktuar.

232, dt, 17.04.2019, né kété rregullore ky term thellohet edhe mé tej si: Procesi i
mbrojtjes/ruajtjes s& burimeve natyrore, ekosistemeve dhe funksioneve e shérbimeve té
tyre, si dhe zonave e objekteve historike/kulturore/arkeoclogjike nga zhvillimet e natyrave té
ndryshme dhe/ose efektet e zhvillimit né to. Procesi i konservimit nuk nénkupton ngrirje, por
shmangie nga aktivitetet démtuese/ndotése. Zonat/objektet té cilat jané subjekt i
konservimit mund té pérdoren, por né ményré inteligjente. Masat gé& merren mund té
pérfshijné si vendosje té barrierave e brezave mbrojtése, ashtu edhe disa nga ményrat e
mésipérme {sé bashku ose jo), konkretisht: zbutje, rehabilitim, restaurim, reklamim dhe
riparim. Né raste té tjera, ekosistemet lihen thjesht né& gjendjen e tyre natyrore pér t'i
mbrojtur nga ndérhyrjet me karakter démtues/ndotés.

N& rastin e trashégimisé kulturcre (pasurité kulturore sipas legjislacionit pérkatés) &shté
vlerésimi i thelbit origjinal t&8 monumenteve népérmjet ndérhyrjeve pér ndalimin e
degradimeve te métejshme dhe nxjerrjes né pah té vierave té tyre. Mund & pérfshihen edhe
procese restaurimi ose rigjenerimi pa ndryshuar karakterin dhe vlerat e zonés historike né
pérputhje me legjislacionin n& fugi.

1.9. Instrumentet pér drejtimin e zhvillimit

Ligji nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” formulon njé kornizé
gjithépérfshirése pér menaxhimin e tokés, siguron instrumentat e planifikimit (p.sh. PDV,
plane sektoriale, plane t& zonave té réndésisé kombétare), mjetet rregullatore (p.sh.
rregullat e zhvillimit, p&rcaktimi i p&rdorimit té& tokés, intensitetet e ndértimit etj.) dhe
mjetet ekonomike pér realizimin e tyre. N& veganti, né nenet 30-36 té& kétij Ligji pérshkruhen
instrumentet pér drejtimin e zhvillimit, si:

# Intensiteti i ndértimit me kushte

# Transferimi i sé drejtés p&r zhvillim

# Zhvillimi i detyrueshém i tokés

# Pezullimi i zhvillimit

# Servituti publik

# E drejta e transferimit

» E drejta e preferimit
Ményra dhe procedura e zbatimit té dy pikave té para analizohet mé tej né Vendimin e
Késhillit té Ministrave nr. 408, daté 13.5.2015 “P&r miratimin e rregullores sé zhvillimit té
territorit”, i ndryshuar {Ndryshuar me VKM nr.672, daté 29.7.2015; nr. 1043, daté
16.12.2015; nr.271 daté 6.4.2016; nr.231, daté 21.3.2017; nr.355, daté 19.4.2017)
pérkatésisht neni 41 flet pér intensitetin e ndértimit me kushte dhe neni 52-44 pér

Transferimin e té drejtés pér zhvillim.
P
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Té gjithé instrumentet e sipérpérmendura jané té ndryshém midis tyre, por mund

QQQREPU
funksionojné sé bashku. § 'a. : ]\5;.

veganta direkt me hartimin e PPV duke gené se parashikohen nga ky njesite strukturore, ku
do té zbatohen.

Intensiteti i ndértimit me kushte @shté instrumenti i zhvillimit té territorit gé synon
té sigurojé kontribut pér financimin e investimeve kapitale né infrastruktura dhe
shérbime publike (Neni 30 i Ligjit 107/2014}. Projekte té tilla jan& tregues: a) vepra
publike; b) parge dhe hapesira publike; c) pérdorime publike g& i pérkasin kategorive
né pérdorime té tokés IN, AS dhe SH; d) strehim social; e) zhvillime té tjera me
interes publik. Ky instrument mund té pérdoret né njési DV_UB_A2_112/2.
Q¢ té jeté i dobish&m pérdorimi i kétij mjeti kérkon transparencén dhe informimin e
publikut. Hapat tregues g& mund té ndigen né kété drejtim jané:

- Specifikimi i zonés qé do té aplikohet né instrumenti.

- Informimi i té gjitha paléve té interesuara pérmes procedurave té hapura.

- Pé&rcaktimi i pérfitimeve publike.

- ldentifikimi i metodave dhe kritereve té llogaritjes sé vlerés sé intensitetit.

- Vlerésimi i p&rputhshmérisé sé programit me programet dhe rregulloret tjera.

- Krijimi i strukturave efektive pér zhatimin, menaxhimin dhe mbikégyrjen e

programit.

Transferimi i té drejtés p&r zhvillim &shté njé instrumenti i menaxhimit té tokés qé
pérdoret kur bashkia déshiron té keté rritje mé té buté né njé zon#, duke transferuar
té drejtat shiesé t& zhvillimit né njé zoné tjetér ku éshté e déshirueshme pér ta
zhvilluar at& mé tej. Synon ruajtjen e pasurive kulturore dhe zonave té mbrojtura,
tokés bujaésore dhe asaj natyrore si dhe hapésirave publike duke transferuar “té
drejtén pér zhvillim” té pronarit tek njé vend apo zoné tjetér ku déshirohet té
realizohet zhvillimi (Neni 31 i Ligjit 107/2014 i ndryshuar). Instrumenti i transferimit
té sé drejtés pér zhvillim mund té pérdoretné njésité: DV_UB_A2_99/2,
DV_UB_A2_99/3, DV_UB_A2_99/4, DV_UB_A2_103/2, DV_UB_AZ_103/3,
DV_UB_A2_116/1, DV_UB_AS1_103/1, DV_N_NAR1_1/1 dhe DV_N_NAR1_2/1.




~L-35%k6mponentét kryesoré té késaj faze t& studimit éshtd programi i shérbimeve dhe
infrastrukturés publike dhe ndikimi g& ato kan& né territorin e Bashkisé. Planifikimi dhe
menaxhimi i tyre &shté kompleks dhe pér kété arsye pozicionimi i tyre &shté parashikuar q&
té shmangi ndérveprimet ndikimet negative midis rrjeteve té ndryshme infrastrukturore dhe
mjedisit natyror. Qéllimi i studimit éshté té plotésojé nevojat aktuale dhe té ardhshme, né
varési té popullsisé sé vier8suar pér vitin 2033,

Objektivat themelore pér sigurimin e infrastrukturés adekuate dhe efikase publike jané:

¢ Shpérndarja hapésinore e balancuar e pérdorimeve té tokés.

» Vendosja e duhur n& mé&nyré gé té shmangen ndérveprimet e pafavorshme midis

rrieteve.

¢ Plotésimi i nevojave té tanishme dhe té ardhshme (bazuar né& parashikimet e
vilerésimit pér zhvillimin e popullsisé dhe synimin e zhvillimit} me ¢do zgjerim té
nevojshém.

s P&rmirésimi i cilésisé dhe modernizimi i infrastrukturave ekzistuese.

e Sigurimi i mbrojtjes sé mjedisit.

o Sigurimi i lidhjes dhe aksesueshmérisé.

Nevojitet njé gasje e integruar gé& optimizon efikasitetin e rrjetit, mbulon né ményré
adekuate nevojat, pérmiréson standardet e jetes&s dhe redukton ndikimet mjedisore.

Infrastruktura teknike publike pérfshin té gjithé zon&n e bashkisé s& Devollit, objektet
ekzistuese dhe té propozuara dhe synon zbatimin e shérbimeve publike né fushat e
méposhtme:

2.1. Infrastruktura e transportit

Sistemi i infrastukturave t& transportit qé ky plan propozon éshté synuar té jeté
gjithépérfshirés, migésor ndaj mjedisit dhe i pérshhtatur pér modelin e ri té propozuar té
zhvillimit hapésinor. Qéllimi kryesor &shté té sigurojé gasjen dhe lidhjen me té gjiths
territorin e Bashkisé dhe té forcojé lidhjen e Bashkisé me Bashkité e tjera dhe vecanérisht
me ato fginje. Nd&rhyrjet e propozuara bazohen né gjashté akse:

1. P&rmirésimi i infrastrukturs rrugore ekzistuese me masa té pérshtatshme, té tilla si
pérmirésimi i karakteristikave gjeometrike (p.sh. zgjerimi, ndértimi i bazamentit,
rregullimi i nyjeve), mirémbajtja, asfaltimi, ndrigimi, sinjalistika, instalimi i barrierave
mrojtése etj., té cilat rrisin siguriné rrugore. Propozohen:
= mirémbajtja e rrugés SH3 dhe rregullimi i nyjave né pikat e takimit t& saj me 9 rrugét

FEx.. qé lidhin vendbanimet (Cangonj, Proger dhe Mancurisht, Vranisht, Ecmenik dhe
sty Stropan, Tren, Bitincke,pé&r n& Baban dhe Hocisht, Miras, Kapshtice) né njé periudhé
=y & lafatshkurtér dhe afatmesme.

© @ pérmirdsimi i rrugés SH3.

1?;‘\.::/ rindértimi urgjent dhe p&rmirésimi i seksioneve té& ndryshme rrugore né té gjithé
s

e Bashkiné né njé gjatési totale prej.rreth 60 km (Miras —Qyteze/Sinice — Nikolice, Miras
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- Pongaré, Dobranj — Bracanj, Bilisht — Vernik, Verlen — Grapsh, Grapsh — Bradvi
Zicisht — Gjyres, Bracanj — Kurile, Egmenik — Stropan, Hogisht — Miras, Miras
Vidohove, Trestenik — Vishoshicg).

= p&rmirésimi i rrjetit rrugor brenda njé séré vendbanimesh: Arréz, Nikolicg, Sinicé,
Qytez&, Hogisht, Zicisht, Vidohové, Grapsh, Vernik dhe Gjyres.

2. Zgjerimi i rrjetit rrugor me ndértimin ose pérfundimin e lidhjeve t& reja rrugore dhe
ndértimi i veprave teknike té nevojshme. Propozohen:
s ndértimi i njé bypass-i né peréndim té qytetit té Bilishtit, me géllim shmangien e
trafikut népérmjet SH3 dhe
*  konfigurimi i nyjeve né kryqézimet e bypass-it me rrugét kryesore ekzistuese Hogisht
dhe Miras.

3. Krifimi i rrugéve té pérshtatshme pér levishmériné e buté (kémbésoré, ciklisté).
Propozohen:
= ndértimi i trotuareve (dhe / ose konfigurimi i rrugéve, me trafik té& buté té pérzier,
tipi “woonerf”) né qytetin e Bilishtit.
®  krijim e shtigjeve pér kémbésoré dhe bicikletave pérgjaté lumit Devoll.
s krijimi dhe mirémbajtja e shtigjeve t& kembésoréve né Vergmali i Moraves.

4. Zhvillimi / forcimi i transportit publik brenda bashkisé dhe ai ndérbashkiak. Né veganti,

prpozchen:

= organizim mé optimal i shérbimeve né& bashképunim midis Bashkisé dhe
kontraktuesit privat qé ofron shérbime transporti publik. Lidhjet e rregullta n& mes
té gyteteve kryesore (si Korga) jané gjithashtu t& pérshtatshme pér té rritur tregtiné
dhe l8vizjet e banoreve dhe vizitoréve.

= ndértimi i terminaleve té autobuséve né gytetin e Bilishtit.

. ndértimi i stacioneve té pércaktuara gjaté itinerarit t& linjés pér hipjen apo zbritjen e
udhétaréve.

*  shqyrtim pér mundésiné e ndértimit té moleve né pika e pérshtatshme té cilat mund
té shérbejné jo vetém turistét, por edhe banorét dhe punétorét e zonave fginje té
vendeve fginje t& Shqipérisé dhe Greqisé

5. Organizimi i pérshtatshém i trafikut, kryesisht né seliné e Bashkisé dhe né vendbanimet e
tiera, duke synuar shérbimin optimal té pérdorimeve t& tokés / aktiviteteve dhe
pérmirésimin e kohés dhe cilésisé té Ilévizjeve dhe promovimin e |évizjes sé
géndrueshme.

QOrganizimi i trafikut duhet té8 marré parasysh té gjitha té dhénat e nevojshme, si
madhésing dhe karakterin e cdo vendbanimi, karakteristikat gjeometrike té rrjetit rrugor
ekzistues, pérdorimet e tokés, hapsirat ekzistuese dhe té propozuara té veprimtarive té
interesit publik, elementet e vyer natyrore dhe kulturore, etj.

Né kété kontekst, propozohen: W

» karakterizimi i rrugéve specifike ekzistuese si mbledhés trafiku, té cilét do t'i shé,rbe’jé"\ A

g
trafikut me prejardhje - destinacion nga rrugét lokale té vendbanimeve dhe gendrén e LT
:A.

W/ e

qytetit. -l ,5":’
= rrugét njékalimshe brenda qytetit té Bilishtit. rft‘gien;j
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Pérvec késaj, duhet té béhet kujdeset pér promovimin dhe lehtésimin e lévizjes sé
kémbésoréve, ciklistéve, fémijéve dhe grupeve vulnerabél,duke pérfshiré njerézit me
lévizshméri té reduktuar, pér udhétime té pérditshme (p.sh. né pung, shkollg, kohé té
liré). Eshté e déshirveshme gé té organizohen mjedise parkimit né natyré, né vende té
pérshtatshme, ku objektet e interesit dhe t& pérdorimit publik jané pole térheqése pér
lévizje.

6. Kompletimi i rrjetit té transportit me infrastrukturé pér mjetet e tjera té transportit

(p&rvec atij rrugor}. Konkretisht, propozohet studimi pér ndértimin e linjés hekurudhore
né aksin Pogradec — Korgé — Kapshticé, né bazé té Planit Kombétar té Transportit dhe né
koordinim me Greqginé, ku edhe atje #shté planifikuar ndértimi i linjés Florina -
Kristallopigi.
Réndésiné pér investime né rigienerimin dhe né ngritjen e njé sistemi hekurudhor té
géndrueshém e gjejmé tek objektivat kryesore té dokumenteve strategjike té BE-sé& né
lidhje me transportin: mbi 50% e malirave q& transportohen né rrugé mé té gjata se 300
km népérmjet transportit hekurudhor dhe detar (30% deri né 2030). PPK-ja propozon
ristrukturimin e sistemit hekurudhor né bazé té direktivés 2012/34/CE, e ndryshuar,
ndértimin e linjave hekurudhore pér té siguruar lévizjen ndérgytetase, krijimin e
sistemeve multimodale, lidhja e linjave hekurudhore me portet kryesore dhe me pikat
kufitaredhe me konktretisht pér Bashking e Devollit, lidhjen me pikén kufitare me
Greqingé. Mundésimi me lidhje hekurudhore i kufirit me Greqing si njé piké hyrése pér
korridorin hekurudhor ballkanik Jug-Veri. Prej kétej mundésohet transporti hekurudhor
Selanik-Podgoricé dhe mé tej.

Gjaté plotésimit - zgjerimit - pérmirésimit té sistemit t& transportit, duhet té merren té gjitha
masat e nevojshme pér t& ulur n&€ minimum ndikimet mjedisore dhe pér té ruajtur peizazhin.

2.2. Infrastruktura inxhinierike

Propozimet périmirésimin e infrastrukturés inxhinierike publike pérfshijné té gjithé zonén e
bashkisé s& Devollit, objektet ekzistuese dhe té propozuara dhe synon zbatimin e
shérbimeve publike né fushat e méposhtme:

Infrastruktura e ujésjellés- kanalizimeve

Infrastruktura e trajtimit té vjérave té ndotura

Infrastruktura e menaxhimit té mbetjeve
Infrastruktura e telekemunikacionit

Infrastruktura e energjisé dhe komunikimit kané réndési té veganté pasi ndikojné né ményré
té drejtpérdrjeté né vendosjen, zgjerimin dhe lidhjen kohore té njé zhvillimi té géndrueshém
té Bashkisé. Infrastruktura e ujsjellésit dhe kanalizimeve, trajtimi i ujrave t& ndotura,
depozitimi dhe trajtimi i mbetjeve jané té& nevojshmé té vendosen né pérputhje me
pérgéndrimin e popullsisé dhe né plotésim té kérkesave pér arritshméri té pérshtatshme.

fafrastruktura e ujésjellésit

Aktualisht Bashkia e Devollit siguron furnizimin me ujé pér pjesén mé té& madhe té territorit
té saj népérmjet rrietit t& ujésjellésit. Gjithésesi né té ardhmen konstatohet nevoja pér
i3
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shérbimin e furnmmlt té ujit né vendbanimet Pérparimaj, Cangonj, Vérnik, Arré ?Eﬁk li
Sinicé, Qytezé. Sa i pérket cilésisé sé ujit té pijshém, ato duhet té jené né pérputh e‘fﬁ, .
me kushtet gé pércakton VKM nr. 379, daté 25.5.2016 "Pér miratimin e rregullores 'La(s«
ujit té pijshém”. kS5
Pajisja e zonave t& banuara me sisteme té kanalizimeve, pér largimin e ujérave té ndotura

urbane, &shté nj& domosdoshméri sanitare, sociale dhe mjedisore. Kjo ndikon direkt né

shéndetin dhe cilésiné e jetés sé qytaréve. Pérvecg largimit né ményré té organizuar, njé

kérkesé tjetér e Direktivds Kuadér té Ujit té BE-s&, e cila &shtd traspozuar edhe né

legjislacionin shqgiptar, shté trajtimi i kétyre ujérave, pérpara shkarkimit né trupat ujoré. Kjo

ndikon jo vetém né aférsi té zonés ku béhet shkarkimi, por krijon ndotje, e cila transferohet

edhe né zonat e poshtme té basenit ujgmbledhés. Pér trajtimin e ujérave té ndotur urbane

ka tre kategori té trajtimit té cilat jané niveli primar, niveli sekondar dhe niveli terciar. Po

sipas késaj direktive kérkohet gé& pér zona me popullsi ekuivalent mé t& madhe se 2000

banoré té nd&rtohen impiante trajtimi, ndérsa pér komunitete me popullsi ekuivalente mé

té vogél se 2000 banoré rekomandohet akomodimi i impjanteve alternative individuale, apo

kolektive, kur éshté e pamundur té béhet lidhja me impiantin e trajtimit mé té afért.

Infrastruktura e kanalizimeve

Sistemet e kanalizimeve duhet té jené t& ndara, né ményré qé té ndahen ujérat e ndotura
urbane mé vete dhe ujérat e shiut mé vete. Nd&rtimi i rrjetit KUB prpozohet tek vendabimet
Tren, Rakické, Shyec. Kjo do té lehtésonte trajtimin e ujérave té ndotura urbane né impiant
dhe do té ulte kosotot e operimit té& kétyre impianteve né té ardhmen. Duke gené se
sistemet e kanalizimeve té ujérave té ndotura urbane dhe sistemet e ujérave té shiut
shogérojné né té shumtén e rasteve infrastrukturén rrugore, éshté e réndésishme qé kéto
investime té jené t& integruara edhe me hartimin e projekteve pér ndértimin e apo
rehabilitimin té rrugéve brenda zonave té banuara.

Ndé&rtimi i rrjetit t& kanalizimeve dhe trajtimi i ujrave té& ndotura urbane pérpara shkarkimit
né trupat ujore éshté njé domosdoshméri pér té gjithé territorin e Bashkisé Devoll. P&r kété
&shté béré planifikimi | zonave té& banuara, ku duhet t& ndértohen rrjetet e kanalizimeve.
Vendbanimet né té cilat propozohen ndérhyrje né rrjetin e kanalizimeve jané Zicishti,
Rakicka, Buzligeni, Shyeci, Arréza, Nikolica, Sinica dhe Qyteza.

Infrastruktura e trajtimit té ujérave té ndotura

Pozicionimi i impianteve t& trajtimit duhet t& planifikohet né zonat periferike té qendrave té
banuara dhe prané trupave ujoré, pér té ulur kostot e largimit té& ujit. Gjithashtu, njé nga
kriteret qé kushtézon pozicionimin &shté konfigurimi topografik i zonave t& banuara, duke
vendosur impiantet mundésisht né pika mé t& ulta se ato té& gendrave té banuara. Kjo do té
mundésonte dérgimin e ujérave té ndotura me veté rrjedhje deri né impiant. N& zonat ku

éshté e mundur nga konfigurimi dhe kushtet mjedisore rekomandohet té pérdoret trajtimi \hﬁwnﬁvom
natyral me ligatina. Kéto zona mundet & jené vendbanimet e Trenit, Shyecit dhe Rakickés te’«- ‘"'"3'4,?;&\'-
cilat bejné dhe pjesé té té Parkut Kombétar té Prespés. “"i’ ﬂﬁr :
3 " ¢
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\‘S""/fi“ 7, p_\'r"i‘fg‘,’ Strategjia Kombétare e Menaxhimit té Integruar té Mbetjeve (VKM Nr. 418, daté 27.5.2020
W@" “Pér miratimin e dokumentit té& politikave strategjike dhe té Planit Kombétar pér
menaxhimin e integruar t& mbetjeve, 2020-2035") &shté dokumenti kryesor planifikues né
fushén e menaxhimit t& mbetjeve bashkiake, jo-bashkiake dhe té rrezikshme né Shqipéri. Kjo
Strategji ka si qéllim kryesor té pérditésojé politikat dhe Planin Kombé&tar pér Menaxhimin e
Integruar t& Mbetjeve, si dhe té pérshtasé drejtimet strategjike pér menaxhimin té integruar
té& mbetjeve dhe mbrojtjes sé mjedisit né pérgjithési, si né nivelin gendror ashtu edhe até

vendor.

Parimi kryesor pér menaxhimin e mbetjeve &shté& hierarkia & mbetjeve. Strategjia merr
parasysh dhe réndésiné e menaxhimit t& mbetjeve sipas parimit t& ekonomisé qarkulluese
pér t& mundésuar mbrojtjen sa mé té ploté té burimeve natyrore dhe rritjen e efigiencés sé
pérdorimit t& produkteve. Si¢c pércaktohet dhe né ligjin Nr.10463, daté 22.9.2011 “Pér
menaxhimin e integruar t& mbetjeve”, i ndryshuar, menaxhimi ndjek radhén e méposhtéme,
né zbatim té hierarkisé pér Parandalimin (i gjenerimit t& mbetjeve), ripérdorimin, riciklimin,
rikuperimin dhe asgjésimin e mbetjeve. Bashkia e Devollit duhet té& pérgéndrohet kryesisht
né ralizimin e objeketivave dhe afateve ashtu si ato pércaktohen né VKM nr. 418 daté
25.06.2014 “Pér grumbullimin e diferencuar t& mbetjeve né burim” t& rrymave té mbetjeve
pér té reduktuar sasiné e mbetjeve q& do té depozitohen pérmes:

e optimizimit t& grumbullimit té mbetjeve

e sigurimit té& grumbullimit té diferencuar té mbetjeve né burim

e promovimit té ripérdorimit té produkteve

e pérgatitjes sé veprimtarive té ripérdorimit

e pérmirésimit té cilésisé sé riciklimit té mbetjeve.

Gjithashtu, sipas t& njéjtit vendim, pércaktohet se Njésité e qeverisjes vendore, brenda datés
31 dhjetor 2020, duhet qé, pér pérgatitjen, ripérdorimin dhe riciklimin e mbetjeve t& ngurta
(ku pé&rfshihen letra, metali, plastika dhe qelqi} t& arrijné objektivin, minimumi né 50% té
peshés sé pérgjithshme té& mbetjeve té gjeneruara né vitin 2014.

Zhvillimi i géndrueshém i menaxhimit t& integruar t& mbetjve nénkupton se burimet
natyrore do té pérdoren me eficiencé, duke nxitur zvogélimin e gjenerimit té mbetjeve,
ripérdorimin e materialeve t& riciklueshme, pérdorimin e burimeve té rinovueshme té
energjisé, duke shkaktuar ndikimin mé té vogél t& mundshém mbi mjedisin. Shkarkimet nga
objektet e trajtimit t28 mbetjeve dhe landfill-et, duhet té zvogélohen maksimalisht dhe né
ményrén me eficiente ne aspektin teknik dhe ekonomik.

Pérsa i pérket depozitimit té tyre, Bashkia Devoll nuk zotéron landfill sanitar té vetin, por i

depoziton mbetjet né stacionin e transferimin e mbetjeve e cila 8shté e akomoduar né aférsi

té qytetit té Bilishtit dhe mé pas ato transferohen tek landfilli sanitar i Maliqit i cili shérben

té gjithé qarkun e Korg¢és. Fillimisht, rekomandohet aplikimi né nivel pilot i sistemit t&

grumbullimit t& mbetjeve me 3 kosha, pér mbetjet e riciklueshme té thata, mbetjet organike
% dh_? mbetjet e tjera (t& pérziera). Pas pilotimit, fillimisht né zonat urbane, gendrat e njésvie
. administrative dhe zonat me zhvillim turistik, do té vijojé gradualisht shtrirja e kétij sistemi
; & ’-"/\' n‘?é giithé zonat e shérbimit sipas pércaktimeve né Planin Kombétar t& Menaxhimit té
EX .+ Mbetjeve.
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Bazuar tek Strategjija ndérsektoriale “Axhenda Dixhitale e Shqipérisé 20&5@%{ 2

teknologjité e Informacionit dhe Komunikimit (TIK) luajné& njé rol té vecanté né zhvillimin e
njé ekonomie konkurruese té bazuar né njohuri dhe inovacion. Kjo teknologji mundéson
sigurimin e njé cilsie mé té larté té jetés pér qytetarét, ndihmon né lehtésimin dhe
efikasitetin e proceseve té biznesit si dhe né rritjen e efektivitetit dhe transformimin e
geverisjes. Zhvillimi i sektorit TIK konsiderohet si njé politiké horizontale pasi efektet dhe
ndikimet e zbatimit té tij shtrihen mbi té gjithé sektorét socialé dhe ekonomiké té vendit.

Gjtihashtu Plani i Pérgjithshém Kombétar shikon zhvillimin e infrastrukturés dixhitale dhe
broadband-in si njé prioritet madhor dhe propozon parashikimin e projekteve konkrete né
nivel rajonal e vendar, qé pérfshijné vendosjen e rrjetit me fibra optike né gytete, té cilat do
t'i shérbejné njé zhvillimi afatgjaté té ekonomisé dixhitale. PPK mbéshtet investimet né
rrjetin kombé&tar té kérkimit, me géllim té promovimit t& komunikimit me shpejtési té lartg,
gé lidh té gjitha institucionet e edukimit dhe institucionet kérkimore shtetérore me rrjetet
mé té médha té kérkimit ndérkombaétar.

Infrastruktura e zhvilluar e komunikimit do té ndihmojé né térhegjen e kapitaleve fizike dhe
intelektuale né vend. Infrastruktura e komunikimeve elektronike éshté sot njé infrastrukturé
e réndésisé sé pérgjithshme pér té gjithé sektorét e tjeré té ekonomisé sé vendit dhe i
shérben zhvillimit té njé ekonomie dixhitale. Parimi i shtrirjes sé késaj infrastrukture shkon
né linjén e pérshkruar mé lart: té integrimit té korridoreve infrastrukturore. Kjo nénkupton
se né hapésirat e parashikuara pér infrastrukturé rrugore apo elektrike duhet té merren
parasysh edhe hapésirat e nevojshme pér akomodimin aktual apo né té ardhmen, té linjave
té teknologjisé sé inovacionit dhe komunikimit.

Konkretisht né Bashkiné e Devollit firbat optike jané té shtrira né nivel té pranuesh&m ng
territorin e Bashkisé por nuk mbulojné té gjith& zonat e urbanizuara. Ky material konsiston
né zhvillimin e rrjetit informativ dhe te komunikimit n& nivel lokal. Késhtu jan& pércaktuar
akset kryesore rrugore, sheshet, parqet, gendrat urbane, zonat e banuara, etj., té cilét kané
nevojé pér kété shérbim. P&r té gjitha akset kryesore rrugore té cilat do t& rikonstuktohen né
bazé té Planit té Veprimit dhe té& parashikimeve té kétij Plani propozohet paralelisht me to té
shtrihen dhe fibra optike. Me shtrirjen e infrastrukturés t& komunikimit elektronik do
shérbehen gendrat e urbanizuara si qyteti i Bilishtit, gendrat e njésive administrative dhe
zonat me dejtim zhvillimin ekonomik {zonat ekonomike dhe tregétare) dhe turistik (zonat me
pérparési zhvillimin turistik malor né jug dhe ligenor né veri té Bashkis&, fshatrat turistike
Arréz dhe Nikolicé, gé jané pérfshiré né Programin e Intergruar t& Zhvillimit Rural “100
fshatrat”). N& kété ményré zonat kryesore dhe dytésore té bashkisé né vijim me zhvillimin
ekonomik dhe demografik do té kérkohet infrastruktura e rrjetit t& telekomunikacionit e
vecanté dhe e pércaktuar vetém pér kéto shérbime.

2.3. Shérbimet sociale

Céshtjet né fushén e mbrojtjes saciale, shérbimet e kujdesit shoqéror ekzistuese dhe ato té e\-“"“F Sa,
Arn
propozuara dhe zbutja e varférisé jané ¢éshtje shumé mé té gjera se sa vetém mbl'Othaq 5 ea ,“«f‘
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sociale, e cila nuk lidhet vetém me pagesat dhe me shérbimet e kujdesit shogéror, por edhia-5 E‘a&" % 2
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f‘r.‘p sektonale, né ményré qé té adresojé céshtjet e varférisé dhe pérjashtimit social, si¢
DEVE sh té dokumenti pér politikén e pérfshirjes sociale.

2 w’kupj in sh&ndetésor dhe me arsimin. PPV do té punojé ngusht& né zbatimin e strategjive

Politiké kyce e Mbrojtjes Sociale éshté pé&rmirésimi i cilésisé sé jetesés sé personave me
aftési té kufizuara. Qeveria Shqiptare ka ndérmarré njé reformé té progesit té vlerésimit té
aftésisé sé kufizuar, i cili synon té pérgéndrojé pagesat pér perosnat me aftési té kufizuar mé
té réndé. Objektivi i pérgjithshém i reformés éshté krijimi i njé sistemi té pérgjegjshém té
pagesave té aftésisé sé kufizuar, me qéllim vlerésimin e pérshkallézuar té aftésisé sé
kufizuar, né& varési té shkallés sé sémundjes dhe kushteve sociale. Reforma e shérbimeve té
kujdesit social do t& ofrojé mbéshtetje pér personat me aftési té kufizuar pér t& mbéshtetur
nevojat shtesé gé dalin dhe kostot e tyre t& mundshme.

Shérbimet e pérkujdesit shoqéror luajné njé rol kyg né pérmirésimin e cilésisé sé jetesés té
individéve, familjeve dhe komuniteteve né nevojé. Bazuar né analizién e nevojave pér
infrastrukturén sociale e cila pérmban strukturat arsimore, shéndetésore, strukturat pér
pérkujdesin e fémijéve dhe té t& moshuarve, Plani i Pérgjithshém propozon ndértimin dhe
rikonstruksionin e infrastrukturés s& lartpérmendur né ményré qé ti shérbejé té gjithé
banoréve né territorin e Bashkisé s& Devollit, M& specifikisht n& kuadér té pérforcimit té
shérbimeve sociale propozohen projektet si mé poshté:

1. Infrastruktura arsimore

Né kuadrin e forcimit t& infrastrukturés arsimore, propozochen projekte pér rikonstruksion e
objekteve shkollore ekzistuese né& Pérparimaj, Pilur dhe tek shkolla Myrteza Sala. Ky
pérmirésim i infrastrukturés sé lartpérmendur ka té béjé me njé sipérfge rreth 500 m2, 600
m2 dhe 5.346 m2 respektivisht. Shumé shkolla sot sh&rbejné pér njg@ numér té vogél
nxénésish, késhtu q& me rikonstruksionin dhe p&rmirésimin e ndértesave ekzistuese, ato do
té jené né gjendje té plotésojné nevojat e ardhshme té popullsisg, duke pritur njé numér mé
t& madh studentésh dhe né ményré mé efektive. Mé konkretisht, drejtimi kryesor né lidhje
me pérmirésimin e vazhdueshém té infrastrukturés saciale t& bashkisé &shté rikonstruksioni
dhe sigurimi i infrastrukturés dhe pajisjeve shtesé né njésité specifike arsimore, duke synuar
késhtu krijimin e strukturave arsimore té njé niveli té lart&.

Fillimisht, né lidhje me infrastrukturén ndértimore, objektet shkollore do té projektohen né
ményré té pérshtatshme duke pérmbushur kérkesat e nevojshme pér siguriné dhe higjienén
si té stafit arsimor ashtu edhe té nxénésve. Né kété kontekst, rikonstruksioni i shkollave
pérfshijné rregullimin e ndértesave dhe modernizimin e pajisjeve shkollore dhe té
infrastrukturés teknike té& tyre. M& konkretisht, i déshiruesh&m &shté krijimi i njé numri té
nevojshém sallash né ¢do njési, duke krijuar njé biblioteké, sallé pér muziké dhe sallé pér
teknologji. Né té njéjtén kohé&, e déshirueshme éshté edhe aplikimi i pérmirésimit té ploté né
- t& gjitha nivelet e arsimit, té objekteve sportive dhe té aktiviteteve, duke promovuar né kété
;’:_(—. € P yré, sipas standardeve ndérkombétare, parimet e aktivitetit fizik.
Q

? Eiit ashtu po aq té réndésishme jané edhe disa ndérhyrje t& njé shkalle mé té vogél, té cilat
& N/ kantnbuo;ne st pér siguriné ashtu edhe pér njé cilési mé té miré té aspektit arsimor.

. @ J&derhyrje té tilla kané t& béjné me ndérhyrje té vogla, né ményré plotésuese pér secilin
! N

< 2

%

e 85



oy
infrastrukturé ndértimore, si vendosje kangjellash, lidhje kanalizime shkarkimi, zévendési@\“”
/)
té mermerit dhe dyshemesé s& démtuar, mirémbajtje, pérmirésime t& ambientit pérreth, «.‘fQLL 3
mbijellje e hapésirave té gjelbra etj .

Pér mé tepér, theks t& vecanté meriton investimi né teknologji moderne. Né& mesin e
ndérhyrjeve té pérgjithshme pér rindértimin e shkollave, pjesé e pajisjeve té reja do té jeté
edhe teknologjia moderne. Shkollat do té pajisen me kompjutera, pajisje audio dhe video,
tabela interaktive dhe shumé pajisje té tjera.

Sé fundi, parametér po i réndésishém pér cilésiné e pérfitimeve sociale né sektorin e arsimit,
pértej pasurimit té infrastrukturés, &shté edhe kujdesi dhe masat pér siguriné, Ekzistojné
céshtje intensive dhe té réndésishme gé kané té béjné me siguriné e nxénésve nga faktoré té
jasht&m kriminaliteti.

Né kuadér té pérmirésimit t& infrastrukturés sociale té bashkisé dallon ndértimi i shkollés sé
re né Bilisht. N& pérgjithési, ajo pérbén nj& nga projektet mé té réndésishme né fushén e
zhvillimit social té Bashkisé. Pér kété arsye, organizimi i projekteve té vecanta gé do té
pérbéjné kompleksin e ri shkollor, si edhe shtesat e tjera teknike po planifikohen né ményré
té detajuar né master planin e studimit, pér rigjenerimin e zonés. Si rezultat i kryerjes sé
studimit dhe zbatimit té projektit synohet zhvillimi dhe riorganizimi i sistemit té
pérgjithshém arsimor té bashkisé, duke ofruar shérbime sipas standardeve ndérkombétare.
Pérveg késaj, né procesin e projektimit merren parasysh nevojat e banoréve lokal dhe té
komuniteteve fqinje, me synim qé té pérfshihen shérbimet dhe lehtésité e nevojshme
pavarésisht se ato kané té b&jné me pjesé té infrastrukturés apo jo. Né kété kuptim, éshté
parashikuar sigurimi i transferimit té ploté té nxénésve nga vendbanimet pérreth, né ményré
té vecanté kur lokalizohen ¢éshtje té lévizshmérisé sé tyre. Sé fundi, njé pjesé e investimeve
né lidhje me projektin ka té béjé me ndértimin e njé shkolle profesionale gé do té keté si
fokus bujgésingé.

Mé konkretisht, béhet fjalé pér kompleks i cili do t'u shérbejé nxénésve té té gjitha niveleve
té arsimit né téré Bashkin&. Vlera e projektit qéndron né vegorité e reja qé& synon té
inkorporojé né sistemin arsimor té rajonit té Devollit. Ve¢anérisht, pérve¢ vendeve ku do té
jeté ndértuar shkolla dhe do té kryhen funksionet e saj shkollore, planifikohet projektimi i
hapésirave pér aktivitete shtesé dhe kurrikula plotésuese. Kompleksi i shkollés do té
funksionojé si njé gendér kulturore, rekreative dhe edukimi. Mé& konkretisht, objektet
brenda kompleksit jané: Shkolla pér té gjitha nivelet, Biblioteka, Palestra, Teatér, Laboratoré,
Kafeteri, Parking, Zyra e Administratés, Hap&sira Sportive, Qendér Mjekésore.

Akoma, element karakteristik do té jeté edhe restoranti i shkollés, i cili do t& bashk&punojé
me prodhuesit vendor dhe né pérgjithési do té promovojé prodhimet vendore, duke u
mésuar nxénésve vlerén e mbéshtetjes sé ekonomisé lokale. Pérve¢ késaj, kompleksi
shkollor do té krijohet duke pérmbushur té gjitha standardet e nevojshme pér
infrastrukturén dhe aktivitetet e personave me aftési té kufizuara. Té pérfshira né kéto
infrastruktura plotésuese do té jené hapésira hyrése, tabela, korsi, tualete etj.

Né pérgjithési, si¢ tashmé &shté pérmendur, ndértimi i shkollés sé& re né Bilisht &shté njé nga 0‘.}3?.‘ :

veprat mé té rendesushme né zhvnlllmm e mfrastruktures socnale té Bashktse Pér kété arsi!gr SAIEON
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e tjera teknike jané planifikuar né ményré té detajuar né master planin e studimit té
rivitalizimit t& k&saj zone. Si rezultat i kryerjes sé studimit dhe zbatimit t& projektit synohet
zhvillimi dhe riorganizimi i sistemit t& pérgjithshém arsimor té bashkisé, duke ofruar
shérbime té standardeve ndérkombétare. Pérveg késaj, né procesin e projektimit jané marré
parasysh nevojat e banoréve lokal dhe komuniteteve fqinje né ményré qé té pérfshihen
shérbimet dhe lehtésité e nevojshme pavarésisht se kané apo jo lidhje me pjesé té
infrastrukturés. Né kété kontekst, éshté parashikuar sigurimi i transferimit té ploté té
nxénésve nga vendbanimet pérreth, kryesisht pér rastet qé& identifikochen probleme me

l&vizshmériné. 5& fundi, njé pjesé e investimit ndaj projektit ka t& béjé me ndértimin e njé
shkolle profesionale gé do té fokusochet né bujgési.

2. Infrastruktura Shéndetésore

Ndérhyrje t& réndésishme parashikohen edhe né sektorin e infrastrukturés shéndetésore, né
kuadér té pérmirésimit dhe pérfshirjes sé infrastrukturés sociale. Infrastruktura ekzistuese
paraget mangési t& médha dhe pamundési né plotésimin e nevojave & banoréve, Pér kété
arsye propozohet rikonstruksioni i gendrés shé&ndetésore né fshatin Zigist, dhe ndértimi i
gendrave shéndetésore né vendbanimet gqé kané nevojé pér to, ndér té cilat jané Vranishti,
Buzligeni dhe Verniku. Projektet sociale qé kané lidhje me ndértimin dhe pé&rmirésimin e
infrastrukturés shéndetésare kané si synim themelimin e njé sistemi efikas dhe financiarisht
té qéndrueshém shéndetésor i cili do té sigurojé shérbime cilésore pér qytetarét dhe do té
fokusohet né pérmirésimin e vazhdueshém té shérbimeve té parandalimit dhe té kujdesit.
N& ményré té vecanté, pérfshihet krijimi i njésive speciale té& kujdesit shéndetésor dhe té
hapur, té cilat do té mbéshteten nga pajisje té specializuara, si edhe modernizim dhe
pérmirésim funksional té ambulancave dhe qendrave shéndetésore ekzistuese.

Projektet pér pérmirésimin e infrastrukturés shéndetésore kané té b&jné me pérmirésimin e
stokut ekzistues té ndértesave, sigurimin e pajisjeve dhe forcimin me fuginé punétore té
nevojshme pér té ofruar sh&rbime cilésore shéndetésore. Né veganti, né kontekstin e
pérmirésimit t& objekteve, jané planifikuar punime né brendési t& ndértesave me géllim
trajtimin dhe rikonstruksionin e démtimeve t& médha, si edhe funksionimin e geté té
mjeteve elektromekanike. Kategorité kryesore t& ndérhyrjeve jang shtresa té dyshemesé,
muratura, ndértime tavanesh té& rreme, rinovime té sistemit té ujésjeliésit dhe kanalizimit
etj. Po ag e réndésishme &shté furnizimi i ploté i ambulancés me té gjitha pajisjet e
nevojshme mjekésore, mekanike dhe jo-mekanike.

Me zbatimin e kétij projektit sigurohet funksionimi modern dhe i sigurt i ambulancave, atyre
ekzistuese dhe té rejave, né aksin drejt pérmirésimit té efikasitetit té sistemit shéndetésor.

3. Banesa sociale

Njé projekt i réndésishém né kuadér té& mbéshtetjes sé shérbimeve sociale pér gytetarét e
7,.» bashkisé &shté edhe krijimi i banesave sociale brenda zonés urbane té Bilishtit. Projekti shté
Pt nijd shtyllé e réndésishme né arritjen e kohezionit social, duke siguruar késhtu strehim pér

e

PN pet sociale né nevojé. Pérveg késaj, krijimi i infrastrukturés sé strehimit social synon té
£
?érbejé si njé mbrojtje pér familjet dhe individét né rastet e problemeve akute t& strehimit.

“Ne pérgjithési, politika e strehimit social ésht&.njé rrjet i programeve pér té plotésuvar
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nevojat e ndryshme té popullsis8, me mjetet kryesore stokun e banesave ?Hﬁja!'i'k"ﬁf“l' Z?'Clr
subvencionimin e qirasé dhe kontrollin e funksionimit té tregut. B&het fjalé b&@m\%
mekanizém thelbésor t& ndérhyrjes pér rigjenerimin social ose pérmirésimin e z0nave
vecanérisht problematike té& banimit, ku mekanizmat e tregut nuk funksionojné dhe
ndérhyrja e organizuar publike &shté e nevojshme. Né kété ményré, pér qytetarét e bashkisé
sigurohet njé standard i denjé jetese, duke eliminuar sa mé shumé té jeté e mundur ¢éshtjet

qé kané té b&jné me tjetérsimin dhe diversifikimin social.

it

4. Parge lojérash dhe argétimi

Sé fundi, pér sigurimin e njé rrjeti té integruar té infrastrukturés dhe objekteve sociale pér
bashking, njé parametér veganérisht i réndésishém &éshté ndértimi i zonave té hapura
rekreative dhe kéndeve té lojérave né zona t& ndryshme urbane né té gjithé territorin e
bashkisé. Né veganti, ndérhyrje té tilla jané propozuar né Bilisht né Lagjen nr.1 dhe nr.3 dhe
né vendbanimin Poloske.

Ndérkohé gé njé komunitet rritet, rigjallérohet dhe ndryshon, hapésirat urbane publike
mund té sigurojné njé lidhje té pérhershme té identitetit t& komunitetit me funksionet
giithmoné né zhvillim té& vendbanimeve.

Pérbén njé faktor getésues né kuadrin e rindértimit dhe rigjallérimit té& boshtit urban, pasi
parqet dhe kéndet e lojérave forcojn& strukturén shogérore. Né t& njéjtén kohég,
promovohen aktivitetet alternative, lévizja pér kémbésoré dhe térhiget njé rrymé e re
vizitorésh. Zonat qé do té zhvillchen né& bashki jané planifikuar t& integrojné elementin e
gjelbér, duke pérmirésuar cilésing e mjedisit si estetikisht ashtu edhe ekologjikisht.

Parget dhe kéndet e lojérave gé do té krijohen, do té karakterizohen nga rrugica pér shétitje
né kémbé, pika pushimi dhe rekreacioni, ndérsa disa propozime pérfshijné edhe instalimin e
aktiviteteve té tjera t& kohés sé liré. Pérveg késaj, kéndet e lojérave do té jené té pajisura me
pajisje té certifikuara pér sheshe lojérash (lisharésa, mullinj, instrumente komplekse etj),
dysheme me siguri té larte, rrethime té p&rshtatshme etj.

Njé prej nénprojekteve gé pérfshihen gé kuadrin e pérmirésimit té hapésirave publike té
hapura, jané vendosja e elementéve té tilla si gazebo me stola dhe tavolina.

Parget e argétimit dhe kéndet e lojérave t& bashkisé, do té jené té hapura pér té gjithé
qytetarét dhe vizitorét, ndérsa parashikohet sigurimi i gasjes sé tyre edhe nga zonat pérreth.
Ato pritet t& kené aktivitete té& ndryshme, inovative, aktivitete pilote t& ekonomisé rrethore
(si ripérdorim, zgjedhje né burim, rikuperim i materialeve, energjisé, pavarési energjitike) né
komhinim me promovimin e aktiviteteve né natyré té& vizitoréve {lojé, lojéra té lehta
argétimi), monopate té té ecurit né kEmbé dhe shtigje pér bigikleta.
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3. PLANI I MBROJTJES SE MJEDISIT

Bazuar né strategjing pér zhvillimin e géndruesh&m té& Bashkisé, propozohet hartimi i Planit
té Mbrojtjes s& Mjedisit (PMM). PMM do té jeté njé mjet i dobish&m pér qasjen e integruar
té céshtjeve kritike mjedisore, té analizuara dhe t& vlerésuara gjaté fazave té méparshme
(peizazhi, mjedisi i ndjeshém natyror dhe kulturor, zonat e gjelbra, ajri, burimet ujore,
hotspot) dhe pér arritjien e objektivave mjedisore sic pércaktohen nga kornizat dhe
strategjité gjithépérfshirése. Masat e propozuara pérbéjné njé kornizé udhézuese pér
menaxhimin e ndikimeve negative gé do té lindin gjaté rrjedhés sé zhvillimit té Bashkisé dhe
jo njé listé shteruese e masave pér adresimin dhe zbutjen e ndikimeve mjedisore nga ¢do
ndérhyrjeje dhe projekt individual. Masat mé té hollésishme do té pérfshihen né studimet e
VNM qé do té pérgatiten pér cdo projekt té vecanté, gjaté fazés sé licensimit.

3.1, Trajtimi i ndikimeve né ajér

Burimet kryesore té ndotjes s& ajrit pritet té jené:

= {ransportet dhe veganérisht lévizja e automjeteve né aksin rrugor SH3, té cilat pritet
té rriten si p&r shkak té rritjes sé trafikut t& mallrave edhe té rritjes sé fluksit té
vizitoréve dhe turistéve.

= djegia pér ngrohje ose prodhimin e energjisé. Nevojat pér ngrohje do té rriten
minimalisht si rezultat i rritjes s& numrit t& banoréve dhe vizitoréve, por edhe pér
shkak té& pérmirésimit té pritur té standardit té jetesés. Gjithashtu, njé nga objektivat
e autonomisé energjetike dhe promovimit té BRE-ve éshté eksplorimi i mundésisé sé
prodhimit té energjisé nga biomasa e mbetjeve bujgésore dhe / ose gazi natyror.

* emetimet nga industria, pasi zhvillimi i sektorit sekondar, éshté njé synim kryesor i
planifikimit.

s pluhuri nga zbatimi i veprave teknike dhe punimeve, pér té cilat propozchet njé
program kompleks veprimi, qé ka t& béjé me sektoré té& ndryshém dhe té gjithé
zonén e Bashkisé, duke u fokusuar né pjesén g&ndrore (zonén urbane).

= emisionet dhe transportimi e ndotésve nga zjarret, pasi tashmé &shté konstatuar
rreziku i madh nga shfaqgja e zjarreve.

Sfidat dhe prioritetet kryesore pér parandalimin e ndotjes sé ajrit nga té gjitha burimet e
mésipérme jané;

= pérmbyllja e miratimit dhe zbatimit té standardeve evropiane pér cilésingé e ajrit
urban né nivel kombétar.

& krijimi dhe funksionimi i sistemit té monitorimit té cilésisé sé ajrit né nivel lokal (ose
edhe mé efektiv, né& nivel rajonal), duke u fokusuar kryesisht né zonén e ultésirés, e
cila pritet té réndohet mé shumé.

romovimi i mobilitetit t& qéndrueshém, duke pérfshiré pérdorimin e bicikletave sa
nt" ‘ - JE Jeté e mundur mé shumé dhe lévizjes té sigurté dhe térheqése té kémbésoréve,

Fwii e 8 S S
;g;u y 5‘{“’ = BErmes njé rrjeti shtigjesh pér kémbésorét.
Kw’éﬁ"ﬁ % : férmirésimi i infrastrukturés rrugore dhe organizimi m& i miré i trafikut {shé&njimi,
J’. +
N "?ec,)-j’d‘;‘:", nyjet etj} duke shkurtuar kohén e udhétimit dhe pér rrjedhojé konsum mé té pakté

té karburantit dhe prodhim mé té vogél té gazrave té shkarkuara né atmosferé.

el 38



= pérmirésimi i transportit publik. |m<.n r‘_:j;_f %

" ripértéritja e flotés sé automjeteve me automjete té reja qé léshojné mé pak nt!&t:as N

= reduktimi i l&vizjeve té panevojshme té gytetaréve, duke pérmirésuar dhe zhvullﬁ:aro.;\?
infrastrukturén elektronike pér pérmbushjen né distancé té ¢éshtjeve burckratike.

* aplikimi i teknologjisé antismog né njésité industriale {filtrimi i ajrit dhe mbajtja e
ndotésve).

= pyll&zimi dhe krijimi i hapésirave té gjelbra urbane.

® kontrolli i materialeve té djegura pér ngrohje dhe informimi pérkatés i banoréve.

® krijimi i rrjeteve urbane té gazit natyror, pér konsum shtépiak dhe industrial.

* hartimi i njé plani pér mbrojtjen nga zjarri dhe zbatimi i projekteve dhe masave qé
do té propozohen.

3.2. Trajtimi i ndikimeve né ujéra

Burimet ujore pritet té ndikohen negativisht nga: (a) promovimi i agroturizmit dhe
ekoturizmit, rekreacionit dhe shérbimeve né& pérgjithési, (b) nxitja e industrisé, me rritjen e
njésive té& pérpunimit primar té prodhimit, (c) zhvillimii prodhimit bujgésor dhe d)
implementimi i digave té reja dhe HEC-eve.

Intensifikimi i konsumimit té ujit nga zhvillimi i aktiviteteve té turizmit dhe agroturizmit,
rezulton nga vaditja né njésité e agroturizmit, si konsumi i ujit t& pijshém qé do té pérdoret
nga turistét dhe shérbimet qé do té ofrohen nga té gjitha njésité turistike. Pér ujitien, mund
té zbatohen masat e renditura mé poshté pér sektorin primar. Pér ujin e pijshém, efektiv
éshté reduktimi i konsumit té tij népérmjet zbatimit té sistemeve té& kursimit p.sh. né
mjediset sanitare, né kuzhiné etj. Gjithashtu &shté i dobishé&m sensibilizimi i vizitoréve duke i
informuar né ményré té posagme, me vendosjen e tabelave né dhoma et]., né ményré qé té
mos e shpérdorojné ujin gé pérdorin.

Konsumi i ujit nga aktivitetet e pérpunimit, mund té& kontrollohet né ményré parandaluese:
duke zbatuar njé politiké té pérshtatshme ¢mimesh pér ujin qé konsumohet duke dekurajuar
né kété ményré shpérdorimin e tij; me organizimin territorial dhe pérgéndrimin e njésive té
pérpunimit né zonat ekonomike, né ményré qé té béhet menaxhim kolektiv i ujit; duke
kontrolluar shpimet individuale té njésive, né ményré qé té béhet efektiv zbatimi i njé plani
pér menaxhimin e géndrueshém té burimeve ujore té& Bashkisé, si dhe me pérdorimin e
sistemeve bashké&kohore né aktivitetet artizanale; pér té& pasur kursim té ujit, adoptimi i
Sistemeve té Menaxhimit té Mjedisit nga industrité p.sh. ISO 14000, EMAS etj, do té
kontribuojé pozitivisht né kursimin e tij.

Sa i pérket pérdorimit té ujit sipérfagésor pér prodhimin e energjisé, duhet té paraprihet nga
studime né nivel ujémbledhési, né té cilat do té pércaktohen pérdorimet e ujit, si furnizimi
me ujé té pijshém, ujitja, prodhimi i energjisé etj. dhe sasité qé do té pérdoren nga
hidrocentralet, né ményré gé té mos mungojé uji pér pérdorimete tjera, si¢ &shté ujitja e
ekonomive bujgésore né drejtim té rrymés sé hidrocentralit.
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Mbéshtetjes t& fermeréve nga agronomé dhe punonjés té tjeré shkencoré, pér té
zgjedhur kulturat q& nuk kérkojné sasi té médha ujitje.

Ndértimit té rrjeteve moderne té ujitjes kolektive, pér t& minimizuar sasiné e ujit pér
ujitje, t& humbur pérmes avullimit dhe pér t& maksimizuar efikasitetin e sistemeve té
ujitjes (p.sh. vaditja e biméve direkt né rrénjé).

= Mirémbajtjes dhe pérmirésimit té lagunave dhe digave, pér té minimizuar
abstraksionin e ujérave néntokésore.

= Kontrollit té shpimeve té puseve nga fermerét, n& ményré gé té realizohet njé plan
realist i menaxhimit té ujit pér vaditje.

3.3. Trajtimi i ndikimeve né peizazh

Peizazhi nuk pritet t& ndikohet negativisht nga programi i propozuar i projekteve dhe
ndérhyrjeve. Pérjashtim jané projektet kryesore t& transportit, konvertimi i 5H3 né njé
autostradé dhe ndértimi i njé linje hekurudhore. Megjithaté, kéto do té péshkojné, né
gjatésing mé té madhe t& tyre, pjesén fushore, qé éshté mé indiferente, madje e degraduar.
Theksohet se shqetesimi vizual dhe ndikimi né peizazh, ka lidhje ¢do heré me até se si
perceptohet ndérhyrja e njeriut. Vémendje e veganté duhet t'i kushtohet ndérhyrjeve né dy
zona té gjera t& mbrojtura t& mjedisit natyror (Parkue Kombé&tar i Prespés dhe Vergmali i
Moravés), té cilat jané edhe zona me pérparési pér zhvillimin e turizmit. Peizazhi duhet té
pérbéjé njé parametér t& veganté dhe t& réndésishém né ligensimin mjedisor té projekteve
né fusha té caktuara.

Peizazhi urban do té pé&rmirésohet né masé té madhe pérmes zbatimit té& PPV dhe né veganti
népérmjet rindértimit, krijimit t& hapésirave té lira publike dhe zonave té gjelbra, mbjelljeve
pérgjaté rrugéve, mbrojties dhe promovimit té& lumenjve qé pérshkojné vendbanimet,
pérmirésimit t& ndértesave té caktuara {p.sh. shkolla, ambulanca).

Pér pjesén tjetér té Bashkisé, ndérhyrjet kryesore qé& do té pérmirésojné peizazhin,
pérfshijné ripyllézimin me specie endemike qé& mund té& zhvillchen né kushtet e dhéna,
zgjerimin e zonave t& mbrojtura dhe miratimin e planeve té menaxhimit {aty ku nuk
ekzistojné} dhe promovimin e Brezit té Gjelbér Europian. Gjithashtu, njé parametér
vendimtar &shté rujtja dhe krijimi, aty ku mungojné, i zonave ripariane t& lumenjve dhe
ligenit. Kjo éshté njé zoné kritike, me njé rol shumé&funksional, sepse kontrollon infiltrimet
{léndé&t ushgyese dhe sedimentet) gé pérmirésojné cilésiné e ujit, mbron tckén nga erozioni
dhe ndotja, kontribuon né mbrojtjien nga pérmbytjet, ndihmon né pérmirésimin e
mikroklimés dhe cilésisé sé ajrit dhe vepron si njé habitat pér faunén dhe né pérgjithési si njé
bio-korridor. Pérfshirja e peizazhit do té lehtésohet dhe pérmirésohet, pérmes krijimit té
shtigjeve dhe korridoreve, pér kémbésoré dhe pér ¢iklisté dhe me instalimin e tabelave
informuese.

Aktivitetet e pérpunimit dhe objektet industriale, nuk pritet t& kené ndonjé ndikim né
peizazh, pasi vendosja e instalimeve té reja, drejtohet ndaj pérgéndrimeve ekzistuese, té
cilat promovohen dhe organizohen si zona ekonomike, dmth. né zona té organizuara, ku
mund té zbatohen masat zbutése té ndikimeve negative p.sh. zbatimi i njé rripi t& gjelbér
perimetrik me pemé t& larta dhe vegjetacion, né ményré qé té sigurohet izolimi vizual nga
rrugét mé té aférta dhe zonat e banuara.
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Pérvec késaj, parashikimi pér rehabilitimin e peizazhit pas perfundimit té aktivitetewez_'sii-
atyre minierare, tregon njé ndryshim té pérkohsh&m negativ né peizazh. '1_;;_:-_'«\

3.4, Parashtrimi i varianteve pér zgjidhje té problematikes té hotspot-eve

Pika t& nxehta (hot spots) pér Bashking konsiderchen: rreziku i izolimit pér shkak té kushteve
té kégija t& motit {boré - reshje), rreziku i zjarreve qé identifikohet kryesisht né Vargmalin e
Moravés si dhe prania e brejtésve.

Céshtja e qasjes né vendbanime, infrastruktura bazé dhe pikat kryesore té interesit té
Bashkisé, duhet té adresohen nga njéra ané me projekte dhe veprimtari pér modernizimin e
rrjetit rrugor (asfaltimin, pérmirésimin e karakteristikave gjeometrike, mirémbajtjene tyre
bazuar né prioritetet hierarkike dhe racionale} dhe nga ana tjetér me ekzistencén e
planifikimit operacional pér pérballimin e kétyre situatave, pasi nuk mund té pérjashtohen.
Pérveg késaj, &shté e réndésishme gé té mbrohen né ményré té pérshtatshme vendbanimet
me rrezik mé té larté pér izolim (p.sh. p&rmirésimi i infrastrukturés s& ambulancave,
mbéshtetja e infrastrukturés & telekomunikacionit).

Masat parandaluese pér té shmangur dhe eliminuar rrezikun e zjarreve referohen si mé
poshté:

s Mbikéqyrja dhe kontrolli i aktiviteteve brenda zonave pyjore, né varési té statusit té
mbrojtjes.

e Zhvillimi i sistemeve paralajméruese né rast t& kushteve té& rrezikshme té motit.
Pérditésimi mund té béhet pérmes spoteve televizive dhe radiofonike, tabelave
paralajméruese né ané té rrugéve dhe mesazheve paralajméruese, népérmjet
kompanive té telefonisé celulare etj.

» Vendosja e tabelave t& pérhershme paralajméruese pér rrezikun nga zjarret né
shtigjet pyjore dhe né akset rrugore qé& pérshkojné pyjet, si dhe tabelave ndaluese
pér ndezje zjarri né pyje pér géllime té kohés sé liré.

» Pastrimi i zonave pyjore nga mbeturinat dhe degét e thata, kryesisht té& pyjeve peri-
urbane dhe atyre té pérfshira né zonat e mbrojtura.

# Krijimi i njé pike vrojtimi, funksionimi i té cilés mund té bazohet né punén vullnetare.

o Sensibilizimi i gytetaréve dhe vizitoréve dhe inkurajimi i banoréve pér té marré pjesé
né strukturat dhe veprimtarité pér mbrojtjen nga zjarri (p.sh. pérmes spoteve
televizive dhe radiofonike, broshurave, integrimit né progesin arsimor, organizimit té
ditéve té& informimit).

e Krijimi i zonave t& mbrojtjura nga zjarri.

e Zhvillimi i njé rrjeti té& hidranteve zjarrfikés né zonat pyjore dhe rezidenciale dhe
rezervuaréve pér mbledhjen e ujit pér pérdorim né rast zjarri.

e Krijimi i hartave té rrezikut nga zjarri, pérditésuar dhe njoftuar gjaté periudhave
kritike.

¢ Bashképunimi né g¢éshtjet e mbrojtjes nga zjarrime bashkité e aférta t& Korgés {qé
bashké-menaxhojné Vergmalin e Moravés) dhe Pustecit (gé bashké&-menaxhojné
Parkun Kombétar t& Prespés) dhe subjekte té tjera pérkatése (p.sh. AdZM- Korcé,
shérbimi zjarrfikés).

"
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sat alternative dhe / ose kombinuese té sipérpérmendura, duhet té specializohen dhe té
htaten me kushtet e veganta lokale, bazuar né gjetjet e Planit té& Mbrojtjes nga Zjarri gé
t té pérgatiten pér Bashkiné.

duktimi i rrezikut nga paraqitja e brejtésve bazohet né:
¢ njohjen e habitateve dhe regjistrimin e popullsisé sé tyre
¢ kontrollin e zonave ku ata mund té rriten dhe t& shumézohen
e marrjen e mostrave té brejtésve, pér zbulimin e viruseve patogjene té rrezikshme
dhe masat pér shfarosjen e popullsisé s& infektuar
» masa mbrojtése personale kundér mushkonjave (insekte ngjitése, rrjeta kundér
mushkonjave) = ndérgjegjésim publik.

Masat parandaluese jané vendimtare pér trajtimin e ¢éshtjes dhe té ¢do sémundje & mund
té vijé nga brejtésit.

3.5. Parashikimet pér shtimin dhe/ose zgjerimin e hapésirave té gjelbra

Masat dhe ndérhyrjet pér shtimin dhe / ose zgjerimin e hapésirave té gjelbra né zonén
urbane pérfshijné:

s Mbjelljen e peméve té pérshtatshme né zonat publike né gytet dhe né fshatra té
médhen] né njésité administrative.

o Krijimin e hapésiarave té reja dhe pérmirgsimin e zonave té gjelbra ekzistuese.

* Krijimin e pargeve dhe pyjeve peri-urbane né qytetin e Bilishtit. N& veganti,
propozohet krijimi i njé parku riparian rreth lumit Devoll dhe njé& kuroré e gjelber
né anén veriperéndimore té gytetit, té cilat do té lidhen me njéri-tjetrin me shtigje
té pérshtatshme dhe té shénjuara. Brenda tyre, do té kufizohen ndérhyrjet, né
ményré gé t& mos ndryshojné karakterin e tyre fizik si dhe do té& kufizohen né
korridoret pér shétitje dhe pajisjet bazé pér shérbimin e pérdoruesve té hapésirés
té gjelbér (p.sh. stola, tabela informacioni, pika kundrimi).

e M& konkretisht, kurora e gjelbér do té pérfshijé restaurimin e landfillit té vjetér gé
do té rehabilitohet dhe do té mbillet me specie té pérshtatshme, duke u zhvilluar
rreth Kalasé té Bilishtit, duke kontribuar né promovimin e saj si dhe do té lidhet me
rezervuarin e Selcés. Né té njéjtén kohé do té kontribuojé né& mbrojtjen e qytetit
nga pérmbytjet dhe erozioni i tokés.

Qgéllimi i mésipérm &shté pérmirésimi i peizazhit urban, krijimi i zonave té reja rekreative dhe
zhvillimi i aktiviteteve té kohés sé liré, p&rmirésimi i kushteve t& mikroklimés dhe mjedisit
(p.sh. rritja e hijeve, pérmirésimi i cilésisé sé& atmosferés, reduktimi i zhurmés) né rritjen e
shéndetit mendor dhe fizik té& banoréve, si dhe té biodiversitetit dhe pasurimin e akuiferit.

Pérveg késaj, edhe né sistemin natyror dhe bujqésor propozohen masa g& do té kené si
rezultat shtimin e gjelb&rimit:

Vergmalin e Moravés, me lloje té ndryshme pemésh dhe bimésh endemike,

- ’Jg' 3| karakteristike té vendit.
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- e Ripyllézimi né zona t& veganta té& degraduara /té shpylilézuara, kryesisht né
2

R : !"_- 42



me vlerat e tij estetike.
e Fuqizimi i zonave ripariane té lumenjve dhe té ligenit té& Prespés té Vogél.

3.6. Konkluzion pér trajtimin e ndikimeve mjedisore té propozimeve té Planit

Zbatimi i masave té pérmendura mé lart do té& kontribuojé né menaxhimin e integruar té
problemeve mijedisore té identifikuara né Bashki dhe n& pé&rmirésimin e gjendjes sé
pérgjithshme té mjedisit dhe cilésiné e jetés. PMM rekomandon gé ajo kornizé, sé bashku
me rekomandimet e VSM, té cilat Bashkia duhet t'i marré né konsideraté né pérgjithési dhe
Vlerésimet e Ndikimit n€ Mjedis, né veganti, qé do té pérgatiten né t& ardhmen pér projekte
té ndryshme té& propozuara té€ infrastrukturés teknike dhe sociale, ose pér projekte
zhvillimore né Bashki, té jené mé efektive né identifikimin, parashikimin dhe vlerési
ndikimit mjedisor té& projekteve si dhe né formulimin e masave pér adresimin e tyre.
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. PLANI | VEPRIMIT PER ZBATIMIN E PPV-SE

1. Plani i Veprimit
4.1.1. Zhvillim e njésive strukturore sipas prioritetit

Prioriteti i zhvillimit t& njésive strukturore ndahen né tre kategori: i larté, i mesém dhe i ulét
dhe ka té béjné me:

(a) zonat dhe elementst me réndési kombétare, si¢ pérshkruhet né kapitullin 1.4 mé larté. Si
rrjedhim, nése i pérkasin kétyre zonave ose pé&rmbajné elementé té tillg, prioriteti &shté i
larté.

{b} zonat e zhvillimit kryesor ekonomik dhe urban, si¢ pérshkruhet né kapitullin 1.4 mé lart.
Nése ato pérfshihen térésisht ose pjesé pjsérisht, prioritetiti éshté i larté.

(c) ményrén e zhvillimit té tyre. Nése propozohet té béhet pérmes PDV, prioritet &shté i
larté,

(d) projektet qé& kryhen bazuar né& Planin e Veprimeve. Njésité strukturore gé nuk jané
klasifikuar bazuar né kriteret e méparshme si t& prioritetit té larté: kané prioritet zhvillimi té
larté kur projektet i pérkasin fazés sé paré dhe té dyté, prioritet t& mesém kur projektet i
pérkasin fazés s& treté dhe prioritet t& ulét, kur projektet i pérkasin fazés s& katért.

Vérehet se lloji i zhvillimit pércaktohet nga ményra e ndérhyrjes.

4.1.2. Infrastruktura publike

Plani i Veprimit ju ofron qasje mé té lehté né infrastrukturén publike, prandaj &shté gjéja mé
e réndésishme pér t& béré dhe ményra se si e béni kété., Kétu éshté prezantimi i tyre né
lidhje me llojin e intervenimit t& propozuar.

1. Rrjetiitransportit
*  Pérmirésimi i rrugéve ekzistuese, me veprime té tilla si pérmirésimin e karakteristikave
gjeometrike (p.sh. zgjerim, ndértim t& anéve mbéshtetése), mirémbajtjen, shtrimin me
asfalt, ndrigimin, sistemim etj. P&r sa mé sipér propozohet:
- Rikonstruksioni dhe pérmirésimi i 13 seksioneve rrugore.
- Shndérrimi i SH3 né njé autostradé té mbyllur duke ndértuar nyje né krygézime.
- Pérforcimi i sigurisé rrugore, me ané té sinjalistikés orizontale dhe vertikale, ndrigimit,
kryesisht tek njyjet pérgjaté aksit rrugor SH3 me trafik t& ngarkuar.
s Ndértimi i bypass-it t& gqytetit té Bilishtit
® Ndértim i linjés hekurudhore dhe stacionet hekurudhore né Bilisht
*  Krijimin e rrugéve té pérshtatshme pér lévizjen e bigikletave dhe kémbésoréve dhe
zhvillimin/forcimin e transportit brenda vendbanimeve. Mg specifikisht, propozohet:
- Krijimi dhe mirémbajtja e shtigjeve kemb&soréve dhe bicikletash né: Nikolicé, Arréz,
Sinicé, Hocisht, Zicisht.
- Sinjalizim dhe mirémbajte e shtigjeve ekzistuese.
- Krijim i shtigjeve pér kémbésoré dhe bigikletave pérgjaté lumit Devoll né Qytetin e
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- Krijim i rrjetit t& transportit publik g& do shérbeje té gjitha zonat e urbanizuara.

= Organiziminté trafikut né gendrén e Bashkisé, si dhe né vendhanimet e tjera, me gélli
qé ti shérbejé né ményré optimale pérdorimeve té tokés/aktiviteteve dhe té pérmirésoj
kohén dhe cilésiné e |évizjeve dhe t& promovojé l&vizshméring e géndrueshme. Pérveg
késaj, vémendje i kushtohet promovimit té rregullave dhe planifikimit pér té lehtésuar
lévizjen e kémbésoréve, ciklistéve, fémijéve dhe grupeve vulnerabél duke pérfshiré dhe
personat me aftési té kufizuara pér shérbimin e nevojave té tyre té pérditshme.

2. Rrjetii ujésjellésit

= Ndértim i rrjetit t& brendshem i ujesjelisit né fshatra t& ndryshme
»  Ndé&rtim i rrejtit t& jashtém i ujésjellésit né fshatra té ndryshme

= Pérmirésim-zgjerim 1 rrjetit t& ujésjell&sit né fshatrat @ Moravés.

3. Rrjeti i kanalizimeve

»  Ndértimi i kanalizimit t& ujérave té zeza né fshatra té ndryshme

« Ndértimi i kanalizimit té ujérave té bardha né fshatrat brenda Parkut Kombétar té
Prespés

= Ndértimi i impiantit té trajtimit té ujérave té zeza

4. Rrjetii ujitjes
= Rehabilitim kanaleve t& ujitjes né fusha t& 13 fshatrave

5. Rrjeti i menaxhimit té& mbetjeve dhe mbeturinave
u  Zhatimi i programit té riciklimit
= Rehabilitimi e vend depozitimeve t& mbetjeve

6. Rrjetiiarsimit
® Rikonstruktion i shkollés fillore né fshatra té ndryshme
«  Ndértimi i shkoll&s s& re né Bilisht

7. Rrjeti i shéndetésisé
= Rikonstruksion i ambulancés
»  Ndértimii ambulancés

8. Rrjetii kulturés

s Ndértimi | Qendrés Kulturore Muzeale Historike né Bilisht

Cdo propozim/ndérhyrje e béré né lidhje me zona té mbrojtura e gytetit té Bilishtit
miratohen né Késhillin Kombétar té Trashégimisé Kulturoré Materiale (KKTKM), sipas Nenit

77 “Nderhyrjet e lejuara”, Pika {¢}, t& ligjit Nr. 27/2018 “Pér Trashégimin& Kulturore dh
Muzetg”, :

£

g

NEG
9. Rrjeti i hapésirave té gjelbéruara ";,'i:i R
= Ndértim e shesheve né fshatrat ‘ ‘&h, RNL
* Ndértim e kéndeve té lojérave né Bilisht \’@-&3.‘_‘.

»  Krijimi i zongés sé argétimit buzé lumit té Devollit
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Titulli

1k, Ndértimi t Qendrés Kulturore Muzeale Historike

Tipologja

Zhvillim urban

Vendndodhja e projektit

| Nj. Administrative Bilisht / Bilisht

Pérshkrim i shkurtér

| Krijimi i gendrés kulturore e cila do t& pérfshijé hapésirat pér

pritje, sallat e mbledhjeve, bibliotekén, ekspozitén, hapésira e
shfaqjes sé filmit, zonén pér argétim dhe parkimi.

Qéllimi kryesor dhe réndésia

Promovimi i trashégimisé kulturore dhe atraksioneve gé zotéron
bashkia, térhegja e vizitoréve.

Objektivi Strategjik
N& pérputhje ! &l

053 Ruajtja, mbrojtja dhe promovimi i mjedisit natyror dhe
kulturor
054 Zhvillim i génduesh&m i zonave té urbanizuara

me:
Programi Strategjik

P53.5 Promovim dhe mbrojta e trash&gimisé kulturore
PS4.1 Pérfarcim i planifikimit t& zhvillimit vendor dhe rajonal

Kodi i Programit (sipas kategorizimit
té COFOG-ut)

082 -Shérbimet kulturore

| Sistemi territorial q& ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale.

Koston e pérafért

93,586,924 ALL

Burime e mundshme té financimit

Bashkia / FZHR / Donatoré té ndryshém / Ministria e Kulturés

Treguesi i viérsimit/ ndjekjes

Pérfundimi i veprés/ Rritja e vizitueshmérisé/ P&rmirésimi i cilésisé
56 jetés,

Palét e interesuara [partnerét) Bashkia
Gatishmériné e projektit pér zbatim | Projekt Ide [

Veprimet pér implementimin e ty

Ndértimi i Qendrés Kulturore

Kohézgjatja 1vit '
1: 2020 X

Fazate ii: 2021-2022

Zbatimit IN1: 2023-2029
Iv: 2030-2034

Avantazhet/ rezuitatet e pritshme

Informim i gytetaréve dhe vizitoréve pér trashégiminé kulturore té

vendit. Rritje e vizitoréve né zoné.

Rreziqe té mundshme

Pamundési e realizimit té veprés. Promovim jo i duhur. Stafi
pérhéhet nga forcé punétore e paspecializuar.

Ndryshimet e nevojshme

Nuk ka nevojé pér ndryshime.

| institugionale dhe ligjore
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' Nr. rendor Titulli

2. Ndértimii tregut

Tipologja

Zhvillim Rural — Urban

Vendndodhja e projektit

Nj. Administrative Bilisht / Bilisht

Pérshkrim i shkurtér

Krijim i tregut t& hapur me facilitete bashkékohore pér ekspozimin
e produkteve tradicionale dhe atyre shogéruese. Do té
shogérohet edhe me krijimin e zonave té argétimit dhe hapésirés
pér parkim.

Q#llimi kryesor dhe réndésing

Konsolidimi i tregut vendor. Promovimi i produkteve vendase.
Krijimi i tregut atraktiv me mjedis migé&sor, duke térhequr banorét
dhe vizitorét e zonave pérreth.

P

Objektivi Strategjik

051 Zhvillim gjithpérfshirés i sektorit t& bujgésisé dhe
agropérpunimit

NEé pérputhje

me: : . -
Programi Strategjik

P51.1 Mbéshtetje e prodhimit, produkteve dhe anétaréve té
grupeve prodhuese
PS1.4 Organizimi i sektorit bujgésor té pérbashkét

Kodi i Programit {sipas kategorizimit
té COFOG-ut)

041 - Céshtjet e pérgithshme ekonomike, tregtare dhe té punés

| Sistemi territorial qé ndikchet

Nuk preken sistemet territoriale.

| Koston e pérafért

7,000,000 ALL

Burime e mundshme té financimit

Bashkia/ FZHR/FSHZH/ Donatoré té ndryshém

Treguesi i viérsimit/ ndjekjes

Pérfundimi i veprés/ rritje e prodhimit pér produktet vendase

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia

Gatishmériné e projektit pér zbatim

Projekt Ide

Veprimet pér implementimin e ty

Ndértimi i tregut

Kohézgjatja 9 Muaj
I: 2020 X
Fazate ii: 2021-2022
Zbatimit Ill: 2023-2029
IV: 2030-2034

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Rritje e t& ardhurave té fermeréve. Krijimi i mjedisit migésor pér
konsumatorin. Térhegja e vizitoréve.

Rrezige té mundshme

Pamundési e kontrollit t& gmimeve dhe pérshtatjes ndaj
konkurrencés.

i Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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‘p—% \“'%l/r 4 or | Titulli 3 Ndértimi i sistemit t& kanalizimeve dhe | impjantit t&

Yo g | " | trajtimit t& ujérave t& zeza n& Buzligen

L (1) . -
"“—%ogia Zhvillim urban - Mjedis natyror - Turizém

Vendndodhja e projektit

Nj. Administrative Qendér Bilisht / Buzligen

Pérshkrim i shkurtér

Duhet té béhet mé paré njé studim i veganté duhet té béhet pér

| té zgjedhur sistemin e duhur dhe numrin e njésive.

Pérfshin:

-Tubacione té ujérave té zeza

-Tubacione té ujérave té& bardha

-Tubacione té presionit té ujérave té zeza
-Stacione pompimi té ujérave té zeza.
-Stacione pompimi té ujérave té bardha
Veprimet do té jené migésore ndaj mjedisit.

Qéllimi kryesor dhe réndésiné

Kushte mé té mira jetese. Konsolidimi i infrastrukturave
inxhinierike.

e . Objektivi Strategjik
Né pérputhje

054 Zhvillim i g&ndrueshé&m i zonave té urbanizuara

me: Programi Strategjik

P54.1 Pérforcim i planifikimit t& zhvillimit vendor dhe rajonal
PS4.2 Modernizim i infrastrukturés inxhenierike

Kodi i Programit (sipas kategorizimit
té COFOG-ut)

052 - Menaxhimi i ujérave té zeza

Sistemi territorial qé& ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale.

Koston e pérafért

10,000,000 ALL

e

Burime e mundshme té financimit

Bashkia/ FZHR/ KfW/ Donatoré té ndryshém

Treguesi i vlérsimit/ ndjekjes

Pérfundim i projektit / Rritja @ numrit té familjeve dhe bizneseve
té shérbyera

Palét e interesuara {partnerét) UK sha Devoll
Gatishmériné e projektit pér zbatim | Projekt Ide

Veprimet pér implementimin e ty

Hartimi i Studimit. Ndértimi i infrasktrukturés inxhinierike.

Kohézgjatja 6 Mua;j
I: 2020 X
Fazate Ii: 2021-2022
Zbatimit Ill: 2023-2029
IV: 2030-2034

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Kushte mé t& mira jetese. Zgjerim i rrjetit me géllimin e mbulimit
té té gjithé zonés.

Rreziqge t& mundshme

Pamundési pér pérfundimin e sistemit té kanalizimieve.

! Ndryshimet e nevojshme
i institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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[ ! Nd&rtimi i sistemit t& kanalizimeve té uj&rav M 2
D arendordl 4| Arréz, Nikolicg, Sinicé dhe Qytezé 3d\0
Tipologja Zhvillim urban - Mjedis natyror - Turizém

Vendndodhja e projektit

Nj. Administrative Miras / Arréz, Nikolicé, Sinicé dhe Qytezé

Pérshkrim i shkurtér

Duhet té béhet mé paré njé studim i veganté pér té zgjedhur
sistemin e duhur dhe numrin e njésive. Pérfshin:
-Tubacione té ujérave té zeza

i -Tubacione té ujérave té bardha
| -Tubacione té presionit t& ujérave té zeza

-Stacione pompimi t& ujérave té zeza.
-Stacione pompimi té ujérave té bardha
Veprimet do té jené miqgésore ndaj mjedisit.

Qéllimi kryesor dhe réndésing

Konsolidimi i rrjeteve infrastrukturore, pérmirésimi i cilésisé sé
jetés, pérmirésimi i vizitueshmérisé sé zonave pér shkak té
kushteve mé té mira.

N& pérputhe | Objektivi Strategjik

054 Zhvillim i géndrueshém i zonave té urbanizuara

e ' Programi Strategjik

PS4.1 Pérforcim i planifikimit té zhvillimit vendor dhe rajonal
PS4.2 Modernizim i infrastrukturgs inxhenierike

Kodi i Programit (sipas kategorizimit
té COFOG-ut)

052 - Menaxhimi i ujérave té zeza

! Sistemi territorial gé ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale.

| Koston e pérafért

10.000/ml

Burime e mundshme té financimit

Bashkia / FZHR / FSHZH / Donatoré té ndryshém

Treguesi i viérsimit/ ndjekjes

Pérfundim i projektit/ Rritja e numrit t& familjeve dhe bizneseve
té shérbyera

Palét e interesuara {partnerét)

UK sha Devoll

Gatishmériné e projektit pér zbatim

Projekt lde

Veprimet pér implementimin e ty

Hartimi i Studimit. Ndértimi i infrasktrukturés inxhinierike.

Kohézgjatja 18 Muaj
I: 2020 X
Fazat e Il: 2021-2022 X
Zbatimit IIl: 2023-2029
IV: 2030-2034

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Zejerim dhe konsolidim i rrietit me qéllim mbulimin e té gjithé

rrjetit té zonave urbane. Konsolidim i aktivitetit turistik.
| PBrmirésim i cilésisé sé jetés.

Rrezige t& mundshme

Pamundaési pér pérfundimin e sistemit té kanalizimeve.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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i 0'9 z m - .
N7 ' ] Nd&rtimi i sistamit t& impjantit p&r trajtimin £8 ujérave t&
e NE or l Titulli 5. oL o oy :
Sg3d : 28za né Arréz, Nikolicg, Sinicé dhe Qytez&
' Tipologja Zhvillim urban - Mjedis natyror - Turizém

Vendndodhja e projektitF

Nj. Administrative Miras / Arréz, Nikolicg, Sinicé dhe Qytezé

Pérshkrim i shkurtér

Veprimet do té jeng& miqésore ndaj mjedisit pa e rénduar até.

Qéllimi kryesar dhe réndésiné

Mbrojtja e mjedisit. Mbrojtja e burimeve ujore.

Ohjektivi Strategjik

054 Zhvillim i géndrueshém i zonave té urbanizuara

Né pérputhje

me: Programi Strategijik

' PS4.1 Pérforcim i planifikimit té& zhvillimit vendor dhe rajonal

PS4.2 Modernizim i infrastrukturés inxhenierike

Kodi i Programit {sipas katégorizimit
t& COFOG-ut) _

052 - Menaxhimi i ujérave té zeza

Sistemi territorial qé ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale.

Koston e pérafért

6,000,000 ALL

Burime e mundshme té financimit

Bashkia/ FZHR/FSHZH/ Donatoré t& ndryshém

Treguesi i viérsimit/ ndjekjes

Pérfundim i projektit/ Rritja e numrit t& familjeve dhe bizneseve
té shérbyera

i Palét e interesuara (partnerét) Bashkia
Gatishmériné e projektit pér zbatim | Projekt Ide

Veprimet pér implementimin e ty

Hartimi i Studimit. Ndértimi i sistemit t& kanalizimeve

Kohézgjatja

18 Muaj
I: 2020 X T
Fazate 0: 2021—3022 X
Zbatimit IIl: 2023-2029

| v: 2030-2034

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Kufizim i shpérdorimit té burimeve ujore.

Rrezige té mundshme

Pamundési pér pérfundimin e veprés.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.




Nr. rendor LLitulli

6.

Tipologja

Zhvillim urban- mjedis natyror- Turizém \O/“

Vendndodhja e projektit

LR
Nj. Administrative Miras / Arréz, Nikolicé, Sinicé dhe QytezB—oi—"

Pérshkrim i shkurtér

Pérmiresimi né:

-vendosjen e sistemit automatik té klorimit.

-e sinjalistikes-rrethimi i zonés sé& burimeve dhe depove té ujit té
pijshém.

-e pajisjeve shtesé qé rrisin redimentin e pompave té sistemeve

té ujésjllésve me ngritje mekanike.

-hartimi i planit afatgjaté té investimeve kapitale pér funizimn e

popullsisé me ujé té pijshém

-monitorimi i cilésisé sé ujit té pijshém, pérmirésimi té eficencés
sé sistmeve té ujésjellésve me ngritje mekanike.

Qéllimi kryesor dhe réndésiné

PE&rmirésimi i cilésisé sé ujit. PErmirésimi i rrjetit, plotésim i
nevojave pér banorét e zonave.

Objektivi Strategjik

054 Zhvillim i géndrueshém i zonave té urbanizuara

Né pérputhje

me: Programi Strategjik

P54.1 Pérforcim i planifikimit té zhvillimit vendor dhe rajonal
PS4.2 Modernizim i infrastrukturés inxhenierike

Kodi i Programit (sipas kategorizimit
té COFOG-ut)

i 063 - Furnizimi me ujé

Sistemi territorial qé ndikohet

Preken sistemet territoriale.

Koston e pérafért

1.000-2.000 Leké/ml tubacioni, 650 leké&/m3 germim dheu, 300
Lek&/m3 shtresé rére

Burime e mundshme té financimit

Bashkia/ Donatoré t& ndrysh&m

Treguesi i vlérsimit/ ndjekjes

Pérfundimi i veprés/ P&rmirésim i funizimit me uji t& pijshém

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia

Gatishmériné e projektit pér zbatim

Projekt Ide

Veprimet pér implementimin e ty

Hartimi i Studimit. Zgjerimi i Rrjetit,

_Koh'e'zgiatja 12 Muaj
I: 2020 X
Fazat e I: 2021-2022
Zbatimit I: 2023-2029
IV: 2030-2034

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Sigurimi i ujit té pijshém pér banorét e zonave,

Rreziqe té mundshme

Pamundési pér pérfundimin e veprés. Kontroll i mangét dhe
ndjekje e cilésisé sé ujit.

Ndryshimet e nevajshme
institucionale dhe ligjore

.. Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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Promovimi i shpell&s né Tren si edhe promovimi i Parkut

%l Komb&tar té Prespés

]

Turizém — Mjedisi natyror dhe kulturor

Vendndodhia e projektit

Nj. Administrative Qendér Bilisht / Tren

Pérshkrim i shkurtér

Shpella e Trenit

-Korridor lidhjeje me fshatin, sinjalistiké, broshura, informacion
né fagen e interneti pér Bashking

-Vendoje e pikave turistike - vende térheqése (p.sh. monumente
natyrore, pasurité kulturore, muze, vende kyce si stacione té
autobuséve, kryqézime té rrugéve kryesore).

Parku Kombétar i Prespés

- Infopoint, sinjalistiké

Fage interneti pér Bashkiné

Ndérlidhje me operatorét turistiké

- Pjesémarrje né ekspozita turistike

Qéllimi kryesor dhe réndésiné

Pérmirésimi i cilésisé sé jetés. Promovimi i trashégimisé natyrore.

| Konsolidimi i atraksionit dhe ekonomisé sé zonés. Atraksioni i

turistéve,

Objektivi Strategjik

052 Rritje e konkurencés t& destinacioneve turistike
053 Ruajtja, mbrojtja, dhe promovimi i mjedisit natyror dhe
kulturor

Né pérputhje
me:
| Programi Strategjik

P52.1 Zbatim i politikave turistike vendore dhe Implementim té
marketingut

P53.4 Sensibilizim mjedisor i komunitetit vendas dhe i vizitoréve
P53.5 Promovim dhe mbrojtje e trashégimisé kulturore

Kodi i Programit (sipas kategorizimit

té COFOG-ut)

082 - Shérbimet kulturore

Sistemi territorial qé ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale.

Koston e pérafért

100,000,000 ALL

Burime e mundshme té financimit

Bashkia/ FZHR/ Donatoré té ndryshém

Treguesi i viérsimit/ ndjekjes

Perfundimi i veprés/ Rritja e vizitueshmérise

Palét e interesuara (partnerét) Bashkia
Gatishmériné e projektit pér zbatim | Projekt |de
Veprimet pér implementimin e ty { Hartimi i Studimit
Kohézgjatja g Muaj
1: 2020 X
Fazate Il; 2021-2022
Zbatimit IIl: 2023-2029
IV: 2030-2034 il

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Rritje e vizitoréve né zoné dhe konsolidim i turizmit. Konsolidim i
ekonomisé. Pérmirésim i aksesit ndaj shérbimeve,

-i Rrezige té mundshme
—

Degradim pér shkak t& vizitueshmérisé sé larté. Reklamim i
pamjaftueshém.

Nuk ka nevojé pér ndryshime.

R ; -
%‘g;;ﬁ imet e nevojshme
T nstlt ionale dhe ligjore
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Nr. rendor Titulli

'80

P&rmirésimi | rrugés Miras- Nikolicé

Tipologja

Zhvillim Urban — Turizém

i Vemdodhja e projektit

Nj. Administrative Miras / Miras-Nikolicé

. Pérshkrim i shkurtér

Sistemi asfaltimi i rrugés Miras- Nikolicé me gjatési 13.100 m.

Qéllimi kryesor dhe réndésiné

Pérmirésimi i aksesueshmérisé dhe kalueshmérisé. Ulje e
margjinalizimit té vendbanimeve dhe fshatrave.

Objektivi Strategjik

054 Zhvillim i géndrueshém i zonave té urbanizuara

Né pérputhje

me: Programi Strategjik

P54.1 Pérforcim i planifikimit té zhvillimit vendor dhe rajonal
PS4.2 Modernizim i infrastrukturés inxhenierike
P54.3 Rijetésim dhe rigjenerim i zonave urbane

Kodi i Programit (sipas kategorizimit
té COFOG-ut)

045 - Transporti

Sistemi territorial g& ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale.

Koston e pérafért

480.000.000 ALL

Burime e mundshme té financimit

Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé/ B.E. / FZHR/ FSHZH/
Donatoré té ndryshém

Treguesi i viérsimit/ ndjekjes

Pérfundimi i veprés

Palét e interesuara (partnerét)

Bashkia

: Gatishmériné e projektit pér zbatim

Projekt Ide

Veprimet pér implementimin e ty

e e e

Hartimi i Studimit. Ndértimi i veprés

Kohézgjatja 4 Muaj
1: 2020 | X
Fazat e II: 2021-2022 '
Zbatimit IN; 2023-2029
IV:2030-2034

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Pérmirésim i lidhshmérisé dhe kalueshmérisé sé zonave.
Konsolidim i marrédhénieve té bashképunimit ndérmjet
vendbanimeve. Konsolidim i rrjetit t& transportit.

Rrezige té mundshme

Pamundésia pér pérfundimin e veprés. Mirémbajtja € mangét e

TTUges.

Ndryshimet e nevojshme
| institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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Titulli

9,

Pérmirésimi i rrugés Sinicé - aks Miras-Nikolicé

Tipologja

Zhvillim Urban - Turizém

Venﬂqﬂodh}a e projektit

Nj. Administrative Miras / Miras-Nikolicé

Pérshkrim i shkurtér

Sistemi asfaltimi i ruggés Miras- Nikolicé me gjatési 2,200 m.

Qéllimi kryesor dhe réndésiné

Pérmirésimi i kalueshmérisé dhe aksesueshmérisé. Ulje e
margjinalizimit t& vendbanimeve dhe fshatrave.

Objektivi Strategjik

054 Zhvillim i géndruesh&m i zonave té urbanizuara

Né& pérputhje

me: Programi Strategjik

PS4.1 Pérforcim i planifikimit t& zhvillimit vendor dhe rajonal
P54.2 Modernizim i infrastrukturés inxhenierike
PS4.3 Rijetésim dhe rigjenerim i zonave urbane

Kodi i Programit (sipas kategorizimit
té COFOG-ut)

045 - Transporti

Sistemi territorial qé& ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale,

Koston e pérafért

70,000,000 ALL

Burime e mundshme té financimit

Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé/ B.E. / FZHR/ FSHZH/
Donatore té ndryshém

| Treguesi i viérsimit/ ndjekjes

Pérfundimii veprés

Palét e interesuara {partnerét)

| Bashkia

Gatishmériné e projektit pér zbatim

Projekt Ide

Veprimet pér implementimin e ty

Hartimi i Studimit. Ndértimi i veprés

Kohézgjatja

2 Muaj
I: 2020 X
Fazate It; 20212022
Zbatimit nl: 2023-2029
IV: 2030-2034

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

P&rmirésim i lidhjes dhe kalueshmérisé sé zonave. Mbulim i
nevojave té banoréve, ndérsa i shérben njé aksesi mé {é
favorshém né shérbimet e kujdesit, arsimimit etj. Konsolidim i
rrietit té transportit.

Rrezige t& mundshme

Pamundésia pér pérfundimin e veprés. Mirémbajtja e mangét e
rrugés.

~"Waryshimet e nevojshme

| institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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9% [~— %
Nr. rendor | Titulli 10. | Akomodim i gqendrés shuméfuksionale né ms@% ga

[ ha N et
Tipologja Zhivillim urban- Turizém : \5‘,5,4_’?ET!\§".?5:;

Vendndodhja e projektit

Nj. Administrative Miras / Miras

Pérshkrim i shkurtér

Lidhet me pérmirésimin e aksesit t& qytetaréve, organizimin {né
pajisje dhe personel), decentralizimin té kompetencave dhe
ofrimin e shérbimeve me eficente pér banorét e njésisé
bashkiake. Gjithashtu, mund té ofrojé shérbime informimi pér
vizitorét e zonés (infopoint).

Qéllimi kryesor dhe réndésiné

Pé&rmirésimi i aksesit t& banoréve né shérbime, mbulim i
nevojave, reduktim i distancés nga shérbimet publike g& ndodhen
né gendrén e Bashkisé.

i Objektivi Strategjik

i e

QS2 Rritje e konkurencés té destinacioneve turistike
054 Zhvillim i géndrueshém i zonave té urbanizuara
055 Sigurimi i kohezionit social

Né pérputhje

|
| Programi Strategjik

PS2.1 Zhatim i politikave turistike vendore dhe implementim i
marketingut pér zonén

PS4.1 Pérforcim i planifikimit té zhvillimit vendor dhe rajonal
PS$5.3 Pjes&marrja né arsim dhe trajnim

PS5.4 Akses i barabarté né tregun e punés

Kodi i Programit (sipas kategorizimit
té COFOG-ut)

045 - Transporti

Sistemi territorial q& ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale.

Koston e pérafért

150,000,000 ALL

Burime e mundshme té financimit

Bashkia/ FZHR/ Donatoré té ndryshém

Treguesi i viérsimit/ ndjekjes

Pérfundimi i veprés/ Pérmiresimi i cilésisé sé jetés,

Palét e interesuara {partnerét)

Bashkia

Gatishmériné e projektit pér zhatim

Projekt Ide

Veprimet pér implementimin e ty

Hartimi i Studimit. Ndértimi i veprave.

Kohézgjatja 6 Muaj
I: 2020 X
Fazat e H: 2021-2022
Zbatimit i: 2023-2029
IV: 2030-2034

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Kushte mé té& favorshme aksesi né shérbimet publike.

Rreziqe t& mundshme

Pamundési pér pérfundimin e veprés.

Ndryshimet e nevojshme
institucionale dhe ligjore

Nuk ka nevojé pér ndryshime.
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AR

55

¥

"IRA

;
-4



Titulli

| Krijimi i rrjetit t& shtigjeve p&r kemb8sord dhe hiking

el rreth Nikolicés

Mjedis natyror- Turizém

Vendndodhja e projektit

Nj. Administrative Miras / Nikolicé

Pérshkrim i shkurtér

Krijim i rrjetit t& shtigjeve pér kémbésoré dhe ngjitje né mal, i cili
rrethohet nga shuméllojshméri e pasur bimésh né zoné. Vendosje
e koshave té& mbeturinave pérgjaté korridorit dhe e tabelave
informuese.

Qéllimi kryesor dhe réndésiné

Konsolidimi i turizmit. Promovimi i aseteve natyrore qé disponon
vendbanimi.

Objektivi Strategjik

052 Rritje e konkurencés té destinacioneve turistike

053 Ruaijtja, mbrojtja, dhe promovimi i mjedisit natyror dhe
kulturor

054 Zhvillim i g&ndrueshém i zonave té urbanizuara

N& pérputhje |
me: '

| Programi Strategjik

fatkeqésive

PS2.1 Zbatim i politikave turistike vendore dhe Implementim té
marketingut

PS3.1 Mbrojtje dhe menaxhim i géndruesh&m i burimeve ujore.
PS4.2 Modernizim i infrastrukturés inxhenierike

P54.4 Parandalimi dhe menaxhimi i rrezigeve natyrore dhe

té COFOG-ut)

Kodi i Programit (sipas kategorizimit

| 081 - Shérbimet rekreative dhe sportive

Sistemi territorial gé ndikohet

Nuk preken sistemet territoriale.

Koston e pérafért

9,000,000 ALL

Burime e mundshme té financimit

Bashkia/Donatoré té ndryshém

Treguesi i vlérsimit/ ndjekjes

Pérfundimi i veprés/ Rritja e vizitueshmérisé

Palét e interesuara {partnerét) Bashkia
Gatishmériné e projektit pér zbatim | Projekt Ide

Veprimet pér implementimin e ty

Hartimi i studimit

mliohiézgiatja 3 Muaj
I: 2020 X
Fazat e 1l: 2021-2022
Zbatimit II: 2023-2029
IV: 2030-2034

Avantazhet/ rezultatet e pritshme

Konsolidim i ekonomisé vendase té zonés. Atraksion i vizitoréve.
Pérmirésim i nivelit té& jetesés té zonés.

Rrezige t& mundshme

Pamundési pér pérfundimin e veprés. Degradim pér shkak t&
vizitueshmaérisé sé larté.

_ -==|¢Ndryshimet e nevojshme
& ! insfitpicionale dhe ligiore

Nuk ka nevojé pér ndryshime,
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Plani i investimeve kapitale

Buxheti i pérgjithshém pér Bashkiné Devoll, pérsa i pérket investimeve qé béhet fjalé té
realizohen brenda njé pesémbédhjeté vjegari, éshté né vlerén prej 4.727.066.000 Leké.
Analiza qé béhet né kapitullin né fjalé mbulon njé periudhé kohore trevjecare {2020 - 2022)
dhe i pérket 2 periudhave té para té realizimit té investimeve (Periudha I: 2020, Periudha II:
2021 -2022).

Pérsa i pérket investimeve gé béhet fjalé té realizohen brenda tre vjegarit, buxheti shté né
vlerén prej 1.746.793.000 Lek&, gé i korrespondon pérqindjes prej 36,95% té totalit té
buxhetit té pérgjithshém, si¢ pasqyrohet edhe né tabelén e méposhtme. Pérgindja e mbetur
prej 63,05% ose 2.980.273.000 Lek&, &shté e destinuar pér realizimin e veprimeve dhe
investimeve né infrastruktura, qé do té realizohen gjaté periudhave Il dhe IV (Periudha lil:
2023 - 2029, Periudha IV: 2030 — 2034), si edhe njé pjesé e investimeve sipas prioriteteve,
realizimi i té cilave e tejkalon periudhén kohore tre vjecare.

3 Brenda d
Brenda tre vjegarit Pérqindja pesémbédhjeté Pérqindja
(%) o (%)
garit
Buxheti i investimeve 1.746.793.000 36,95% 4.727.066.000 100,00%

Tabela 4.2.1: Buxheti total brendo tre vjecarit dhe pesémbédhjeté vjecarit i Bashkisé Devoll

Né tabelén qé vijon, paragiten arkétimet e investimeve sipas prioriteteve brenda tre vjecarit.
Tabela mé poshté tregon ark&timet e investimeve prioritare brenda tre vjecarit. Theksohet
se investimet né tabelén e méposhtme kané té béjné me projekte - vepra me réndési lokale
dhe / ose me réndési bashkiake dhe ndérrajonale. Si¢ shihet mé poshté, burimet e financimit
té investimeve vijné nga rezervat monetare té Bashkise ose nga Fondi Shaiptar i Zhvillimit si
dhe nga donatoré té ndryshém.

Burimet e | il
Arsyetim mundéshme Buxheti
t& financimit 2020 2021 2022
Rikualifiim | Basta /
urban i
fshatit Arréz Donatoré t&
ndryshém 150.000.000 | 150.000.000
Rikualifikim Bashkia /
urban i FZHR /
fshatit Donatoré té
Nikolicgé ndryshém 150.000.000 | 150.000.000
Rikualifikim E;ﬁ'“;'f /
urban i Donatora t&
fshatit Sinicé
ndryshém 50.000.000 50.000.000
Rikualifikim E;ﬂg"f /
g::t?t iZi isht Donatoré té
’ ¢ ndryshém 60.000.000 30.000.000 | 30.000.000
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Burimet e A D
Arsyetim mund8shme Buxheti
t8 financimit 2020 2024 Il s\ &
Rikualifikim | Bashkia / 7o &2 &
urban i FZHR / ok &7
fshatit Donatoré te AR o5
Hogisht ndryshém 40.000.000 40.000.000
Rikualifikim Bashkia / '
urban i FZHR /
fshatit Donatoré t&
Grapsh ndryshé&m 0
Rikualifiim | Eashkia/
urban i .
A Donatoré té
fshatit Gjyres ndryshém 0
Rikuaiifikim | Basrkia/
urbani
: . Donatoré té
fshatit Vernik ndrysh&m 0
Rikualifikim Bashkia /
urban i FZHR /
fshatit Donatoré té
Qytezé i ndryshém 40.000.000 20.000.000 | 20.000.000
Pérmirésimi
energjetik né
ndértesa né | Bashkia/ IPA/
fshatrat e Donatoré té
Parkut ndryshém
Kombétar té
Prespés 50.000.000 50.000.000
Rikonstruksi E;ls_lh; ',a ! .
on i rrugés FSHZH/ ;
Miras-
Nikolicé Donatore té
ndryshém 400.000.000 | 400.000.000
Rikonstruksi | Bashkia/
onirrugés FZHR /
Sinicé - aks FSHZH/
Miras- Donatore té
Nikolicé ndryshém 70.000.000 35.000.000 | 35.000.000
Rehabilitimi i Bashkia /
rrugeés FZHR/
lidhése
Pongaré me RSHZK/
o Donatore té
Aks Bilisht- ndryshém
Miras 0
Rikonstruksi E;ls_:g“? !
on i rrugés
Dobranj- FSHZH/
Bracanj Donatore t&
ndryshé&m 0
Rikonstruksi Egﬂgﬂf !
onirrugés
Bilisht- RSRZIY
Vernik Donatore té
ndryshé&m 0 ;
lg;{‘;‘g LA - i
e
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=57 ‘Burimete ! koo [k it
e ¥ Arsyetim ‘mundéshme Buxheti
3 y t& financimit 2020 2021 2022
Rikonstruksi E;'s_thli(}a /
on i rrugés
Vi FSHZH/
erlen- "
Grapsh Donatore té
ndryshém 0
Rikonstruksi Bashkia /
3 FZHR/
on i rrugés
G FSHZH/
rapsh -
Bradvicé Donatore té&
ndryshém 1]
Rikonstruksi Bashkia /
: FZHR /
on i rrugés FSHZH /
Zicisht -
Giyrés Donatore t&
ndrysh&ém 70.000.000 35.000.000 | 35.000.000
Rikonstruksi E;:{I}\l‘(;a /
on i rrugés
B ; FSHZH/
raganj - Donatore t&
Kurile sl
ndryshém 0
Rikonstruksi Bashkia /
- FZHR /
on i rrugés
: FSHZH /
Egmenik - Donat .
Stropan onatore té
ndryshém 0
Rikonstruksi E;l‘:'g“f /
on i rrugés FSHZH /
Hogisht -
Miras Donatore té&
ndryshém 0
Rikonstruksi E;ﬂ:'f /
R’n’! VITUgES | ESHZH /
iras -
Vidohove Donatore té&
ndryshém 50.000.000 25.000.000 | 25.000.000
Bashkia /
Rikonstruksi | FZHR /
on e rrugeve | FSHZH/
né Zigisht Donatore té
ndryshém 0
Rehabiliimi i | Bashkia/
| FZHR /
rrugés e | FSHZH /
- |
fshatit 'D :
T | onatore té
| ndryshém 0
Ndertimi i | Bashkia /
segmentit ' FZHR /
rrugor | FSHZH /
Trestenik- Donatore té
Vishoshicé ndryshém 0
Rikonstruksi | Bashkia /
onirrugés | FZHR/
Sinicé - FSHZH /
Dardhe (B. Donatore té&
Korgé) ndryshém. 130.000.000 70.000.000 | 60.000.000
“’ .-lj /'\-O"J’-;.J M
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Burimet e

Arsyetim mundéshme Buxheti _
. ta financimit 2020 2021
Rikonstruksi i
on i rrugés E;ﬂ::'f J
Rakickeé - FSHZH /
Cerjel Donatore té |
(Bashkia ndryshém |
Pustec) 0 .
i |
Ndértim i Egﬂ’zki'_fl’ e |
terminalit né Donatore t&
Bilisht ndryshém 0
.. .. | Bashkia Devoll
Qrgt;am_?lgl ' | / Donatora t&
t5|s 2 it | ndryshém /
'agf?lf" ' Instituti t&
ot Transportit 0
Realizimi'i E;Is-lh; ",a f
Rr‘.’f"rar.rt' e | ponatore t&
WLl ndryshém 20.000.000 | 10.000.000 | 5.000.000 | 5.000.000
Rehabilitimii | Bashkia/
venddepoziti | FZHR /
mit t& Donatore té
mbetieve ndryshém 10.000.000 10.000.000
Rehabilitm | 2a>rKa/
kana! uji.tes Donatore t&
fshati Miras | 1~ chém 25.263.000 15.263.000 | 10.000.000
Rehabilitim Bashkia /
kanal ujites FZHR /
fshati Donatore {&
Dobranj ndryshém 37.894.000 20.000.000 | 17.894.000
Rehabilitim Bashkia /
kanal ujites FZHR /
fshati Donatore té
Hogisht ndryshém 0
Rehabilitim | Egi'h;'f’
kanal ujites Donatore t&
fshati Grace ndryshém 0
Rehabilitim E‘ZJSH“%"’? /
kanal ujites
fshati Baban Ec?r:asrér:té 0
Rehabilitim E‘gﬂg"f 4
kanal ujites | 5o oiore te
fusha Bilisht ndryshém 0
Rehabilitim Bashkia /
kanal ujites FZHR /
fusha Donatore té
Bitincke ndryshém o
Rehabilitim E;ﬂ::'f !
kanal ujites Donatore t&
fushaTren | \yrysham 12.632.000 6.632.000 | 6.000.000
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i Burimet e i I .i
Arsyetim trgt;]nnciénzi;::; Buxheti 2020 2021 2092 {
Rehabilitim Bashkia /
kanal ujites FZHR/
fusha | Donatore té
Vranisht | ndryshém 0
Rehabilim | B3shkia/
kanal ujites D -
fusha Pilur D

ndryshém 0
Rehabilitim Bashkia /
kanal ujites FZHR/
fusha Donatore té&
Cangonj ndryshém 0
Rehabiltim | 2>5Fka/
kanal ujites D
fusha Progér onatore té
ndryshém 1]
Rehabilitim Bashkia /
kanal ujites FZHR /
fusha Donatore té
Manchurisht | ndryshém 0
Rikonstruktio
L ;;ﬁtatje Bashkia /
objekti anl: U
ish/Bashkia | D:nat:ré e
Devoll pér | LRI
institucionet 34.750.000 17.750.000 | 17.000.000
Rikonstruktio
n dhe Bashkia /
pérshtatje FZHR /
objekti p&r Donatoré té
bashkine ndryshém
Devoll 0
'Bashkia/
; . |'FZHR/
Etﬁcgﬁg"km Donatoré té
fillore né &ersh.éml
Pérparimaj |n_|st!'|a Sl
Arsimit, Sportit
dhe Rinisé 32.500.000 16.500.000 | 16.000.000
Bashkia /
g . | FZHR/
Ells(r?l:‘cflltrau ktio Donatoré té
fillore né i T
Pilur Ministiae
Arsimit, Sportit
dhe Rinisé& 37.000.000 18.500.000 | 18.500.000
Bashkia / i
- . | FZHR/
Etﬁ: : l:;u ktio Donatoré té
fillore ndryshém/
Myrteza Sala Ministria e l
Arsimit, Sportit
dhe Rinisé 0
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Burimet e

[d

Se TIRN"%/

Arsyetim mundéshme Buxheti
t& financimit 2020 2021
' Bashkia/
FZHR'/
Ndértimi i Bonatoré t&
shkollés s& ndryshém/
re né Bilisht | Ministria e
Arsimit, Sportit
dhe Rinisé 0
Ndértimi i Bashkia /
Qendres FZHR /
Kulturore Donatoré té
Muzeale ndryshém /
Historike n& | Ministria e
Bilisht Kulturés 93.587.000 93.587.000
Ndértim e E;ﬂ;:'?’
shesheve né D
fshatrat onatoré t&
ndryshém 600.000 300.000 300.000
Krijimii Bashkia /
Kurorés sé FZHR /
gjelb&r né Donatoré té
Bilisht ndryshém 0
Krijimi i i
ZON&s sé Eg;t;:‘f"
argetimit Donators t&
buzé jumit t&
- ndryshém
Devollit 0
Krijimiinje | paeiia/
gfr:gmi Donatoré té
. g ndrysh&m 0
Ndértim e E;f_{'}]{“f’
kendeve D ;
lojérash onatoré té
ndryshé&m 20.000.000 10.000.000 | 10.000.000
Bashkia /
Krijimi i FZHR /
banesave FSHZH /
sociale Donatore té
ndrysh&m. 0
Krijimi i
bazés Bashkia /
dixhitale té t& | FZHR /
dhénave té Donatoré té
intergruara t& | ndryshém
Bashkisé 9.561.000 5.000.000 4.561.000
Ngritja dhe Bashkia /
zhvillimi i FZHR /
kapaciteteve | Donatoré t&
te ndryshém /
shérbimeve Ministria e
té& Bashkisé& Brendshme 1]
Krijimi i njé Bashkia /
qendre FZHR /
multifunksion | Donatoré té
ale né Miras | ndryshém / 30.000.000 30.000.000 {
H A
G AR 2 W,
e
\ﬁ,b -




- | mundéshme | Buxhetl |
| LS. Ananclmityl) o 1R A4
Ministria e
Brendshme
|
{
1.000.000 500.000 500.000
300.000 150.000 | 150.000
3.000.000 1.500.000 1.500.000
3.000.000 1.500.000 1.500.000
400.000 200.000 200.000
Hartimi
guidave
turistike
600.000 300.000 300.000
Krijimi i njé
fage intemeti | Bashkia /
bashkiake Donatoré t&
posacéris ndrys
turizmin 1.200.000 600.000 600.000
v L Ry Bashkia /
et EEUShat -
50 %, [jreklamuese Ec? 2:?;:1‘5 [
'_ﬁ’-;r’,é% - fpeér turizém o 0
it 'y SeXIonpIva :
F‘q“b, 1\@';“} - S 63
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33 Vo 0
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| Burimet e I Il OFIRIA 4
Arsyetim | mundéshme Buxhetl 3L ' 2L
ts ﬁnanclmft 2020 2021 2022
:fi’[:‘:;‘;e Bashkia /
informaacioni Eg"iﬁ’;w
pér vizitoret | NEYSnem 1.000.000 500.000 500.000
e Bashkia /
tsl:gf:i';‘set'ke Donatoré &
vt lindoyshémi | | 4.000.000 2.000.000 1.000.000 | 1.000.000
mirémbajtja
e shtigjeve -
rrgéve pér Bashkia/
‘kembésore Donatoré té
né: Nikolic&, | ndryshém
Arrdz, Sinica,
Hogisht,
Zigisht 25.000.000 9.000.000 | B8.000.000 | 8.000.000
Organizimi
aktiviteteve-
eventeve 4
T gashkla-l.
’ s onatoré te
njé kalendar | - nam
vietor té ry
temave &
ndryshme. 1.200.000 400.000 400.000 400.000
Hartim i :
Planeve E;ﬂg"f"’
Sektoriale né FSHZH /
gwel : Donatore t&
Jashkise | o qrvshem
(PSNB) e 1.500.000 750.000 750.000
Naritia e SR S ——
Zyrés sé
Bujgesisé né
Bashki per Bashkia/
kontrollin te. | Donatore t&
cllésisé sé ndryshém:
inputeve .
bugj&sore n& ’
| pikat shities 0
Ngritjaie
Qendrés sé
Informacionit o
dhe Tranjimi | Baot2
i(a) EQH7E
femereve | o0 ire e
e (b) ,
| operatoreve parystem
|t& objekteve
| turistike 0
I Krifimi i S
‘tregut t& E;ﬁ;“f L
produkteve | pgizy )
- 2:jgeso_re Donatore t&  praBLy
dhet®yera | dryshem i sQuag]e
lokale 25.000.000 25.000.000 o LR
- ? @\' :1’9".‘.
N o




8 Burimet e b |0 I
T J Arsyetim mundéshme Buxheti
4 B fiaaaily 2020 2021 2022

Regjistrimi i 7

karakteristika Ba§hkla !

fi== FZHR /

ve té tokés =1

s A FSHZH /

'bujggsore, | Donatore té

pasurivedhe | — nat::ge '

‘prodhimeve | "OTYSNEM 2.000.000 650.000 650.000 700.000

Mbrojtja nga | Bashkia /

Ujrate Larta | FZHR /

dhe | FSHZH /

Sistemimi i | Donatore té

Peroit | ndryshém 52.306.000 52.306.000

Plani i [

menaxhimit |

teémer jencav Bashkia /

- civilge] ndaj Donatore té |

rreziqeve ndryshém

natyrore dhe

teknologjike 1.500.000 750.000 750.000
1.746.793.00 | 1.072.943.00 | 346.745.00 | 327.105.00

Total 0 0 0 0

Tabela 4.2.2: Piani i investimeve sipas prioriteteve brenda tre vjegarit i Bashkisé Devoll

Sic duket edhe nga tabela, arkétimet vjetore, do té jené né vlerén prej 1.072.943.000 Leké
pér vitin e paré, 346.745.000 Leké pér vitin e dyté dhe 327.105.000 Lek& pér vitin e treté. Mé
poshté, paraqgitet diagrama né lidhje me ndarjen e arkétimeve té investimeve sipas
prioriteteve brenda tre vjegarit.

Hul ¥
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Arketimet e investimeve brenda 3vjecarit
1.200.000.000

1.000.000.000

800.000.000

600.000.000

400.000.000

200.000.000

2020 2021 2022

Diagrama 4.1.1: Arkétimet e investimeve sipas prioriteteve brenda tre viecarit pér Bashkiné Devoll

Sic u pérmend mé lart, buxheti total i investimeve sipas prioriteteve brenda tre vjecarit shté
né vlerén prej 1.746.793.000 Lekd. Né& veganti, nga totali i buxhetit brenda tre vjecarit,
720.000.000 Leké ose né pérgindje prej 41,22% i pérkasin investimeve pér infrastrukturat e
transporteve, 540.000.000 Leké ose 30,91% i pérkasin investimeve pér rigjenerimet urbane,
218.437.000 Lek& ose 12,51% i pérkasin investimeve pér infrastrukturat sociale, 7.700.000
Leké ose 0,44% i pérkasin investimeve pér mjedisin natyror dhe kulturor, 75.789.000 Leké
ose 4,34% i pérkasin investimeve pér infrastrukturat e ujitjes, 61.500.000 Leké ose 3,52% i
pérkasin investimeve pér zhvillimin ekonomik, 53.806.000 Leké ose 3,08% i pérkasin
investimeve pér mbrojtjen civile, 39.561.000 Lek& ose 2,26% i pérkasin investimeve pér
pérmirésimin ¢ administratés s& Bashkisé dhe té shérbimit té qytetaréve, dhe sé& fundmi,
30.000.000 Leké ose 1,72% i pérkasin investimeve pér infrastrukturat e administrimit té
mbetjeve.

1: 20 i 21-22
Pérshkrim Buxheti
2020 2021 2022
Sistemim urbane 540.000.000 440.000.000 50.000.000 50.000.000 _
q')%l:bf "QQS‘;
Infrastuktura Rrugore 720.000.000 400.000.000 | 165.000.000 | 155.000.000- "< ' 7 O
e SHSR AL L
q‘b\:}"wwr rff:as g % %
3w s 20 o ;
5 \B@) > - Pane !
| _g_‘) ¢ a 66 ET!R -3
3, S



Infrastruktura e

ujésjellésit . L G 0
Infrastruktura e
trajtimit te ujérave t8 0 0 0 0
ndotura
Infrastrukturae
menaxhimit t&§ 30.000.000 20.000.000 5.000.000 5.000.000
mbeturinave
Infrastrukturé
Vaditése 75.789.000 0 41.895.000 33.894.000
Infrastrukturd Sociale 218.437.000 93.587.000 £63.050.000 61.800.000
Pérmirésim i
administratés né 39.561.000 30.000.000 5.000.000 4.561.000
Bashki
P
Fiiituroril 7.700.000 0 3.850.000 3.850.000
Zhvillimi aknnnrnlk 61.500.000 37.050.000 12.200.000 12.250.000
Mbrojtjen civile 53.806.000 52.306.000 750.000 750.000
Totali 1.746.793.000 | 1.072.943.000 | 346.745.000 | 327.105.000
Tabela 4.2.3: Plani i investimeve sipas prioriteteve, sipas llojit té investimit, brenda tre viegarit, i
Bashkisé Devoll
PR
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& poshté paragiten investimet g& pérb&jné projekte - vepra me réndési kombétare qé
kané té béjné me Bashkiné e Devollit brenda trevjecarit. Burimet e financimit ndryshojné
nga investimet e mésipérme.

Arcopgi | Burimete [
Arvetiml | inancimp | Bexhet!
Ministria e
Infrastrukturés
PErmirésimi | dhe Energjisé/
rrugés SH3 B.E. / FSHZH/
Donatore té
ndryshém 0
Ndértim i
linjés Ministria e
hekurudhore | Infrastrukturés
dhe dhe Energisé /
stacionet B.E. / Donatore
hekurudhore té ndryshém
né Bilisht 0
40.000.000 20.000.000 | 20.000.000
20.000.000 | 20.000.000
30.000.000 | 10.000.000 | 10.000.000 10.000.000
0 X X
0 |
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«rg
it 3
_ [ Y me | ; - I: 20 Il: 21-22 Fre )
Arsyetimi D Buxheti —— : LT\ %]
Financimit | i 2020 2021 722 S
TLARIA 5
Reigns
kosto
administrati
ve X X
 Promovimi Bashkia /
Brezit té =
e Donatore té
<l ndryshém
. Europian | A : 0
Total 90.000.000 | 30.000.000 | 30.000.000 | 30.000.000

Tobelg 4.2.4: Plani i investimeve, veprave té réndésisé kombétare, brenda trevjecarit né Bashkiné e
Devollit

Bashkia e Devollit pérmes programit PBA pé&rcakton objektivat e méposhtme:
¢ Objektivi kryesor i PBA éshté pérmir&simi i menaxhimit té shpenzimeve publike
dhe pérdorimi i fondeve.
¢ Objektiva pér té arritur jané shpérndarja dhe pérdorimi mé efikas i fondeve :
farcimi i lidhjes midis programeve té bashkisé dhe alokimin e burimeve si dhe té
keté njé kornizé té qéndrueshme pér programin afatmesém brenda té cilit
planifikohen buxhetet vjetore.

PBA e viteve 2018-2021 pérfshin njé numér projektesh qé ose jané véné ose pritet t& vihen
né zbatim. M& konkretisht, ka té béjé:

¢ Projekti i Rikulifikimit urban t& gendrés sé gytetit Bilisht.

e Projekti pér ndértimin e brendshé&m té fshatit Verlen.

¢ Projekti pér bashkéfinancimin e ujésjellgsit rajonal né Nj.A. Miras.

¢ Studim proje.obj."Rruga Pérparimaj-Grapsh"

¢ Studim proje.obj."Rruga Zicisht-Gjyras”

¢ Stud.proje.obj." Rikualifikim urban i fshatit Qytezé"

¢ Stud.proje.obj." Rikualifikim urban i fshatit Sinicé"

» Stud.proje.obj." Rikualifikim urban i fshatit Arzé"

» Stud.proje.obj." Rikualifikim urban i fshatit Grapsh"

Objektivi i investimeve té mésipérme &shté pérmirésimi i cilésisé sé infrastrukturés rrugore
dhe pérmirésimi i cilésisé sé jetés. Kéto projekte edhe sipas Tabelés 4.2.2, duhet té
pérfundojné deri né vitin 2022 .

Sipas PBA, Bashkia e Devolli pér periudhén 2019-2021 parashikon njé ristrukturim t& té

ardhurave né lidhje me ményrén e blerjes. Shumat do té vijné né& Bashki nga nga tarifat,

giraté, taksat dhe burime té tjera té té& ardhurave si¢ jané té ardhurat e trashéguara. Kjo do :,\.\%&fgga _

té ndihmojé Bashkiné ne alokimin dhe shpérndarjen e té ardhurave pér vitet né vijim sijlif*-“ "'%}f%:-_

pérket shpenzimeve té parashikuara né kuadér té programeve komunale dhe t& zhvillimit. ;‘é 5"‘)
[y ~ !

S
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a analiza e méparshme pér Qarkun e Korgés dhe né vecanti pér Bashkiné e Devollit ka disa
obleme té médha gé duhet té adresohen né ményré gé Bashkia t& paraqesé tregues

[+
2
\ ./ ekonomiké pozitivé. S&é pari, Bashkia duhet t'i japé prioritet investimeve né infrastrukturén e

transportit qé do té kontribuojé né zhvillimin ekonomik t& zonés, pasi qé rrjetet mé té mira
rrugore do té gojné né rritje né industri, bujgési dhe turizém dhe né zhvillimin e standardeve
té jetesés, Pérveg késaj, bashkia duhet té synojé né investimet né infrastrukturén sociale dhe
rigienerimin urban. Kjo do té kontribuojé né& ngritjen e standardit té jetesés né zonég, rritjen e
nivelit arsimor, si dhe rritjen e turizmit, njé sektor qé bashkia kérkon té fitojé. 5& fundi, si njé
zoné thjesht bujgésore, bashkia duhet gjithashtu t'i japé pérparési investimeve né
infrastrukturén e ujitjes, pasi ajo do té ndihmojé né rritjen e prodhimit dhe pérfitimeve té
ndérmarrjeve bujgésore dhe té gjithé njerézve né pérgjithési pasi éshté sektori mé i
réndésishém | ekonomisé sé rajonit dhe banoreve né pérgjithési pasi éshté sektori mé i
réndésishém i ekonomisé sé rajonit.

4.3. Ndryshimet né kuadrin ligjor dhe administrative né nivel vendor

Propozohen ndryshime administrative né organizimin dhe funksionimin e Bashkisg, té cilat
jané paraqgitur mé hollésisht né kapitullin "Kapaciteti institucional”. Qéllimi éshté q& pérmes
strukturés sé re té& Bashkisé té arrihet funksionimi mé efikas dhe mé racional i departamentit
té Bashkisé i cili &shté pérgjegjés pér planifikimin dhe monitorimin e zhvillimin e terriorit,
ofrimin e shérbimeve bashkékohore qé korrespondojné me nevojat aktuale dhe monitorimin
mé té miré té projekteve dhe veprimeve, pér té cilat bashkia ka pérgjegjésiné pér ti zbatuar.

Pér sa i pérket legjislacionit té zbatueshém té pérgjithsheém dhe atij specifik propozohet
pérshtatja né lidhje me ¢éshtjet e méposhtme:

e krijimin, organizimin dhe mbéshtetjen e zonave t& biznesit/ekonomike/findustriale
(p.sh. funksionimi i njé organi menaxhues, sigurimi i stimujve financiaré dhe
tatimoré, subvencione pér ndértimin e infrastrukturés teknike).

o krijimin dhe funksionimin e shogatave té fermeréve.

* licencimin dhe kategorizimin e shérbimeve té& akomodimit té agroturizmit-
ekoturizmit

* promovimi i bujgésisé dhe blegtorisé organike (p.sh. stimuj financiaré, pérjashtime
nga taksat, koncesione pér shfrytézimin e tokés, etj.}.

e Arsimimi dhe aftésimi profesional i njé fugie punétore té kualifikuar.

* Propozohet krijimi i kurrikulave té reja né shkollat profesionale me orientim
bashkékohor gé do té fokusohet né sektoré specifiké, té tilla si restaurimi i
ndértesave tradicionale, pérdorimi i teknologjive té reja dhe té menaxhimit té
integruar né bujqési, pérgatitja e specialistéve té kualifikuar pér turizmin lokal.

Nga aplikimi i PPV rezulton hartimi i studimeve, miratimi i té cilave do té keté pasoja juridike.
Studime té tilla jan& ato té& planifikimit hapésinor, si PDV dhe PSNB, si edhe studime

mjedisore, té tilla si Plani i Menaxhimit pér Vargmalin e Moravaés.
>~
Gjithashtuy, e nevojshme éshté edhe modifikimi i Planit aktual t&¢ Menaxhimit té Parkut

" Kombétar té Prespés né ményré qé té pérshtatet me VKM Nr.57, daté 2019/06/02 "Pér

riteret dhe ményrén gizonimit té territorit té njé zone té mbrojtur mjedisore” dhe té marré
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né konsideraté né ményré mé aktive Konventén Europiane pér Peizazhin gé éshté mirat
né Firence mé& 20.12.2000.

Pér mé tepér, ndoshta do té jeté i nevojshém ndryshimi i Rregullores q& do té miratohet nga
PPV pas zhvillimit dhe miratimit té& Udhé&zuesit pér Trashégiminé Arkitekturale dhe Kulturore
te fshatrave té Devollit t& Sipérm dhe né varési té gjetjeve pérkatése.

Pérmes zbatimit t&8 PPV-sé do té kérkohet shpallja e pasurive té reja kulturore dhe
pércaktimi i zonave té tyre t& mbrojtjes né bashképunim me shérbimet pérkatése.

Eshté propozuar qé té ndryshohet legjislacioni pér menaxhimin e zonave té mbrojtura, né
ményré qé Bashkia té jeté e pérfshiré né ményré sa mé aktive, p.sh. pér mbrojtjen,
monitorimin e gjendjes s& mjedisit.

Pér zbatimin e shumé projekteve, vecanérisht atyre teknika (si p&rmirésimi i rrugéve,
konfigurimi i nyjeve, trajtimi i ujérave té zeza) do té kérkohet shpronésimi i sipérfageve té
tokés né njé masé mé t& madhe ose mé té vogél, fakt i cili do té kérkojé iniciativa dhe
procese administrative dhe legjislative.

Gjithashtu, ndoshta do té duhet té krijohen entitete té reja juridike pér zbatimin dhe
menaxhimin e projekteve té caktuara té vecanta me réndési kombétare, té tilla si zgjerimi i
linjés hekurudhore né bashki.

Sé fundi, me interes éshté niveli i pérfshirjes s& Bashkisé gjaté progesit té licensimit té HEC-
eve, guroreve, minierave. Sygjerchet qé té merret pélgimi i bashkisé né lidhje me
nevojshméring ekétyre aktiviteteve (p.sh. vendodhjen, kapacitetin dhe vlerésimin e
ndikimeve né mjedis), si dhe pérfitime t& mundshme nga kéto aktivitete (qofté né formén e
parave ose né formén e pérfitimeve reciproke, p.sh. infrastruktura sociale).

4.4, Indikatorét e monitorimit pér zbatimit té PPV-sé

Ky kapitull lidhet me monitorimin dhe vlerésimin e PPV-s&, né lidhje me arritien dhe
progresin e zbatimit té objektivave té pérgjithshme dhe té vecanta té pércaktuara pér
zbulimin e vonesave ose dé&shtimeve dhe sugjerimin e zgjidhjeve pér vendimmarrje dhe
zbatimin e veprimeve pér té siguruar ecuriné e suksesshme té PPV-s& pér njé hark kohor
pesémbédhjetevjegar.

Monitorimi vlerdson progesin e zbatimit t& planit, me qéllim planifikimin e veprimeve té
nevojshme pér té siguruar monitorimin e suksesshém té PPV-sé i cili kryhet né bazé té teU&E
dhénave relevante gé ¢do institucion pérkatés i ofron Sektorit pér Planifikim dhe Zhvnlllm‘ t{e}"“"

RLL P
Bashkisé. %‘ ix \
Treguesit pér monitorimin e zbatimit té& PPV jané té listuara si mé poshté: of y e my
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Treguesit pér monitorimin e zbatimit t& PPV

1. Rigjenerim dhe sistemim urbane

Numrii rigjenerimeve urbane té zbatuara

1.2. | Sipérfagja e rigjenerimeve urbane té zbatuara (km2)/ Sipérfaqe totale urbane (km2)
1.3. | Metra trotuarésh té krijuara ose té sistemuara/ gjatésia e rrugeve lokale {m)
1.4. | Sipérfaget e gjelbra té sistemuara (km2)
_]:5. Sipérfage me mbjellje pemésh né trotuarét (km2)
1.6. | Numriiapartamenteve / banesave té reja pér ¢do pesé vjet
LY. Numrii lejeve té reja té ndértimit pér banesa né pérputhje me regulloren e PPV, pér
¢do pesé vjet né vendbanimet e Bashkisé
1.8. | Ndértime informale né terren pér ¢do pesé vjet
2. Infrastuktura Rrugore
__2.:1. Numrii km t& rrugéve té reja/ rrjeti rrugor ekzistues (km)
2.2. | Numrii hapésirave pér parkim/ Numrii banérove ]
2.3. | Numrii hapésirave pér parkim te organizuara (parking bashkiak)/ Numri i banérove
i 3. Infrastruktura e ujésjellésit & kanalizimeve dhe trajtimit te ujérave té ndotura
3.1. | Gjatésia e rrjetit té ujésjellésit té ri (km) .
3.2. | Gjatésia e rrjetit té ujésjellésit té ri/ Gjatésia e rrjetit té ujésjeliésit ekzistues
3.3. ‘ Gjatésia e rrjetit t& ujésjellésit té ri/ Gjatésia e rrietit t& ujsjellgsit té propozuar
VL Numri i rikonstruksioneve ose pérmirésimeve pér ¢do kategori té rrjetit ekzistues té&
ujésjellésit
el Numri i rikonstruksioneve ose pérmirésimeve pér ¢do kategori té rrjetit ekzistues t&
kanalizimeve
3.6. | Nribanorévé qé shérbehen nga rrieti i kanalizimeve/ Total i popullsisé t& bashkisé
_—3-.:]. ] Gjatésia e rrjetit t& kanalizimeve té ri/ Gjatésia e rrietit té kanalizimeve té propozuar
4. Infrastrukturé Vaditése
| a1. | Gjatésia e rretit vadités & ri (km)
4.2. | Gjatésia e rrietit vadités té ri/ Gjatésia e rrjetit vadités ekzistues =
4.3. | Gjatésia e rrietit vadités té ri/ Gjatésia e rrjetit vadités té propozuar
At Numri i rikonstruksioneve ose pérmirésimeve pér cdo kategori té rrjetit vadités
ekzistues
4.5. | Gjatésia e rrietit vadités té ri/ Gjatésia e rrjetit vadités t& propozuar =i
5. Infrastrukturé e menaxhimit té mbetjeve
5.1. | Numriikoshave/Territori gjeografik
5.2. | Numriikoshave té rigiklimit/Territori gjeografik
| I — -
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Treguesit pér monitorimin e zbatimit té PPV

5.3. | Volumi ditor i mbetjeve urbane (m3)
5.4. | Evente pér ndérgjegjésimin e e banoreve pér ¢éshtjet e riciklimit/vit
5.5. | Volumit total i mbetjeve té ricikluara
6. Infrastuktura Rrugore
6.1. | Numriikm rrugore té rreja/ rrjeti rrugor ekzistues (km)
6.2. | Numriihapésirave pér parkim/ Numri i banérove
6.3. | Numrii hapésirave pér parkim té organizuara (parkim bashkiak)/ Numrii banérove |
7. Infrastrukturé Sociale
7.1. | Numri i njésivé té shérbimit ambulator qé krijohen/ rikonstruktohet/ pérmirésohet
7.2. | Numriinjésive arsimore q& pérmirésohen / vit
7.3. | Sipérfage e terreneve shkollore qé& jané sistemuar, pérmirésuar (km2)
o Numri i programeve q& u grganizuan pér arsim té té rriturve-t& mésuarit té
pérjetéshém/ vit
7.5, Numri i njésive dhe infrastrukturés sportive té sistemuar ose pérmirésuar ose
zgjeruar / vit
A Numri i njésive dhe infrastrukturés kulturore té sistemuar ose pérmirésuar ose
zgjeruar / vit
7.7. Numri i programeve vullnetare té organizuara / vit
7.8. | Numrii programmeve pér promovimin e kohezionit social / vit
8. Zhvillimi ekonomik
8.1. | Numrii punonjésve té punésuar pér zbatimin e Planit.
8.2. | Numrii pérfituesve nga zbatimi i projekteve té& planit i
8.3. | Numriisubjekteve qé péfitojné nga rigjenerimet urbane
8.4. | Numriisubjekteve gé péfitojné nga projektet pér zhvillimin rural
8.5. | Numri i subjekteve té reja né sektorin bujgé&sor / vit
8.6. | Numrii subjekteve té reja né sektorin blegtoral / vit
B.7. | Numriisubjekteve té reja né sektorin agropérpunues/ vit
8.8. | Numrii subjekteve té reja né sektorin e turizmit-shérbimeve/ vit
8.9. | Numriisubjekteve té reja né sektorin industrial/ vit
8.10. | Numri i programeve té zbatuara pér zhvillimin e biznesit lokal
8.11. | Numri i programeve té zbatuara pér zhvillimin e punésimit lokal
8.12. | Numri produkteve té gertifikuara t& markés vendase
8.13. | Numri i produkteve té certifikuara t& markés vendase / vit
8.14. | Pérqindja e shtimit t& akomodimit pér ¢do naté né hotele
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Treguesit pér monitorimin e zbatimit té PPV

7
) 2
wou. 8.15. | Pérqindja e shtimit t& vizitoréve né zonat rekreative té bashkisé

| Pérgindja e shtimit té vizitoréve né fagen elektronike né lidhje me reklamimin turistik

8.16. | t& Bashkisé

| Evolucioni i sasisé s& produkteve bujgésore 1& prodhuara (sasia pér produkt té
prodhuar)

8.17.

B.18. | Numriivendeve té reja té punés pér ¢do pesé vjet né aktivitetet ekonomike

B.19. | Numrii strukturave akomoduese turistike sipas liojit

8.20. | Numrii turistéve t& kEnaqur nga eksperienca e tyre né territor

8.21. | Numrii turistéve vizitoréve / ekskursionistéve/ turistéve né muaj

8.22. | Qéndrimi mesatar i vizitoréve né territor

8.23. | Lloji i transportit t& p8rdorur nga vizitorét

9. Mijedisi natyror dhe kulturor

9.1. | Numriirikonstruksioneve né ndértesave historike/ Totali i ndértesave historike®

9.2, | Gjatasia (km) e shtigjeve té pastruar dhe me sinjalistiké/ gjatésiné e shtigjeve totale

9.3. | Numriiprogrameve té zbatuara pér sensibilizimin dhe mbrojtjen e mjedisit.

9.4. | Numriieventeve kulturore té organizuara

9.5. | Numrii monumenteve té regjistruara

10. Pérmirésim i administratés né Bashki

10.1. | Numvri i vizitoréve né fagen e internetit/ 6 mujor

Numri i shérbimeve elektronike ndaj gytetaréve/ Numér i shérbimeve qé mundet t&

10.2.
disponohen né ményré elektronike

10.3. | Numrat e aplikacioneve t& cilat u aktivizuan pér shérbimin e qytetaréve.

10.4. | Numvri i njésive "one stop shop"

10.5. | Numri i kérkesave ge u shérbyen né ményre elektronike/ vit

10.6. | Koha mesatare e shérbimit té& qytetarit

10.7. | Numri i kompjuterave/ punonjésve

10.8. | Numri i punonjésve q& marrin pjesé né seminare/ vit

10.9. | Shpenzime pér Investime/ Shpenzime totale

10.10.| Numri i indikatoréve qé pérdoren pér monitorimin e ciléisé qé pérdoren

! 10.11.| Numrii bashképunimeve gé u nénshkruan {ndérbashkiake, ndérkombetare)

10.12.| Numri i veprimeve pér promovimin e shérbimeve ndaj qytetarit

* Cdo propozim/ndérhyrje e béré né lidhje me monumentet té kulturés dhe zonat té mbrojtura

d F, . miratohen né Késhillin Kombétar t& Trashégimisé Kulturoré Materiale (KKTKM), sipas Nenit 77
T, it "Nderhyrjete lejuarg”, Plka {¢}, té ligjit Nr. 27/2018 “Pé&r Trashégiminé Kulturore dhe Muzets”.
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Treguesit pér monitorimin e zbatimit té PPV

10.13.! Numri dhe kategori i njoftimeve ndaj qytetarit, institucioneve

4.5.  Evidentimi i faktoréve qé mund té ¢ojné né nevojén e rishikimit té PPV-sé

Néneni 26 té Ligjt Nr. 107, daté 31.07.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”
referohen kushtet dhe faktorét qé mund té kontribuojné né rishikimin e PPV. Né& ményrés
pecifike PPV ndryshohen edhe kur kané darje administrative dhe territoriale, ndryshime té
paparashikuara demografike, sociale dhe ekonomike, ndryshimet & shkaktuara nga kriza
sektoriale apo nga forca madhore, si dhe né rastet kur lind nevoja e harmonizimit me
dokumenteté njé niveli mé té& larté planifikimi (p.sh. Planet sektoriale né nivel Qarku - PSNQ,
Planet e detajuara pér zonaté réndésisé kombétare - PDZRK) apo té pérafrimit me
legjislacionin e Bashkimit Europian.

Me ge nése bashkia gjendet né zonén ndérkufitare, ka t& ngjaré té& preket nga zhvillime té
jashtme, mé té gjera ekonomike dhe gjeopolitike (p.sh. projekte infrastrukturore, investime
strategjike, programe financimi dhe burime ekonomike) qé do té ndryshojné kushtet lokale | .

demografike, sociale dhe ekonomike. A S
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5.1.  Vlerésimi i shpejté i kapaciteteve institucionale té Drejtorisé s& Planifikimit dhe

Kontrollit Zhvillimit té Territorit (DPKZHT) té Bashkisé

Veprimet e Drejtorisé sé Planifikimit dhe Zhvillimit té territorit dhe Strehimit sé& Bashkisé
Devoll kané si marrés kryesoré (té drejtépérdrejté ose indirekt&) qytetarét / banorét e
Bashkisg. Sé dyti, né grupin e pérdoruesve té shérbimeve teknike té Bashkisé pérfshihen
edhe kontraktuesit dhe furnizuesit gé “ekzekutojné” punime pér llogari té Shérbimit, si edhe
shérbime t& ndryshme té Bashkisé ose Ente té sektorit publik pér llogari té t& ciléve Shérbimi
né fjalé ekzekuton aktivitete.

Aktivitetet e Drejtorisé sé planifikimit dhe zhvillimit t& zonés dhe strehimit, t& Bashkisé
Devoll zhvillohen né pérputhje me rregullat ligjore si¢ specifikohen né legjislacionin né fuqi.
Aktivitetet mé té réndésishme té Shérbimit pérfshijné programatizimin e veprave teknike,
hartimin e studimeve dhe mbikqgyrjen e ekzekutimit t& veprave, ¢éshtje té planifikimit
hapésinor / urban, zbatime urbane - kadastér, formimin — programatizimin dhe ndjekjen e
punimeve té Sektorit, ndérsa paralelisht né kuadrin e kompetencave té Drejtorisé né fjalé,
inkuadrohen edhe ¢éshtje té mbrojtjes sé mjedisit, t& shéndetit publik dhe administrimit t&
Cilésisé sé Pérgjithshme, hartimi i studimeve té qarkullimit dhe planifikimi i veprave dhe
rregullave t& qarkullimit dhe zbatimet e energjisé.

Theksohet fakti se aktivitetet gé realizon Shérbimi né fjalé, né kuadrin e objektit qé duhet t&
pérmbushé nga aspekti ligior, n& shumicén e tyre pérbéjné ndérhyrje né hapésiré (vepra
ndértimi té infrastrukturave, vepra zévendésimi, etj.) gé financohen nga burime t& ndryshme
(Programe Financimi nga té tretét, pjesémarréje kombétare, burimet e veté organizimave té
administratés vendore, kapitale rezervé té vitit t& kaluar) dhe i pérkasin zhvillimit lokal dhe
pérmirésimit té infrastrukturave brenda dhe jashté rrjetit urban. Pérvec kétyre, ekzekuton
edhe punime zhatimi {(puné zyre}, si pér shembull nxjerrjen e lejeve, certifikatave té
pérdorimit et].

‘jﬂéﬂu}gecanti, aktivitetet e Drejtorisé dhe output-et e prodhuara nga ajo formulohen
\aTljkisht né tabelén e méposhtme.
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AKTIVITET!

I
OUTPUT- VIETOR l
\

Drejtoria e planifikimit dhe
e zhvillimit té zonés dhe e
strehimit:

Kontroll i veprave té ndértuara

Kontroll i arkitekturés dhe i planifikimit urban té veprave

Digjitalizim i hartave

Kontrolt i rrjetit té veprave

Programatizim i zhvillimit té veprave dhe detyrave pérsa i pérket
plonifikimit té investimeve publike

Mbajtje e arkivés teknike

Kontroll i realizimit t& veprave

Léshim Certifikatash —Vértetimesh té llojeve té ndryshme
Hartim dhe mbikgyrje studimesh, me objekt mbrojtjen e
mjedisit

Transporte dhe leje banimi

Pérballje e nevojave urgjente

Tabela.5.1: Qutput-et e prodhuara té Drejtorisé sé Shérbimeve Teknike

Drejtoria e planifikimit dhe zhvillimit t& zoné&s dhe strehimit, me veprat - veprimet qé jané né
zhvillim, té cilat i ka vendosur prioritet gjaté pesémbédhjeté vjecarit té ardhshém, (2019 dhe
2033), synon té realizojé vepra — veprime me buxhet total né vierén prej 6.048.763.000,00
Leké, duke shfrytézuar burimet e forta té financimit (Programe Ndérkombétare, Europiane
dhe Amerikane, pjesémarrja kombétare, veté burimet e Organizmave té Vetéadministrimit
Vendor (Fondi Rajonal, Fondi i Komunitetit) dhe kapitale rezervé té vitit t& kaluar).
Theksohet fakti se pér realizimin e veprave t& ndértimit, rindértimit dhe atyre gé kané objekt
té pérafért, hartimin e studimeve, ofrimin e shérbimeve si edhe pér mblerjen e furnizimeve,
pér tre viegarin e ardhshém, buxheti éshté né vlerén prej 2.496.740.000,00 Leké.

M& poshté paragiten investimet e prioritetit té paré pér vitet 2019-2020-2021.




& 1: 20 2122
& : “PERSHKRIM Buxheti'
{ e i 2020 2021 2022
-~ "?_F_ F Sistemim urbane 540,000.000 440.000.000 50.000.000 50.000.000
Infrastuktura Rrugore 720.000.000 400.000.000 | 165.000.000 155.000.000
|I._
| Infrastruktura e ujésjellsit 0 0 0 0
Infrastruktura e trajtimit te ujdrave té
0 0 0 0
ndotura
I kard & ménaRi it th 30,000.000 |  20.000.000 | 5.000.000 5.000.000
mbeturinave
Infrastrukturé Vaditése 75.789.000 0 41.895.000 33.894.000
Infrastrukturé Sociale 218.437.000 53.587.000 | 63.050.000 61.800.000
Pérmirésim i administratés né Bashki 39.561.000 30.000.000 5.000.000 4.561.000
Mjedist natyror dhe kulturor 7.700.000 0 3.850.000 3.850.000
Zhvillimi ekonomik 61.500.000 37.050.000 | 12.200.000 12.250.000
Mbrojtjen civile 53.806.000 $2.306.000 750.000 750.000
TOTAL 1.746.793.000 | 1.072.943.000 | 346.745.000 327.105.000

Tabela 5.2.: Plani i investimeve sipas prioriteteve, sipas lojit té investimit, brenda tre vjegarit pér
Bashkiné Devoll

Pé&r realizimin e veprave — veprimeve té sipérpé&rmendura, arritjen e géllimeve, por, kryesisht
pér mbulimin e nevojave, kérkohen burime té cilat nuk jané gjithmoné té disponueshme. Pér
kété arsye, ¢do vit hartohet Programi i veprave sipas prioriteteve pér ¢do periudhé
administrimi {Programi Teknik Vjetor). Ndérkoh&, pérveg zbatimit té kétij Programi, Shérbimi
vazhdon té& keté probleme, pasi si problemin mé& kryesor ka realizimin e veprave -
veprimeve, vonesén né pagesa té udhér-pagesave, fakt i cili p&rfshin vonesa t& médha
kohore pér pérfundimin e veprimeve. Vonesa né pagesa i detyrohet, mbi té gjitha, fluksit jo
té rregullt financiar té programeve, por edhe problemeve té kreditimeve té disponueshme té
Bashkisé Devoll.

Gjithashtu, lind njé problem i réndé&sishém gjaté fazés sé realizimit, né& rastet kur vlera e
financimit té veprave zhvillimore éshté mé e vogél se ajo e parashikuar paraprakisht, duke
patur si rezultat nevojén pér mbéshtetje financiare nga burime bashkiake. Duke patur
parasysh ményrén e funksionit té& problemeve tashmé ekzistuese, nuk ekzistojné hapésira
pérmirésimi té efikasitetit dhe efektivitetit té& aktiviteteve té Shérbimit pa rritjen e
. domosdoshme té burimeve.

f{ﬁ: Nga ana e qytetaréve, aktivitetet dhe sh&rbimet e ofruara té Drejtorisé né fjalé t& Bashkisé
e Devoll nga aspekti sasior mbulojné mjaftueshém madhésiné e kérkesés. Ndérkohé,
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ekzistojné& mjaft ankesa nga qytetarét, qé lidhen gofté me problemet (déme, munges&\
infrastruktura, rrjet rrugor, etj.) né qytet dhe ndikojné né& pérditshmériné e tyre, qofté

vazhdueshme. Shumica e ankesave nga ana e gytetaréve, qé lidhen me shérbimin e tyre,
fokusohet né vonesat kohore té pérgjigjes ndaj kérkesave té tyre, qé lidhen veganérisht me
zévendésimet e démeve teknike.

N& shérbimin né fjalg, regjistrohen mungesa té réndésishme parésore pérsa i pérket zbatimit
té procedurave t& programatizimit, ndjekjes dhe vlerésimit té veprimeve té& tij. Kéto
mungesa rezultojng, por njékohésisht forcohen, edhe nga problemet qé shgetésojné, jo
vetém Drejtoring né fjalé, por té gjithé Organizmin e Vetéadministratés Vendore t& Bashkisé
Devoll dhe u pérkasin céshtjeve té organizimit dhe administrimit, programatizimit,
hierarkisé, prodhueshmérisé, koordinimit, madje edhe komunikimit té brendshém ndérmjet
Sektoréve dhe pérgjith&sisht, té strukturés organizative.

Zgjidhja e problemeve té sipérpérmendura, zbatimi i sistemeve dhe metodave té
pérmirésimit té efikasitetit té procedurave funksionale té& Shérbimit, si edhe
administrimi/pé&rballja e faktoréve ekzogjené (psh. vonesa né pagesa té urdhér-pagesave) qé
shkaktojné probleme né realizimin dhe pérfundimin e veprave, gjykohen si pika kyce té
pérmirésimit t& cilésisé dhe té efikasitetit t& aktiviteteve t& Drejtorisé sé Shérbimeve Teknike
té Bashkisé Devoll, me aks kryescr shérbimin mé té miré dhe mé té shpejté té qytetarit.

Pérsa i pérket komunikimit t& Drejtoris€ me marrésit e saj, theksohet fakti se ekzistojné
pjesérisht mungesa. Pé&rdoruesit e shérbimeve teknike (kontraktoré té& Punéve Publike,
furnitorg, etj.} informohen me té gjitha ményrat e parashikuara nga ligji né lidhje me
shérbimet e ofruara dhe veprimet e parashikuara té Drejtorisé né fjalé. Pér informimin e
grupeve té marrésve né lidhje me céshtje té pérgjithshme, Drejtoria e Shérbimeve Teknike e
Bashkis@ boton Njoftime pér Shtyp ose edhe botohen céshtjet e Késhillit Bashkiak.
Ndérkoh&, mungesa regjistrohen edhe né lidhje me informimin e té gjithé qytetaréve pér
llojet dhe numrin e shérbimeve té ofruara ose pér veprat gé ndodhen né fazé realizimi dhe,
pér pasojé, shkaktojné probleme/pavolitshméri né lévizjen e tyre té pérditshme {psh. rriete
té reja rrugore, ndértesa té reja, etj.). Pér rriedhojé, informimi i Veprés s& prodhuar té
Drejtorisé sé Shérbimeve Teknike pérbén pérparési pér Bashking, kryesisht pér informimin e
gytetaréve pér mosfunksionime emergjente brenda rrjetit urban.

Kuadri ligjor

Duke shqgyrtuar dispozitat sipas té cilave rekomandohen dhe funksionojng drejtorité e
planifikimit urban dhe zhvillimit, ato pércaktohen nga Ligji 107/2014 «Pér Planifikimin dhe
Zhvillimin e territorit », i ndryshuar.

Ky ligj synon sigurimin e zhvillimit té& géndruesh&m té& zonés népé&rmjet pérdorimit racional té
tokés dhe burimeve natyrore. Ai vleréson mundésité reale dhe t& ardhshme té zhvillimit té
tokés né nivel lokal dhe kombétar, duke balancuar burimet natyrore me ké&rkesén

e
cilésiné e shérbimeve dhe ofrimin e tyre, pé€r mbulimin e té cilave Shérbimi bén pérpjekje e LEVD

JE g
i.  Ruajtjen e burimeve natyrore, si toka, ajri, uji, pyjet, flora dhe fauna. : :,?f;.,nﬂ“% :

il Krijimin e tokave té pérzgjedhura pér ndértimin funksional.
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Ruajtjen e burimeve gé ofrojné njé& furnizim t& mjaftueshém.

Ofrimin pér siguriné e jetés, siguriné kombétare, rendin publik dhe shéndetin publik.
Promovimin e zhvillimit té barabarté rajonal pér sigurimin e ndarjes sé gendrueshme
té popullsisé.

N& nenin 14 té& Ligjit 107/2014, pércaktohen kérkesat minimale pér numrin dhe specializimin
e népunésve, pérsa i pérket planifikimit urban dhe kontrollit té zhvillimit. Mé& konkretisht,
pérmendet se:

1. Cdo bashki duhet té institucionalizojé organe, kompetenca e té cilave do té jeté
ekzekutimi i aktiviteteve qé& kryhen, pérsa i pérket planifikimit hapésinor dhe kontrollit té
zhvillimit, ashtu si¢ ato pércaktohen nga legjislacioni né fugi dhe dispozitat e ligjit né
fialg.

2. Duhet té tregohet vémendje pér parimet e vetéadministrimit lokal, me géllim gé
profesionistét t& kené kualifikimet pérkatése dhe eksperiencén e punés né sektorét
pérkatés pér ekzekutimin e detyrave gé parashikohen né ligjin né fjalé. Numri minimal i
profesionistéve qé duhet té ketd cdo njési vendore vetBadministrimi duhet té
pércaktohet nga Ké&shilli Ministror né bazé té& madhésisé sé& popullsisé té& njésive té
vetéadministratés vendore, por né asnjé rast ky numér nuk duhet té jeté mé i vogél se
gjashté profesionisté.

3. Formimi akademik i profesionistéve pér ¢cdonjérin prej katér sektoréve qé pércaktohen
né paragrafin 2 t& nenit né fjalé pércaktohet kétu:

a. Pér planifikimin territorial: planifikimi urban, hapésinor dhe territorial dhe
administrimin, urbanistiké apo planifikim urban dhe specialitete té tjera té
péraférta, né pérputhje me legjislacionin pér arsimimin.

b. Pér kontrollin e zhvillimit: specialitetet g& pércaktohen né hapésirén {a) té
paragrafit né fjalé, juridik, arkitekturé, inxhinieri ndértimi, topogjeodezi.

¢. Pér mbrojtjen mjedisore: administrim i mjedisit urban, inxhinieri mjedisore dhe
agromjedisor, arkitekturé dhe planifikim fushe, gjeologji, inxhinieri pyjore.

d. P&r administrimin e amzés: GIS dhe topogjeodezi, ose n& rast mungese,
planifikim urban territorial, urbanistiké, planifikim urban, inxhinieri ndértimi, ose
arkitekturé me arsim dhe eksperiencé né GIS dhe topogjecdezi.

4. Né rastet kur nuk éshté e mundur té pérmbushen kérkesat e paragrafeve 2 dhe 3 té
nenit né fjalg, vetéadministratat vendore do té duhet té ushtrojné planifikimin e tyre
territorial dhe zhvillimin népé&rmjet ngarkimit té& punés te ndérqeverisja vendore, né
zbatim té legjislacionit.

Autoritetet vendore urbanistike ushtrojné kompetencat e tyre né té gjithé sipérfagen e tyre
administrative.

Organizimi — Struktura — Potenciali Njerézor & Infrastruktura e Logjistikés

Drejtoria e planifikimit dhe zhvillimit t& zonés dhe strehimit, ka njé strukturé unike dhe nuk
formohet nga Sektoré/Zyra té& mévetésishme.

w.Né,vija t& pérgjithshme, megjithé mungesén e sektoréve té réndésishém né strukturén e
W, drejlorisé né fjalé, mungesén e procedurave té standartizuara dhe té dokumentuara t&
I"’pr@x’liamatmmlt ndjekjes dhe vlerésimit té aktiviteteve dhe zbatimin e njé plan veprimi
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vietor dhe jo afatmesém, nuk duket se ekzistojné probleme serioze té organ{iﬁ'mt ﬁhﬁﬂ -
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administrimit né mjedisin e brendshém té drejtorisé né fjalé. o)' \_‘"‘“

8
Ndérkohg, drejtoria né fjald, si njé prej sektoréve jetiké t& Organizmit té veteadm\ﬂr "i‘%\.&’—b

Vendore, ndikohet logjikisht nga problemet organizative té gjera qé shgetésojné Bashking.
Pér shembull, mungesa e personelit shkencor té specializuar né pozicionet kyce té
Organizmit, mungesa e komunikimit t& brendshém dhe informimit, ose edhe zbatimi i
programatizimit afatgjaté, e béjné joefikas mekanizmin e prodhimit t& Veprés sé Bashkisé,
duke penguar njékohésisht edhe veprimet e Drejtorisé.

Nga i gjithé personeli i Bashkisg, dyqind e njézet e katér {224} népunés jané pjesé e
drejtorisé né fjalé. Mé konkretisht, n& Bashki njéqind e njézet e pesé (125) népunés kané
arsim té lartgé dhe néntédhjeté e nénté (99) népunés kané arsim té mesém dhe njohje té
gjuhéve té huaja (anglisht). Gjithashtu, té gjithé népunésit kang, té paktén njohurité bazé té
pérdorimit t& kompjuterit dhe programeve té tij.

Tabela né vijim formulon analitikisht numrin e népunésve té Drejtorisé s& Bashkisé sipas
nivelit t& Arsimit.

Numri Té diplomuar me Té diplomuar me
Népunésve arsim té lartg arsim té mesém
Bashkia Devoil 224 125 99

Tabela 5.1.3: Potencioli Njerézor sipas Sektorit dhe Nivelit Akademik i Drejtorisé sé Planifikimit dhe
Zhvillimit té zonés dhe strehimit pér Bashkiné Devoll {Burimi: Bashkia Devoll)

Pérsa i pérket personelit ekzistues té Drejtorisé, gjykohet se &shté pjesérisht i mjaftueshém
pér funksionimin e saj, nga aspekti i formimit shkencor, sipas sektorit t& aktiviteteve, pasi té
punésuarit, disponojné eksperiencén dhe njohurité pér realizimin dhe rregullimin e t& gjithé
aktiviteteve té drejtorisé.

Pérsa i pérket pajisieve mekanike, Drejtoria e Bashkisé nuk éshté mjaftueshém e pajisur
pérsa i pérket mjeteve mekanike. Theksohet fzkti se pérsa i pérket pajisjeve mekanike
brenda ndértesés (sisteme ngrohjeje, ajér i kondicionuar, sigurie, zjarrfikése, etj.) nuk jané
depozituar té& dhéna. N& lidhje me pajisjet teknike, Bashkia disponon 52 kompjutera, nga té
cilét teté (8) jané té shoqgérisé Dell, dhjeté (10) kompjutera té shoqérisé ACER, dhjeté (10)
kompjutera té shogérisé Lenovo, néntémbédhjeté (19) kompjutera té shoqérisé HP, njé
Laptop latitude, dhe kompjutera té tjera. Gjithashtu, sistemi funksional i kompjuterave &shté
Windows 7 dhe Windows 10, ndérsa nuk jané dorézuar té dhéna pér programe (software) té
tjera té disponueshme,

Pérsa i pérket telekomunikacioneve, né shérbimin e Bashkisé Devoll ekziston akses né
internet pér té gjithé kompjuterat me shpejtési mesatare, por edhe lidhje me rrjetin publik.
Nuk ekziston rrijet lokal ndérmjet kompjuterave té Bashkisé. Pérsa i pérket pajisjeve
pérkatése, nuk jang depozituar t& dhéna. Né pérgjithési, theksohet nevoja e optimizimit té

nﬂuag\
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: tabelén e méposhtme paragiten té dhéna né lidhje me vendosjet e ndértesave, pajisjet
kanike dhe teknike si edhe programet kompjuterike t& Bashkisé Devoll.

PASJISIE MEKANIKE (PERVEC VENDQSJEVE)

Lloji i Vendosjes Numri
Zjarrfikése e llojit Stayer N/A
Automjet Mercedes — Benz N/A
: Automjet me karrocé Ford N/A
I Kamion pér heqjen e mbeturinave Volvo N/A
Autobus (15+1 vende) N/A
KOMPJUTERIZIMI
Lloji i pajisjes (Hardware, Periferike) Numri
Kompjutera 51 ] 1
Ekrane N/A
Tastiera N/A
Maus kompjuteri N/A
Printera N/A
UPS N/A
LYoji i pajisjes (Rrjet - Kemunikacione} Numri
Modem N/A
Hub N/A
Akses né Internet Po
Rrjet lokal Jo Wb
Lieji | pajisjes {Software) Disponon pé:ll:::;ve
WINDOWS 7 Po N/A
WINDOWS 10 Po N/A

Tabela 5.1.4: Vendosje e Ndértesave - Pajisje Mekanike — Kompjuterizim i Bashkisé Devoll (Burimi:
Bashkig Devoll)

Té dhéna ekonomike

Shérbimi nuk ka buxhetin e vet. Financat e saj pérshihen né njésiné e méposhtme té
Kapitullit né fjalg, ku edhe formulohen Té Ardhurat dhe Shpenzimet e Bashkisé Devoll, né
total. Thekschet se té dhénat pér koston e realizimit té aktiviteteve té Shérbimit Teknik nuk
mund té pérjashtohen pér shkak se n& Bilanc — Situacionet e rezultateve té pérdorimit, kosto
e realizimit shfaget né total pér té gjithé Bashkiné, Ndérkohé, nga té& dhénat e méposhtme
duket se njé pjesé e madhe e té ardhurave té Bashkisé pérdoret pér mbulimin e shérbimeve
urbane dhe investimeve,

Né tabelat e méposhtme paragiten té dhéna né lidhje me gjendjen ekonomike (t& ardhurat -
F ‘shpenzimet) t& Bashkisé sé re té zgjeruar Devoll.
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Né vitin 2016 Bashkia Devoll shfaqi t& ardhura/buxhet né vlerén prej 487.000,007.eké—
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Respektivisht, né vitin 2017, té ardhurat/buxheti i Bashkisé §| 2
547.713.000,00 Leké, duke shfaqur njé ndryshim vjetor té klasés 24,06% né& krahasim me
vitin e méparshém. Té ardhurat e Bashkisé Devoll gjaté viteve 2016-2017 jané né vlerén
totale prej 989.200.000 Leké.

Pér 1000 Leké

] ; 3 | Totali 2016- | Ndryshimi
Bashkia Devoll 2016 2017 2017 vjetor (%)
Té ardhura 441 487 547.713 989.200 24,06%

Tabela 5.1.5: Té Ardhuratl/ Buxheti i Bashkisé Devoll gjaté viteve 2016-2017 (Burimi: Bashkia
Devoll}

Né lidhje me financat e Bashkisé dhe né vecanti t& ardhurat, kéto vijné kryesisht nga té
ardhurat nga taksat, té ardhurat nga shpérblimet, si edhe nga transfertat ndérqeveritare dhe
té ardhurat nga burime té tjera.

Pér 1000 Leks
Llojet e t& ardhurave Viti 2016 Pé’gz‘:ga % | vivzo017 P;’g:;‘:_,ja
Té ardhura nga taksa 34.840 7.89% 33.599 6,13%
Té ardhura nga shpérblime 29.273 6,63% 27.538 5,03%
Transferta ndérqeveritare 366.262 82,96% 486.376 88,80%
Té ardhura nga burime té tjera 11.112 2,52% 200 0,04%
Totali 441.487 100,00% 547.713 100,00%

Tabela 5.1.6: Té ardhurat e Bashkisé sipas lofit té té ardhurave gjoté viteve 2016-2017

Si konstatohet, t& ardhurat nga 441.487.000 Lek& né& vitin 2016 ishin né vlerén prej
547.713.000 Leké né vitin 2017. Kjo rritje e réndésishme i detyrohet mos pérthithjes sé
transfertave ndérgeveritare té vitit 2016, q& sollén si rezultat transferimin e tyre né vitin
2017. Mé analitikisht dhe pérsa i pérket llojit té t& ardhurave dhe kontributit t& tyre né té
ardhurat totale, pér vitin 2016, 82,96% e totalit té té ardhurave vjen nga transfertat
ndérqeveritare, 7,85% nga t& ardhurat nga taksat, 6,63% nga té ardhurat nga shpérblimet
dhe 2,52% nga té ardhurat nga burime té tjera si t& ardhura té trashéguara. Né vitin 2017,
88,80% e totalit t& t& ardhurave vjen nga transfertat ndérqeveritare, 6,13% nga té ardhurat
nga taksat, 5,03% nga té ardhurat nga shpérblimet dhe 0,04% nga té ardhurat nga burime té
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mbrojtjes sociale dhe transporteve. %
Pér 1000 Leké

Kategorité e shpenzimeve viizots | PErAndia% | vy 00q7 | PEraindia
Shérbime té pérgjithshme 80.852,00 18,32% 66.765,00 12,22%
Sektori parésor — transporte 96.695,00 21,90% 94.775,00 17,34%
Shérbime ndaj té tretéve 38.780,00 8,78% | 153.245,00 28,04%
Shpenzime pér shfagje kulturore 11.550,00 2,62% 14.200,00 2,60%
Arsim 64.498,00 14,61% 56.088,00 10,26%
Shpenzime pér politikén saciale 149.071,00 33,77% | 161.476,00 29,54%
Total 441.486,00 100,00% | 546.549,00 100,00%

Tabela 5.1.7: Shpenzimet e Bashkisé gjoté viteve 2016-2017

Nga té dhénat e tabelés s& mésipérme, konstatojmé se pér vitin 2016 shpenzimet totale
ishin né vlerén prej 441.486.000,00 Lek&, ndérsa p&r vitin 2017 pati njé rritje t& madhe té
shpenzimeve, pér shkak té rritjes sé& investimeve, duke sjellé si rezultat qé té jené né vlerén
prej 546.549.000,00 Leké. Mé analitikisht, pérsa i pérket vitit 2016 véllimi kryesor i
shpenzimeve i pérket shpenzimeve té politikés sociale né vlerén totale prej 33,77%, vijon
sektori pargsor dhe transportet né pérgindje 21,90%, shérbimet e pérgjithshme me
pérgindje totale 18,32% dhe vijojné arsimi dhe investime té tjera. Pérsa i pérket vitit 2017,
véllimi kryesor i shpenzimeve i pérket shpenzimeve t& politikés sociale né vlerén totale prej
29,54%, viojné shé&rbimet ndaj té tretéve (strehim, zhvillim komunal, ofrimi i ujit} me
pérgindje 28,04%, sektori parésor dhe transportet né pérgindje totale 17,34%, dhe vijojné
shérbimet e pérgjithshme, arsimi dhe investime té tjera. Rritje e réndé&sishme e shpenzimeve
vérehet né investimet pér strehim dhe zhvillim e bashkisé.

Duke krahasuar totalin e té ardhurave me totalin e shpenzimeve konstatohet se Bashkia
Devoll bén balancim té té ardhurave dhe shpenzimeve, me njé ndryshim té vogél pozitiv té
té ardhurave dhe shpenzimeve pér vitin 2017 dhe kjo do té thoté se nuk mbhan rezerva,

Totali 2016-
Bashkia Devoll
2016 2017 2017
Té ardhura 441.487,00 547.713,00 989.200,00
Shpenzime 441.486,00 546.549,00 988.035,00
Rezultati neto pozitiv 1,00 1.164,00 1.165,00
Tabela 5.1.8: Té ardhurat — shpenzimet e Bashkisé Devoll gjaté viteve 2016-2017 (pér 1000 Leké) o QP 5,:’\
G e E P SN
SN -
@)
& oL
- v
s
1-*0' . ‘@r "
It '_ﬂ'

86



2017

2016

——— ____._.* - ———a
0,00

‘ 1 Shpenzime pér politikén sociale
| = Arsim

m Shpenzime pér shfagje kulturore

= __—_I‘ ! = Shérbime ndaj té tretéve

m Sektori parésor - transporte

m Shérbime té pérgjithshme

| — -

50.000,00 100.000,00 150.000,00 200.000,00

Diagramao 5.1.3: Shpenzimet e Bashkisé gjaté viteve 2016 - 2017

1.400,00
1.200,00
1.000,00

800,00 —

600,00
400,00
200,00

0,00

B Rezultati neto pozitiv

2016 2017

Diagrama 5.1.4: Rezultati neto pozitiv gjaté viteve 2016-2017

Duke marré parasysh recesionin e pérgjithshém ekonomik té Organizmit té
Vetéadministratés Vendore té Bashkisé Devoll, né vecanti gjendja ekonomike e Shérbimit
gjvkohet si relativisht jo e kénagshme.

Njé prej faktoréve shkaktaré kryesore konsiderohet mungesa e input-eve gé rrjedhin nga

réndesa ekonomike (detyrimet) e marrésve pér ndértimin dhe riparimin e trotuareve,
{A}mngese e cila i detyrohet dobésisé ose mungesés sé inisiativés pér arkétimin e tyre nga
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ekzistojné vetém vlerésime emblrlke, té cilat bazohen ekskluzivisht né kritere culesore. E
njéjta gjé vlen edhe pér pércaktimin dhe vlerésimin e pérzierjes civile.

5.2. Zhwillimi i kapaciteve dhe marréveshjet e zhatimit

Pé&rfundime - Propozime

Pérsa i pérket gamés sé shérbimeve, pjesérisht shfagen mungesa té pjesshme, edhe pse
béhen pérpjekje té koordinuara pér ofrimin e barabarté té shérbimeve pér té gjithé
qytetarét, pa dallime dhe kufizime. Kéto mungesa béhen mé shumé té ndjeshme pér
individét me nevoja té veganta (njerézit me aftési té kufizuara), té cilét edhe pse pérdorin
shé&rbimet teknike né shkallé té mjaftueshme, pér shkak té kushteve ekzistuese té
qarkullimit, kalueshméringé e kané t& véshtiré ose té kufizuar né shumé pika géndrore té
gytetit, ndérmjet té cilave edhe né Bashki, ku ndodhet edhe drejtoria né fjalé. Gjithashtu,
regjistrohet shkallé relative e nén-shérbimit té té gjithé qytetaréve dhe t& marrésve té tjeré
té Shérbimit, pér shkak t& mos decentralizimit té shérbimeve té ofruara t& Drejtoris#, qé bén
té pashmangshme nevojén e pjesémarrjes sé prédoruesve né hapésirat e Bashkisé.

Pérve¢ mungesave té sipérpérmendura qé& konstatohen, né lidhje me shérbimin e
mjaftueshém té grupeve té marrésve nga Drejtoria né fjalé e Bashkisé Devoll, vérehen
mungesa edhe né mbulimin e nevojave t8 qytetaréve.

Nga sa p&rmendet mé sipér, 8shté e dukshme mungesa e pércaktimit t& garté dhe té
fokusuar — nga ana e Drejtorisé — e nevojave té vecanta té gytetaréve. Investigimi dhe
regjistrimi i nevojave té marrésve dhe formulimi i imazhit t& qarté pér kérkesén e
pérgjithshme té sh&rbimeve té ndryshme teknike ndihmon né planifikimin racional té
Shérbimit dhe né kryerjen sa mé efikase té aktiviteteve t& saj, me bosht kryesor
pérmirésimin e cilésisé sé shérbimeve té ofruara.

Njékohésisht, pér shérbimin mé t& miré té qytetaréve dhe té grupeve té tjera té pérdoruesve
té shérbimeve té Drejtorisé né fjalé, gjykohet e domosdoshme kryerja e drejtépérdrejté e
njé séré ndérhyrjeve pérmirésuese. Pér shembull, duhet té gjenden hapésirat e
pérshtatshme urbane pér sigurimin e vendeve té parkimit, té rehabilitohen problemet e
garkullimit, duke rishgyrtuar edhe njé heré planifikimin e garkullimit t& qytetit, dhe t&
pérmirésohen sipérfaget e rrugéve brenda kufijve t& Bashkisé, Njékohésisht, duhet té béhet
mirémbajtje né rrjetet publike rrugore, riparime té& d&meve né rrugé, pérmirésime né
trotuare, gé né disa raste thuajse nuk ekzistojné fare, duke véshtirésuar né kété ményré
lévizjen e qytetaréve dhe té grupeve té sémura té qytetaréve. Duhet té ndértohen facilitete
té reja bashkékohore sportive si edhe té forcohen ndjeshém edhe né numér infrastrukturat
e argétimit dhe té gjelbérimit {sheshe, parqe, kénde lojérash pér fémijé, etj.). N& ndérhyrjet
e réndésishme me prioritet té drejtépérdrejté konsiston edhe kujdesi pér lévizjet e
pérditshme té individéve me nevoja té vecanta brenda rrjetit urban. S& fundmi, né lidhje me

ES
Q,\.‘:{:_uwr?_

k

/o;'“c“ -f
mo
:q-
'I x-, l\\
f
q
-

+§E l £
<0
o0
4 *‘
")
3
lam
N

e
~5’Gudﬂ



pérmirésimet e sipérpérmendura, duke kufizuar né ményré té réndésishme pérdorimin e
automjeteve té tyre private, duke béré ndarjen e mbeturinave né banesat e tyre dhe, mbi té
gjitha, duke u kujdesur pér mbrojtjen e gjelbérimit urban (ose jo).

Pér vazhdimin e veprave, arritien e géllimeve, por, kryesisht pér mbulimin e nevojave,
kérkohen burime té cilét nuk jané gjithmoné té disponueshém. Pér kété arsye, hartohet ¢do
vit Programi i veprave té prioritetit pér ¢do periudhé administrative {Programi Teknik
Vjetor). Pérve¢ zbatimit, ndérkohé, té kétij Programi, vazhdon q& Shérbimin ta shgetésojé, si
problemi kryesor i realizimit t& veprave, vonesa né pagesa e urdh&r-pagesave, fakt i cili sjell
edhe vonesa té réndésishme kohore né pérfundimin e veprave. Vonesa né pagesa i
detyrohet, mbi té gjitha, fluksit financiar jo té rregullt t& programeve, por edhe problemeve
té kreditimeve té disponueshme té Bashkisé Devoll.

Gjithashtu, rezulton njé problem i réndésishém gjaté fazés sé realizimit, né rastet kur vlera e
financimit t& veprave zhvillimore éshté mé e vogél se ajo e parashikuar, duke sjellé si pasojé
nevojén e mbéshtetjes financuese nga burime bashkiake.

Ashtu si¢ u pérmend edhe né kapitullin e méparshém, duke patur parasysh ményrén e
funksionimit t& problemeve tashmé ekzistuese, nuk ekzistojné hapésira p&rmirésimi té
efikasitetit dhe efektivitetit té aktiviteteve té Shérbimit, pa rritjen e domosdoshme té
burimeve. Faktor pércaktues do té jeté zbatimi i Sistemit t& Administrimit népé&rmjet
géllimeve té& matjes nga Drejtoria né fjalé, pér vénien e géllimeve mé té sakta dhe té garta
dhe pércaktimin e “performancés” sé géllimeve.

Gjithashtu, gjykohet i domosdosh&m zbatimi, nga ana e Drejtorisé né fjalg, e Sistemit té
Administrimit EMAS, duke mbajtur té dhéna si pér procedurat funksionale ashtu edhe
administruese. N& kuadrin e zbatimit t& Sistemit konkret, do té duhet té ekzistojé informimi i
domosdosh&m i té gjithé té pérfshiréve, por né pérputhje me ato gé parashikohen, do té
duhet té kryhet kontroll nga njé Audit i certifikuar.

Gjithashtu, pika kritike pér pérmirésimin e cilésisé dhe t& efikasitetit té shérbimeve teknike
pérbéjné nga njéra ané planifikimi dhe zbatimi i Sistemeve té Cilésisg, si ai i Certifikimit té
Mjaftueshmérisé Administrative t& shérbimeve té Bashkisé dhe nga ana tjetér aktivizimi i
njésisé sé Kontrollit t& Brendshém. Theksohet se, né kété drejtim, gjykohet e qéllimshme
dhe e domosdoshme mbéshtetja paralele e Shtetit né kuadrin e reformés administrative, gé
do té sjellé pérshpejtimin e procedurave qé kérkojné kohé&. Né veganti, rol té réndésishém ka
kodimi tematik i dispozitave, ligjeve, urdhérave, etj, pa nevojén e nxjerrjes sé qarkoreve
sqaruese apo ndryshimeve, dhe regjistrimi i dispozitave t& méparshme.

Gjithashtu, do té duhet té parashikohen nga njéra ané procedura té shpejta té kryerjes dhe
gjvkimit té céshtjes dhe nga ana tjetér vénia e dénimeve mé té rrepta si pér shembulll pér
pushtimin arbitrar t& pronés sé paluajtshme komunale, administrimi dhe zgjidhja e t& cilés
do té doj& mé shumé se njé dyvjecar.

Né rritien e shkallés sé kénagésisé sé qytetaréve do té kontriubonte né ményré aktive

pérmirésimi i efikasitetit dhe efektivitetit té& aktiviteteve té Drejtorisé né fjalé, q&, sic v
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pérmend edhe mé lart, &shté i mundur, duke patur sigurisht parasysh disponueshmi
burimeve t& domosdoshme, té zbatimit t& Sistemeve té Cilésisé, aktivizimit t& Njg
Kontrollit t& Brendsh&m si edhe t& mbéshtetjes sé shtetit.

Pér mé tepér, hapésira pérmirésimi t& procedurave funksionale té& Drejtorisé mur?uiigujé.f’/
rezultojné me vendosjen e sistemit t& vler&simit t& shérbimeve, né bazé té indekseve té
efikasitetit, mjet i cili do té ndeshet me probleme té réndésishme, mbi té gjitha, pasi
regjistrohen mungesa té réndésishme parésore pérsa i pérket zbatimit t& procedurave té
programatizimit, ndjekjes dhe vlerésimit té veprimeve té Shérbimit né fjalé. Kéto mungesa
rezultojné, por njékohésisht edhe forcohen, nga problemet gé shgetésojng, jo vetém
Drejtoriné né fjalé, por té gjithé Organizmin e Vetéadministratés Vendore t& Bashkisé Devoll

dhe i pérkasin ¢éshtjeve t& organizimit dhe administrimit, programatizimit, hierarikisé,
prodhueshmérisé, koordinimit dhe komunikimit t& brendshém ndérmjet Sektoréve dhe, né
pérgjithési, strukturés organizative.

Zgjidhja e problemeve té sipérpérmendura, zbatimi i sistemeve dhe metodave té
pérmirésimit té efikasitetit t& procedurave funksionale té Shérbimit, si edhe administrimi /
pérballja e faktoréve ekzogjen (psh. vonesa né pagesa t& urdhér-pagesave) qé shkaktojné
probleme né realizimin dhe pérfundimin e veprave, gjykohen si pika kyge té pérmirésimit té
cilésisé dhe efikasitetit t& veprimtarive té Drejtorisé né fjalg, me bosht kryesor shérbimin mé
té miré dhe mé té shpejté té qytetarit.

Pérsa i pérket komunikimit t& Drejtorisé me marrésit e saj, theksohen pjesérisht mungesa.
Pérdoruesit e shérbimeve teknike (kontraktoré té Punéve Publike, furnitorg, etj.)
informohen me té gjitha ményrat ligjore té parashikuara né lidhje me shérbimet e ofruara
dhe veprimet e parashikuara té Drejtorisé né fjalé. Pér informimin e grupeve {& marrésve né
lidhje me ¢éshtje t& pérgjithshme, Drejtoria e Shérbimeve Teknike do té duhet té botojé
Njoftime pér Shtyp ose edhe géshtje t& Késhillit Bashkiak. Ndérkoh&, regjistrochen mungesa
né lidhje me informimin e té gjithé gytetaréve pér llojet dhe numrin e shérbimeve té ofruara
ose pér vepra g& jané& né fazén e realizimit té tyre dhe, pér pasojé, shkaktojné
probleme/acarime né l&vizjen e pérditshme (psh. rrjete té reja rrugore, ndértime té reja,
etj.). Pér rrjedhojé, informimi i Veprés sé prodhuar e Drejtorisé né fjalg, pérbén prioritet pér
Bashkiné, kryesisht pér informimin e gytetaréve pé&r mosfunksionet emergjente brenda
rrjetit urban.

Nga ana tjetér, pérsa i pérket informimit té Shérbimit né lidhje me kérkesat dhe nevojat e
gytetaréve, do té duhet t& rekomandohet Zyra e Shérbimit té Qytetaréve, me géllim gé té
ekzistojé zgjidhje e c¢farédolloj problemi dhe kérkese té qytetaréve brenda njé periudhe
kohore té logjikshme, duke patur njékchésisht parasysh mundésiné e "pjesémarrjes” sé
marrésve — gytetaréve né procesin e marrjes sé vendimeve té Shérbimit. P&r shembull, né
rastet e Veprave — Veprimeve té& médha, né lidhje me buxhetin dhe réndésiné e tyre, Bashkia
Devoll do té duhet té zhvillojé procese késhillimi.

Pérsa i pérket organizimit dhe strukturés sé Drejtorisé né fjalé, kérkohet njé riorganizim, pér 6\,\\3@ t: Su,
o or
shkak té decentralizimit té& kompetencave, pérmirésimit té cilésisé sé shérbimeve té ofruarﬂy S t_ “"'r o,
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dhe shérbimit mé té miré té qytetaréve.
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konkretisht, Drejtoria do té duhet té vijojé me krijimin e zyrave dhe sektoréve té
gposhtém né kuadrin e vénies s& qéllimeve pér nevojat e shérbimit dhe té efikasitetit:
e Zyra e Drejtorisé

e Zyra e Sigurisé sé Kalueshmérisé pér personat invalidé

e Sektorii Programatizimit té Zhvillimit — Cilésisé dhe Efikasitetit

» Sektorii Veprave Teknike — Kadastrés - Shérbimeve

e Sektorii Mjedisit

s  Sektori i Urbanistikés

e Sektori i Planifikimit t& Trafikut dhe Rregullimeve

& Sektori i Veprave Elektromekanike dhe Zbatimeve Energjike

¢ Sektorii Poshteve - Peméve

e  Sektorii Furnizimeve

Theksohet nevoja e krijimit dhe funksionimit t& Zyrave dhe Sektoréve té sipérpérmendur pér
shkak té decentralizimit té kompetencave, pérmirésimit té efikasitetit dhe efektivitetit té
aktiviteteve né funksion dhe forcimit t& veprimeve té kujdesit social t& Bashkisé. Pér mé
tepér, funksionimi i tyre éshté me réndési t& madhe pér pérmirésimin e cilésisé dhe
efikasitetit t& t& gjitha veprimeve té Organizmit t& Vet@administrimit Vendor. Gjithashtu,
theksohet se mund té ekzistojé bashkim i sektoréve té sipérpérmendur, né varési té
nevojave dhe burimeve té disponueshme té drejtorisé né fjalé.

Né kuadrin e organizimit té gjeré té Bashkisé, rol té réndésishém kané hashképunimet e
Drejtorisé me entet e jashtme, pér pérfundimin mé té shpejté té ¢éshtjeve dhe problemeve.
Né vija té pérgjithshme, nuk shfagen probleme né koordinim, gjaté bashképunimit té
Drejtorisé sé& Shérbimeve Teknike me Entet e sipérpérmendura, Ndérkohg, ndonjéheré gjaté
bashk&punimeve, kryesisht t& Drejtorisé me Entet e sektorit publik, regjistrohen, edhe pse jo
né shkallg té réndésishme, probleme konfuzioni té kompetencave, kryesisht, gjaté procesit
t& marrjes sé& vendimeve. Kéto probleme supozohen né bazé si t& shuméllojshmérisé dhe
kompleksitetit té aktiviteteve ashtu dhe t& shuméllojshmérisé s& kuadrit t& pagarté ligjor,
elementé gé& shqetésojné té gjithé Sistemin e Vetéadministratés Vendore dhe té
Administratés Publike.

Si¢ u pérmend edhe né kapitullin e méparshém, né pérputhje me kérkesat qé pércaktohen
nga Ligji 07/2014 «Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit», i ndryshuar, Drejtoria e
planifikimit dhe zhvillimit t& zonés dhe strehimit e Bashkisé Devoll, i pérmbush pjesérisht
kushtet e kérkuara.

Nevoja mé bazé, pérsa i pérket personelit t& Drejtorisé, fokuson mbulimin e pozicioneve
organike boshe me personel dinamik, sic parashikohet né legjislacionin né fugi. Pérveg
kétyre, gjykohet gjithashtu e nevojshme plotésimi i drejtorisé me kuadro té larté té
Administratés, té cilét nga njéra ané disponojné specializim shkencor t& dokumentuar dhe té
konsoliduar dhe nga ana tjetér njohuri dhe eksperiencé né marrjen teknike té vendimeve.

—

E SH0aPérsa i pérket personelit ekzistues té Drejtorisg, gjykohet i mjaftueshém pér funksionimin e
L) Fo 1,

" s3], pasi té punésuarit, disponojné eksperiencén dhe njohurité e duhura pér pérfundimin dhe

= Tregullimin e té gjithé aktiviteteve té saj. Ndérkoh@, gjykohet emergjente nevoja e trajnimit

'gt" vazhdueshé&m pér personelin, dhe madje, né Programe té specializuara té formimit

e 'F'L'*NE' shkencor sipg} sektorit té& kompetenecave. Duhet té njihet si piké kyce riorganizimi pér
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Shérbimin, mbi té gjitha, nga drejtuesit politiké dhe pas faktoréve té shérbimit, pér
personelit, pér arritjen e té cilit rol pércaktues ka pjesémarrja e rregullt e pers
programe trajnimi.

M poshté paragiten programet e trajnimit, té cilat do t& ndihmojné n& ményré pércaktuese
né pérmirésimin e funksionit t& Drejtorisé:
e Programe n& céshtje konkursesh pér furnizimet dhe vepra
e Programe kompjuterizimi dhe ruajtje té arkivés
e Programe mésimi dhe formimi té& programeve té vecanta logjistike (ArcGIS,
AutoCAD, CorelDRAW, Adobe Photoshop, MS Office, SCADA kArn.)

Pérsa i pérket infrastrukturave té ndértesave dhe atyre materiale-teknike t& Drejtorisé né
fjalé, theksohet nevoja e mirémbajtjes sé faciliteteve ekzistuese si edhe pérmirésimi | tyre
nése kérkohet, né periudha t& rregullta kohore. Mé& konkretisht, thekschet nevoja e
mirémbajtjes sé ndértesés né pjesén e brendshme dhe té jashtme (lyerje) dhe mirémbajtja e
kornizave té dritareve (né pjesén e brendshme dhe té jashtme), té cilat do té ndihmojné né
ekonomizimin e energjisé dhe pér pasojé né reduktimin e shpenzimeve té Bashkisé,
Gjithashtu, vlerésohet me prioritet té drejtépérdrejté konfigurimi i hapésirave ekzistuese té
shérbimit ose edhe pérdorimi i njé hapésire té re brenda ndértesés, nése kjo kérkohet, me
géllim gé té arrihet modernizimi i mjedisit té punés dhe té konsolidohet prodhueshméria e
shérbimit, dhe gjithashtu t& mbulohen nevojat kryesore té arkivimit.

Si¢ u pérmend edhe né kapitullin e méparshém, nuk ekziston mjaftueshméri pérsa i pérket
automjeteve té shérbimit pér rregullimin e kompetencave té drejtorisé. Pér kété arsye,
givkohet e domosdoshme blerja e automjeteve t& shérbimit, té reja ose té pérdorura, sipas
nevojave té shérbimit. M& konkretisht, éshté emergjente blerja ose marrja me gira e
automjeteve té méposhtme:

1. Automjete shé&rbimi pér pasagjeré qé do té pérdoren pér l&vizjen e té punésuarve té
shérbimit

Automjete shérbimi 4X4 pér transportin nga vendi ku do té zhvillohen punimet

Kamioné& pér transportin e materialeve té ndértimit

Ekskavator

Kamion& ngarkim-shkarkim

Transformatoré

Ngarkues

Theksohet se, karakteristikat teknike dhe numri i automjeteve té shérbimit pércaktohen né
bazé té nevojave, si edhe té burimeve té disponueshme té shérbimit.

Now s W

Pérsa i pérket pajisjeve teknike té drejtorisé né fjale, gjykohet e domosdoshme blerja e
kompjuterave té teknologjisé sé& fundit dhe e pajisieve té tjera periferike, si printera,
makineri shuméfunksionale, plotter etj., si edhe e pajisjeve qé ndihmojné né aksesin mé té
shpejté né internet (Router — Modem). Gjithashtu, gjykohet e domosdoshme blerja e lejes sé
pérdorimit té programeve té reja logjistike dhe pérmirésimi i botimeve té fundit pér llojet
ekzistuese té programeve logjistike.

Mé poshté, paragitet tabela me pajisjet teknike q& kérkohen pér funksionimin racional té
Drejtorisé né fjalé.




PAJISIE TEKNIKE QE KERKOHEN

Lloji i pajisjes

Kompjutera té teknologjisé sé fundit (pérfshihen pajisjet e tjera
periferike si tastieré, maus, ekran}

Server

Printera

Pajisje me shumé funksione

Telefona

Router - Modem
Plotter
GPS
UPS
USB - Flash pér ruajtjen e materialeve — Hard Disk i jashtém

Programe logjistike
MS WINDOWS 2010
M5 Office 2007 fj 2010
ArcGIS

AutoCAD |
CorelDRAW
Adobe Photoshop
Adobe Acrobat Reader
SCADA

Tabela 5.2.1: Pgjisjet teknike qé kérkohen pér funksionimin e drejtorisé

Pérsa i pérket kostos s investimeve pér rindértimin e Bashkisé dhe t& Drejtorisé sé Veprave
Publike, Administrimit Territorial dhe Kontrollit, nga t& dhénat e mbledhura, éshté e
kuptueshme se Drejtoria e planifikimit dhe zhvillimit t& zonés dhe strehimit e Bashkisé Devoll
né pesémbédhjetd vjecarin e ardhshém do t& keté nevojé pér té rinovuar dhe plotésuar
pajisjet mekanike, si edhe gjithashtu pér té rinovuar pajisjet kompjuterike.

Duke patur parasysh se analiza joné b&het né& bazé té pesémbédhjeté viecarit, né vijim do té
duhet té pércaktohen nevojat e Bashkisé dhe né vecanti té Drejtorisé s& Planifikimit
Hapésinor dhe Kontrollit té Projekteve Investuese, pérsa i pérket si potencialit njerézor ashtu
edhe infrastrukturave materiale-teknike, pér té gjithé spektrin kohor té analizés. Pérsa i
pérket pajisjeve teknike (Hardware, Software, pajisje té tjera) si kompjutera, Laptop,
printera, UPS etj., mund té themi ato kané njé cikél jete pesévjecar, pasi pas pérfundimit té
pesévjecarit pajisjet konsiderohen t& vjetra dhe kané nevojé pér instalim me géllim gé té
mund t'u pérgjigjen nevojave té ¢do bashkie.

Si¢c éshté analizuar tashmé, investimet e parashikuara gjaté periudhés kohore 2019-2033
pritet té& jené né vlerén nga 1.246,443 milioné Leké né 265,686 milioné ALL.
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1.

lana3e

Potencialin njerézor gjaté pesémbédhjeté vjecarit té ardhshém, pritet té forcohet dhe té
28vendésohet me potencial té ri, me kualifikime t& rritura dhe konsiderohet digka e sigurt se veprimi
né fjalé do té sjellé njé réndesé shtesé té klasés 10%-12%, element i cili do t& formulohet né
vazhdim,

Pajisjet mekanike kérkojné& konsolidim dhe rinovim, dhe konsiderohet fakt se gjaté pesémbédhjeté
vjegarit t& ardhshém, do té duhet té ekzistojé njé cik&l i ploté rinovimi i pajisjeve né fjala, fakt i cili
do té sjellé njé réndesé shiesd té klasés 7%-8% né investimet e bashkive né fjalé.

Pajisjet kompjuterike, sig &shté regjistruar dhe zhvilluar edhe mé lart, pritet té zévendésohen gjaté
pesémbédhjeté vjecarit té ardhshé&m, té paktén tre heré, duke patur parasysh kohézgjatjen e jetés
sé tyre pér shkak té intesitetit té teknologjisé, kané njé kohézgjatje pesé vjegare.

infrastrukturat e ndértesave, kérkojné rinovim ose edhe zévendésim dhe strategjia né fjalé gjaté
pesémbédhjeté vjegarit t& ardhsh&m, &shté fakt se do té sjellé nevojén e investimeve edhe né kété
sektor,

Paralelisht me investimet e sipérpérmendura, shpenzim i réndésishém do té konsistojé edhe rinovimi i
personelit me personel té ri, qé do té ket& mé shumé kualifikime, fakt i cili do t& pérmirésojé shé&rbimet
e ofruara té bashkive, por do té rrisé edhe koston funksionale té bashkisé.

Né tabelén paragitet rritja né fjalé e kostos funksionale dhe e potencialit njerézor gjaté pesémbédhjeté
vjecarit té ardhshém.

SHPERBLIME & SHPENZIME PER PERSONELIN E BASHKISE DEVOLL
SASIA VLERA E NJESISE SHUMA E SHPENZIMIT
2019 10 9.700 97.000 €
2020 8 10.185 81.480 €
2021 8 10.694 85.554 €
2022 7 11.229 78.603 €
2023 7 11.790 82,533 €
2024 7 12.380 86.660 €
2025 6 12.999 77.994 €
2026 5 13.649 68.244 €
2027 5 14.331 71.657 €
2028 4 15.048 60.192 €
2029 4 15.800 63.201 €
2030 4 16.590 66.361 €
2031 5 17.420 87.099 €
2032 S 18.291 91.454 €
2033 5 19.205 96.027 €
TOTALI 1.194.057 €




DESHMI: Konsiderojmé se shpenzimet e personelit do t& jen& né vlerén
pérkatése té totalit té Bashkisé Devoll né vitin e bazés né vlerén prej 97.000 €,
do té rriten ¢do vit né vlerén 5% gjaté gjithé kohézgjatjes sé viteve qé kemi
pérllogaritur. Kjo rritje do té vijé si pér shkak té rritjes s& shpérhlimeve, ashtu
edhe pér shkak té rritjes s& numrit té personelit, pér shkak té punésimit.

Tabela 5.2.3: Parashikimi i shpenzimeve té personelit pér shkak té rinovimit té tij

N& kuadrin e riorganizimit té pérgjithshém té Bashkisé Devoll, propozohet krijimi i sektoréve té veganté
pérsa i pérket strukturés organizative té Bashkisé Devoll. Mé& konkretisht, propozohet krijimi i:

e Sektorit té Mbrojtjes Civile

o  Sektorit t& Prodhimit Bujgésor dhe Informimit té& Fermeréve

e Qendrés sé Shérbimit t& Qytetaréve

e Sektorit té Kujdesit né distancé (mund té inkuadrohet n& sektorin e Kujdesit Social)

o Sektorit té& Turizmit

Sektorét e sipérpérmendur jané me réndési t& madhe pér Bashking Devoll dhe krijimi i tyre do té
kontriubojé né decentralizimin e kompetencave té Bashkisg, né pérmirésimin e efikasitetit dhe
efektiviteit té aktiviteteve ekzistuese dhe né konsolidimin e veprimeve té kujdesit social té Bashkisé
Devoll dhe né& pérgjithési né pérmirésimin e cilésisé dhe efikasitetit té té gjitha veprimeve té Organizmit
té Vetéadministratés Vendore.

NEé kuadrin e organizimit té gjeré té Bashkisé, &shté me réndési kérkimi i bashképunimeve té sektoréve

W

té propozuar me entet e jashtme, pér pérfundimin mé té shpejté t& ¢éshtjeve, sipas rastit, o2 ;‘-‘?Ew, ’
&5
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ANEKS

1. DIREKTIVAT/ToR PER PLANIN SEKTORIAL

TERMAT E REFERENCES pér studimin: “Plani Sektorial pér Zhvillimin Bujgésor né nivel Bashkie”

a. HYRIE- ZONA E STUDIMIT

Bujqésia pérbén burim té réndésishém té ardhurash dhe punésimi pér banorét e Bashkisé dhe kulturat e
peméve jané karakteristiké e peisazhit t& saj. Gjeorelievi | zonés né varési té klimés kontriubon né
krijimin e sipérfageve bujgésore pjellore, ndérsa potenciali njerézor {aftési, eksperienc, sipérmarrje)
dhe infrastrukturat (e transportit, t& ujitjes) ndihmojné né ményré aktive n& zhvillimin e aktivitetit
bujgésor.

Sipérfagja e madhe fushore pérshkohet nga lumi Devoll. Sipérfagja totale e tokés bujgésore éshté
12,642 hektaré, nga té cilét jané shfrytézuar 10,721, domethéné né klasén 85%.° Identifikchen sipérfage
té médha té tokés sé kultivuar me kultura pemésh dhe mé konkretisht me mollé, si edhe kultura té
lérueshme (psh. gruré, misér). N&é pjesén malore té& Bashkisé sipérfaget bujqgésore dhe aktiviteti bujgésor
ndeshen né shkallé mé té vogél né krahasim me pjesén fushore t& Bashkisé. Shpesh madhésia e fushave
éshté e vogél, ndérsa ka mundési qé fushat e njé pronari té ndodhen té shpérndara né vende té
ndryshme. Gjithashtu, fusha té& caktuara jané té paarritshme pér shkak té mungesés ose té gjendjes sé
keqe té rrjetit rrugor rural.

Fusha pérshkohet nga rrjeti rrugor SH3, element i cili favorizon kalueshméring dhe transportin e
produkteve. Rrjeti i ujitjes pérfshin shumé rezervuaré dhe njé gjatési t& madhe kanalesh t& hapur, por gqé
né shumé raste duhet mirémbajtje ose/dhe rindértim.

Njé nga qéllimet strategjike t& Bashkisé, né pérputhje me PPV &shté zhvillimi i integruar i sektorit té
bujqésisé dhe pérpunimit t& produkteve bujqésore. Né kété kuadér propozehet hartimi i Planit Sektorial
né nivel Bashkie (PSNB) i udh&zuar nga parimet e zhvillimit t& gendrueshém.

b. QELLIMSHMERIA DHE REZULTATE TE PRITSHME TE PLANIT SEKTORIAL

Qé&llimi i PSNB &shtg zhvillimi i gé&ndruesh&m 1 aktivitetit rural, né té gjithé Bashking, dhe né zonat
malore dhe fushore. Objektivat mé specifiké jané:
e Rritja e konkurrueshmérisé dhe ekstraverzimit dhe zgjerimi i tregjeve té reja
e  Sigurimi i menaxhimit t& géndrueshém t& burimeve natyrore
e Zhvillimi i balancuar territorial
s Reduktimi i papunésisé dhe krijimi i vendeve té reja té punés
o Edukimi / trajnimi i paléve té interesuara né té gjithé zinxhirin e prodhimit bujgésor (psh.
kultivuese, pérpunuesg, tregtaré)
* Promovimi dhe zbatimi i m%@ggg% dhe mjeteve bashkékohare dhe té reja né té gjithé zinxhirin
e prodhimit bujgésor. & ;ﬁ"{:?[e;;ﬁé":\%\
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Rezultatet e pritshme té cilat rezultojné pas hartimit té PSNB pér zhvillimin rural, pérfshijné
pérmirésimin e cilésisé sé jetés sé fermeréve dhe mé gjeré té komuniteteve rurale, forcimin dhe
zhvillimin e ekonomisé vendase, térhegjen e sipérmarrjeve t& reja dhe investimeve dhe krijimin e
vendeve té reja té punés, si edhe pérmirésimin e gjendjes sé burimeve natyrore (psh. tokés, ujit).

Propozohet gé té paraprihet studimi i propozuar nga PPV dhe regjistrimi i regjimit té pronés né ményré
qé rezultatet e saj té mund té pérdoren né PSNB dhe té lehtésojné punén e tij.

¢. PERMBAITJAE STUDIMIT

Studimi i PSNB pér zhvillimin rural duhet t& bazohet né kuadrin ligjor ekzistues dhe té jet& n& harmoni té
ploté me dispozitat dhe parashikimet e tij, ndérsa giithashtu duhet t& marré parasysh kuadrin mé té
gjeré té projektimit, strategjité kombh&tare pérkatése qé jané né fuqi (psh. pér zhvillimin rural, ujin} dhe
propozimet dhe kushtet e PPV pér Bashkiné.

Do té ishte miré gé studimi té koordinohet me PSNB pérkatése té Bashkisé Malig, nése nuk éshté i
mundsh&m hartimi i pérbashkét i tyre, qé pérbén zgjedhjen mé t& miré pér shkak té karakteristikave té
pérbashkéta dhe maksimalizimit té pérfitimeve.

Studimi do té hartohet né tre faza. Pas secilés prej tyre, do té vijojé késhillimi, gjaté té cilit do té synohet
sa mé shumé té jeté e mundur pjesémarrje e gjeré: autoritetet pérgjegjése pér ¢éshtjen né fjalé
{Ministrité, Qarku, Bashkité) dhe 0JQ qé lidhen me kété géshtje, sipérmarrésit q& ushtrojné aktivitetin e
tyre né vend dhe té té gjith& banoréve.

Né fazén e paré do té realizohet analiza dhe vler&simi i gjendjes ekzistuese dhe i problemeve gé
identifikohen né Bashki. N& vecanti, né kété seksion studichen:

* Vendii bujgésisé né ekonominé& kombétare dhe rajonale

o Karakteristika té tokés bujgésore

* Madhésia e fermave dhe ndarja e tyre né hapé&siré pér ¢do pronar (nése ka té dhéna)

+ Numri dhe madhé&sia e sipérfageve bujgésore té braktisura - jo pjeliore

o Llojet e kulturave dhe madhésité e prodhimit

= Metodat dhe ményrat e kultivimit

* Inputet bujgésore: karakteristika cil&sore dhe sasiore

» Tregtia dhe marketingu i produkteve bujgésore

¢ LUjitja dhe kullimi

e Siguria ushgimore dhe standartet

s Késhillimi, kérkimi, transferimi i teknologjive dhe informacioni bujgésor

s Mbéshtetja financiare pér bujgésiné

¢ Tipare dhe tendenca zhvillimore kryesore ﬁ?&;@
e Analiza e rrjetit té aktoréve t& sektorit - gf /"\Tr";"
e Analiza SWOT dhe shfrytézimi i sektorit " H%‘i\)‘é

2B NI

Né fazén e dyté paragiten qéllimet strategjike, pérparésité dhe masat e kérkuara qé re‘zﬂ(ﬁjné‘ né
pérputhje me ecurité e analizés dhe vlerésimit té realizuar né fazén e paré. Né vecanti, do té pé“rﬁlﬁhen
si mé poshté vijon:
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Ruajtja dhe pérmirésimi i tokés bugjésore — shfrytézimi i tokés bujqésore t& nénvlerésuar - jo
piellore

»  Pé&rmirésimi i tokés bujgésore t& nénvlerésuar - jo pjellore

e Pé&rmirésimi i prodhimit té produkteve bujgésore

¢ Pé&rmirésimi i pérpunimit dhe tregtimit té prodhimeve bujqésore

e Diversifikimi i fermave dhe aktiviteteve alternative

e Promovimi dhe zbatimi i risive dhe transmetimi i dijeve

¢ Certifikimi i produkteve bujqésore vendase dhe krijimi i njé identiteti t& pérbashkét unik, qé do
t'i b&jé kéto produkte té njohura né treg

e Forma dhe ményra bashk&punimi t& gjithé pjesémarrésve né zinxhirin agroushgimor brenda dhe
jashté Bashkisé

* Forma dhe ményra informimi - trajnimi té té gjithé pjesémarrésve né zinxhirin agro-ushgimor

o  P&rmirésimi — modernizimi i infrastrukturés mbéshtetése

o Menaxhimi i burimeve t& ujit pér bujqésingé me fokus mbulimin e nevojave pér ujitie dhe
ekonomizimin e ujit

e  Administrimi i rrezikut dhe futja e masave parandaluese pér pérballjen e shkatérrimeve natyrore
dhe té tjera.

5é fundmi, faza e treté& pérfshin listén pérfundimtare t& veprave né shkallé hierarkike dhe té
dokumentuara si dhe kushtet e zbatimit té studimit:

¢ Mjete dhe procedura zbatimi

e Kosto dhe burime financimi t& nevojshme pér zbatim

e QOrganizimi dhe kontrolli financiar dhe kronik

e Kategorizimi hierarkik dhe ndérlidhja e veprave

= Monitorimi i planit né zbatim

Raporti teknik do té shogérohet me raportet teknike dhe tabelat/diagramet e nevojshme. Pérmbledhja
hartografike do t& pérfshijé harta me prezantim t& pérgjithshém té rrjetit, lidhjet, elementé cilésoré etj.
d. KRONODIAGRAMA

Kronodiagrama pér realizimin e PSNB pér Zhvillimin Rural pérllogaritet brenda 6 muajve té kohés sé
studimit dhe ndahet si mé poshté vijon:

® FAZA | — Regjistrimi, analiza dhe vlerésimi i gjendjes ekzistuese: 3 muaj

e FAZA li - Formulimi i strategjisé pér zhvillimin e géndrueshém rural t& Bashkisg dhe pércaktimi i
Programit té& Veprimit: 2 muaj




FAZA DHE VEPRIME TE VECANTA | MUA)
FAZA 1
Analiza dhe vlerésimi i gjendjes aktuale E
Pérfundime - SWOT
Késhiflimi
FAZA 2
Qéllime strategjike, Akse pérparésie dhe Masa
Programi i Veprimit
Késhillimi
FAZA 3
Kushte té zbatimit té studimit — programatizimi dhe
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2. DIREKTIVAT/ToR PER PDV
TERMAT E REFERENCES pér projektin “NDERTIMI | SHKOLLES SE RE”
Hyrje

N& zonén e bashkisé sé Devollit shikohen mangési té konsiderueshme né& arsim, si infrastrukturé ashtu
edhe né funkionimin e sistemit arsimor, duke shkaktuar si pasojé degradimin e cilésisé dhe nivelit té
arsimit. Probleme hasen shpesh né g¢éshtjet gé lidhen me ngrohjen, ndricimin, siguriné dhe higjienén.
Mjediset shoqéruese si palestra, bibliotekat dhe laboratorét shpesh mungojng. Kontrolli i qasjes né
objektet shkollore &shté i démtuar. P&r shkak té numrit té vogél té nxénésve dhe fragmentimit té njésive
shkollore, klasat e pérziera kané tendencé t& jen& normé né fshatra, nga ana tjetér, njé numér i madh i
shkollave nuk jané t& pavarura, dhe né pérgjith&si kontrolli dhe koordinimi i progeseve administrative
dhe t& trajnimit nuk &shté i leht&. E gjithé kjo ¢on né njé mjedis mésimor té papérshtatshém. Pér mé
tepér, rrjeti kryesor rrugor gé lidh fshatrat me njéri-tjetrin dhe me qytetin nuk &shté né gjendje shumé
té miré duke e béré aksesin e véshtiré.

Pér arsyet e mésipérme propozohet gé té krijohet njé kompleks i ri shkollor gé té& pérfshijé té tre nivelet
e arsimit: kopesht, 9-vjecare dhe shkolla e mesme.

Qéllimi § Studimit

Qéllimi i studimit &shté krijimi njé kompleksi arsimor bashk&kohor té pajisur plotésisht, i cili do t&
pérmbushé kérkesat e Bashkimit Evropian dhe do t'i shérbejé mé sé miri potencialit arsimor té Bashkisé.
Do té nxisé gasje té reja t& mé&simdhénies, metoda inovative dhe veprime krijuese jo vetém pér té
parandaluar nxénésit qé té léné shkollén, por edhe pér té zhvilluar aftésité e tyre (p.sh. njohése,
hulumtuese, kulturore). Do té ofrojé njé mjedis térheqés dhe té sigurté pér mésim, Eshté e réndésishme
té theksohet se né shkollé do té keté edhe mjedise ku do t& organizohen aktivitete shtess, pasi ajo do té
funksionojé edhe si gendér kulturore, rekreative dhe edukative. Kompleksi i ri shkollor do té jeté i
pérshtatshém pér persona me aftési té kufizuar, duke ofruar mundési té barabarta pér té gjithé. Ky
-.proi&p on gjithashtu zhvillimin e géndrueshém té Bashkis& me fokus né& arsim.
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Rajoni i Studimit- Gjendja Aktuale

Zona e kompleksit té shkollés ndodhet né pjesén e re té qytetit té Bilishtit, né peréndim té gendrés dhe
té rrugés SH3, afér lumit Devoll dhe parkut riparian. Ajo éshté evendosur afér zonés ku aktualisht
funksionen gjimnazi Fuat Babani. Zona pérreth karakterizohet nga ndértimi i rrallé, kryesisht banesa, me
infrastrukturén e shérbimeve jo té ploté. Zona e propozuar arrin né 34,860 m’ dhe do té pérfshijé klasa
pér tre nivelet e arsimit, bibliotekén, objektet sportive, teatrin, salla t& vecanta pé&r vendosjen e
laboratoreve, klub, parking , palestér, dhe mé né fund ambulancén.

Pérmbaijtja e studimit
i. Dokumenti pér analizén e zonés

Studimi i PDV-sé pér ndértimin e shkollés sé re duhet t& jeté plotésisht né pérputhje me kornizén
ekzistuese ligjore, dhe duhet té marré parasysh planifikimin mé té gjeré hapésinor dhe né vecanti planet

kembétare sektoriale dhe propozimet e PPV té pérgatitura pér Bashkiné. ;&(:g:i%b'a"gj,ﬁ;.
ARG A
Do té béhet njé analizé dhe vlerésim i situatés aktuale. N& mé shumé detaje, studimi do té pérfshije 'f\,. "c&%\'
e Kuadrin mé té gjeré hapésinor dhe ligjor. & % "Eg.a
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* Pasqyrimin e zonés sé studimit (kufijté e pronés, statusi i pronésisé) dhe caktimin e kufijve té
zonés ekonomike.
e Pérshkrim i detajuar i situatés aktuale té zonés e cila do té pérfshijé:

- Karakteristikat cilésore dhe sasiore lidhur me nxénésit, mésuesit, infrastrukturén e

ndértesés.

- Pérshkrimi i sistemit dhe kushteve pér lévizjen e nxénésve dhe mésuesve.

- Pérdorimi i tokés.

- Organizimi i trafikut n& zoné dhe mjedisin pérreth - ményra e qasjes.

- Infrastruktura ekzistuese teknike.

- Gjendja e peizazhit dhe mjedisit dhe problemet me té cilat ballafagohet.

- Vlerésimi i ndérhyrjeve t& méparshme- prezantimi i shembujve dhe praktikave té ngjashme,

lokale apo mé gjeré.

- Eksplorim Gjeologjik: Té kontrollohet pérshtatshméria gjeologjike e zonés sé studimit, me
géllim qé té sh&nohet nése toka éshté e pérshtatshme, e papérshtatshme ose e
pérshtatshme nén disa kushte, me qéllim pér té siguruar mjedis té strukturuar nga rreziget
natyrore ose rreziget qé vijné nga ndérhyrjet dhe aktivitetet e njeriut.

Raporti teknik i studimit duhet t& shogérohet me tabelat e nevojshme dhe grafikét té cilét do té
Hlustrojné elementet kryesore té analizés.
Baza kartografike do té pérfshijé té paktén si mé poshté vijon:
= Harta té shkallés 1:500 deri 1:1.000, ku do té reflektohet situata aktuale, parcelat e tokés,
pérdororimet ekzistuese té tokés, ndértesat dhe infrastruktura (rrjete té ujésjellésit, energjisg,
rrugéve, etj}, kufijté, pérmasat dhe emértimet.
Kéto harta do té& shogé&rohen edhe nga tabela kadastrale ku do té shénohet pronésia aktuale.
= Pérveg késaj do té dor&zohen edhe harta, né té cilat do t& pérshkruhen pérshtatshméria e tokés
dhe gjendja ndértesave ekzistuese.

Eshté e nevojshme qé raportin teknik t& shogérohet edhe me analiza fotografike e zonés sé studimit.

ii. Strategjia e zhvillimit té zonés

Bazuar né analizén dhe vlerésimin e situatés aktuale, praktikat e mira dhe shembujt, kuadrin kombétar
dhe ndérkombétar, dhe kuadrin gjithépérfshirés, formulohet strategjia pér optimizimin e cilésisé sé
shérbimeve arsimore. Theksi do té vihet né aksesin pér té siguruar parashikueshméring, né kuptimin e
siguris®, né kursimin e energjisé dhe né& pérgjithési n& metabolizmin rrethor dhe né zhvillimin e
aktiviteteve té tilla si arti dhe sporti.

iii. Propozime me pérkufizime territotiale

ropozimet pér pérdorimet e propozuara té tokés dhe funksionet/aktivitete lejuara, té
shtézuara dhe ndaluara.
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= Propozimet pér zona té pérbashkéta (p.sh. parge té gjelbérta, hapésira per—"-fjarkim, trotuare)
dhe infrastrukturén sociale (p.sh. ndértesé& t& administratés, stacion pér zjarrfikése, ekpsozita
produktesh, hapésira pér organizimin e prezantimeve). Shénohet se duhet té& sigurohet gasje e
barabarté dhe e pavarur pér té gjithé.

* Vendndodhjet e propozuara té ndértesave dhe véllimet e tyre indikative.

= Ményra e aplikimit,instrumentet pér drejtimin e zhvillimit.

iv. Rregullorja ePDV-sié

Né Rregullore do té duhet t& pérmbahen:
= Shpjegimet e kodeve qé do t& pérdoren pér kategorité/nénkategorité/funksionet e pérdorimit té
tokés, sistemet dhe kategori té tjera.
® Do té duhet té pércaktohen dhe analizohen kushtet dhe variablat e zhvillimit (p.sh. intensiteti,
distancat, lartésia maksimale, etj.) dhe té vendosen vijat e ndértimit.
® Rregullat e mbrojtjes s& mjedisit dhe peizazhit, né ményré gé& té sigurohet se zhvillimi i
propozuar nuk do té ndikojé negativisht.
= Té drejtat dhe kufizimet, si¢ ato burojné nga kuadri | propozuar i zhvillimit.
= Rregullat pér rrietin rrugor dhe rrjetin e transportit.
Sé fundi, do té duhet té keté pérdorim té liré té ambienteve edhe nga persona me aftési té kufizuara.
Harta dhe informacionin gjeohapésinor té integruar né platformén GIS (né pérputhje me standardin e
Regjistrit Kombétar té Planifikimit téTerritorit).

v. Plani i Veprimit dhe Plani i Investimeve

Do té regjistrohet né njé tabelé plani i veprimit té studimit qé do té pérfshijé projekte/veprime konkrete,
me referencé koston e vlerésuar, burimet e financimit, diagramén kohore t& zbatimit, dhe treguesit e
vlerésimit/monitorimit.

Né pérputhje me planin e veprimit do té hartohet plani i investimeve kapitale me kosto ndértimi dhe
operative pér infrastrukturén e propozuar. Theksi do t'i kushtohet nevojave té lévizjes sé nxénésve nga
té gjitha fshatrat dhe mirémbajtjen e shkollés né baza vjetore, né ményré qé té ruhet funksionaliteti dhe
géndrueshméria e saj.

Afatet e punés dhe ndarja né faza

Afati kohor pér zbatimin e PDV-sé vlerésohet n& 3 muaj dhe studimi do té hartohet né njé fazé. Vijon
procesi i konsultimit gé zgjat 1 muaj, gjaté té cilit paragiten me ¢do ményré té pérshtatshme vérejtje
dhe komente nga Bashkia, Qarku dhe té gjitha palét e interesuara, si dhe banorét e biznesmenét e
Qarkut. Mé pas, Autoriteti Kontraktor jep udh&zimet pérfundimtare mbi pérshtatjen e studimit dhe,
brenda 20 ditéve nga paragitja e tyre. Kontraktues, béhen dorézimet pérfundimtare, té printuara dhe
digjitale. Pason procedura e miratimit, bazuar né legjislacionin aktual dhe publikimi né RKPT.

Profilet e Ekspertive, kushtet dhe detyrat L

Pér hartimin e kétyre PDV-ve nevojitet njé Grup Pune i pérbéré nga té paktén kéto eksperté:
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Mkitekt/ Planifikues urban
Inxhinier/ Ekspert transporti
e Inxhinier Ndértimi
e Inxhinier Topograf
Konsulenti duhet té sigurcjé njé grup kempakt, me eksperienca té ngjashme, i afté né realizimin eficent
té géllimit t& punés té kétyre Termave té Referencés.
Konsulenti dubhet té déshmojé:
e  aftési né adresimin e géshtjeve kryesore nga njé k&ndvéshtrim multi-disiplinor;
e njohje t& miré té territorit, veganérisht té& zonave rurale, dhe problematikave pérkatése.

Planet e Detajuara Vendore do té hartohen né bazé GIS, ndaj Konsulenti duhet té sigurojé dhe njé njohje
té miré té programeve bazé dhe eksperienca né puné té ngjashme.

Konsulenti, pér njé pérshkrim mé té& miré té gasjes ndaj késaj detyre té shprehur n& k&to terma
reference mund té paraqesé staf tjetér mbéshtetés gjaté fazés sé Propozimit Teknik.

Pérmbledhja e stafit duhet t& japé t& dhéna té detajuara né lidhje me numrin e personave qé do té jené
t& angazhuar pér t& hartuar ¢do PDV dhe kohén g8 secili prej ekspertéve do té shpenzojé né kété puné.
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TERMAT E REFERENCES PER STUDIMIN «Zhvillimi turistik né Nikolicé»

Hyrje -

Turizmi alternativ &shté potencialisht njé sektor me perspektiva t& médha pér zhvillim né Bashking e
Devollit. Ai mund té ndihmojé né rritjen e t& ardhurave lokale dhe t8 formésojé njé identitet té ri dhe té
forté né kété Bashki. Gjithashtu vlerésohet se pérmes zhvillimit té turizmit alternativ dhe aktiviteteve té
lidhura me té (p.sh. rekreacioni, aktivitete t& kohés sé liré) do té nxitet zhvillimi i sektorit bujaésor. Sé
fundi, njé nga objektivat strategjike té& Bashkisé n& pérputhje me PPV &shté& zhvillimi i géndrueshém i
turizmit.

Né ményré té vecantdé Vargmali i Morav8s éshté njé nga dy zonat t& bashkisé né t& cilat &shté
promovuar zhvillimi i turizmit (e dyta &shté zona rreth Prespés sé vogél).

Vargmali i Moravés, i cili shtrihet mes Bashkisé Devollit dhe Bashkisé s& Korgés, &shté identifikuar si njé
vend prioritar pér zhviilimin e turizmit (Vendimi | KKT-sé& nr. 1, daté 26.07.2018).

Gjithashtu, fshati Nikolicé (sé bashku me vendbanimin ngjitur sé& Arrzés) &shté integruar me programin e
zhvillimit PIZHR té 100 fshatrave, qéllimi kryesor i té cilit &shté promovimi i turizmit rural. N& rajonin e
Nikolics jane propezuar nga PPV e bashkisé njé seri aktivitetesh mbéshtetése té tilla si rrugétime pér
hiking, promovimi i mundésisé pér krijimin e njé gendre sportive dimérore pér ski, promovimi i
burimeve t8 lumit t& Devollit, etj.

Pér arsyet e mésipérme, &shté propozuar identifikimi i njé zone me qéllim zhvillimin e aktiviteteve té
orgnazuar turistike dhe argétuese.
Qéllimi i Studimit

Qé&llimi i PDV &shté krijimi i njé poli modern dhe té pajisur plotésisht turistik dhe i kohés sé liré me njé
hapésiré rajonale.
Népérmyjet zhvillimit - organizimit té késaj zone do té arrihet:
» pé@rmirésimi i vendbanimit dhe zonés pérreth saj.
* pasurimi dhe pérmirésimi i shérbimeve té turizmit dhe argétuese né bashki
¢ krijimi i vendeve té reja té punés.
» pérforcimi i identitetit s& bashkisé
* menaxhim i géndruesh&m i mjedisit natyror.
Rajoni i Studimit- Gjendja Aktuale

Kjo zoné ka njé sipérfage prej pothuajse 1.3 ha. Eshté vendosur né njé kodér né juglindje té fshatit
Nikolic8, né njé distancg t& shkurtér (rreth 300metra) nga fshati dhe né njé lartési mé té larté se
vendbanimi. Brenda saj gjenden magazina té braktisura dhe me vegjetacion i rrall&.

Zona pérreth &shté e mbushur nga pyje me bimési té larté dhe té ulét, me livadhe, ndérsa né aférsi

gjenden burimet e lumit Devoll. e
\mg—
Zhvillimi do té jete rezultat i iniciativés dhe investimeve prlvate Do té perfshue dy hapesnra pndﬁlﬁf"' A
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aktivitetesh dhe hapésira té gjelbéruara. -2
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Pérmbaijtja e studimit

vi. Dokumenti pér analizén e zonés

Studimi i PDV i njé poli turistik duhet té jeté plotésisht né pérputhje me kornizén ekzistuese ligjore, dhe
duhet t& marré parasysh planifikimin mé té gjer& hapsinor dhe né veganti planet kombétare sektoriale
dhe propozimet e PPV té& pérgatitura pér Bashking.

Do té béhet njé analizé dhe vlerésim i situatés aktuale. Né mé shumé detaje, studimi do té pérfshijé:
» Kuadrin mé té gjeré hapésinor dhe ligjor.
o Pasqyrimi i zonés s& studimit (kufijté e pronés, statusi i pronésisé) dhe caktimin e kufijve té
zonés ekonomike.
e Pérshkrim i detajuar i situatés aktuale té& zonés e cila do té pérfshijé:
Pérdorime té tokés
Ményrén se do do té aksesohe zona nga vendbanimet fqinjé
Infrastruktura ekzistuese inxhinierike
- Gjendja e peizazhit dhe mjedisit dhe problemet me té cilat ndeshet zona.
Eksplorim Gjeologjik: Té kontrollohet pérshtatshméria gjeologjike e zonés sé studimit, me qéllim qé té
shénchet nése toka &shté e pérshtatshme, e papérshtatshme ose e pérshtatshme nén disa kushte , me
géllim pér té siguruar mjedis té strukturuar nga rreziget natyrore ose rreziget qé vijné nga ndérhyrjet
‘dhe aktivitetet e njeriut,

P
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. 8% orti teknik i studimit duhet té& shoqérohet me tabelat e nevojshme dhe grafikét té cilét do té
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Baza kartografike do té pérfshijé té paktén si mé poshté vijon: “\*‘99:,0 5 "'/
* Harta té shkallés 1:500 deri 1:1.000, ku do té reflektohet situata aktuale, parcelat e tokds,—
pérdororimet ekzistuese té tokés, ndértesat dhe infrastruktura (rrjete té ujésjellésit, energjisé,
rrugéve, etj}, kufijté, pérmasat dhe emértimet.
K&to harta do té shogérohen edhe nga tabela kadastrale ku do t& shénohet pronésia aktuale.
= Pérvec késaj do t& dorézohen edhe harta, né té cilat do té pérshkruhen pérshtatshméria e tokés
dhe gjendja ndértesave ekzistuese.

Eshté e nevojshme qé raportin teknik té shogérohet edhe me analiza fotografike e zonés sé studimit.

vii. Strategjia e zhvillimit té zonés

Bazuar né analizén dhe vler&simin e gjendjes aktuale dhe planifikimit kombétar, &shté zhvilluar njé
strategji pér organizimin dhe zhvillimin e qéndrueshém té akseve turistike.

Prioritet duhet t'i kushtohet sigurimit té aksesit dhe infrastrukturés teknike, ruajtjes sé resurseve dhe
metabolizmit ciklik né pérgjithési, respektimit té peizazhit dhe zhvillimit té njé séré aktiviteteve

viii. Propozime me pérkufizime territotiale

ix.

Propozimet do té pérfshijné:

s Propozimet pér pérdorimet e propozuara té tokés dhe funksionet/aktivitete lejuara, té
kushtezuara dhe ndaluara.

» Propozimet pér infrastrukturén e nevojshme: rriete rrugore, rriete ujésjellésit, rriete té energjisé
elektrike, sisteme t& ujitjes sé& hapésirave té gjelbra, mbrojtje nga zjarri, etj.

= Propozimet pér zona té pérbashkéta (p.sh. hapésira té gjelbérta, vendparkime). Shénohet se
duhet té sigurohet qasje e barabarté dhe e pavarur pér té gjithé.

= Vendndodhjet e propozuara té ndértesave dhe véllimet e tyre indikative.

= Ményra e zbatimit dhe instrumentet pér drejtimin e zhvillimit.

Rregullorja ePDV-sé

Né Rregullore do té duhet té pérmbahet:
= Shpjegimet e kodeve qé do té pérdoren pér kategorité/nénkategorité/funksionet e pérdorimit té
tokés, sistemet dhe kategori té tjera.
= Do t& duhet t& pércaktohen dhe analizohen kushtet dhe variablat e zhvillimit (p.sh. intensiteti,
distancat, lartésia maksimale, etj.) dhe té vendosen vijat e ndértimit.
= Rregullat e mbrojtjes s& mjedisit dhe peizazhit, né ményré qé té sigurohet se zhvillimi i
propozuar nuk do t& ndikojé negativisht.
= Té& drejtat dhe kufizimet, sig ato burojné nga kuadri i propozuar i zhvillimit.
= Rregullat pér rrjetin rrugor dhe rrjetin e transportit.
S& fundi, do t& duhet té keté p&rdorim té liré t& ambienteve edhe nga persona me aftési té& kufizuara.
Harta dhe informacionin gjechapésinor té& integruar né platformén GIS (né pérputhje me standardin gsmc,e
Regjistrit Kombé&tar té Planifikimit téTerritorit). ;",0,‘?:::‘*-'04:&(%
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E
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X.

Plani i Veprimit dhe Plani i Investimeve

Do té regjistrohet né njé tabelé plani i veprimit té studimit q& do t& pérfshijé projekte/veprime konkrete,
me referencé koston e vlerésuar, burimet e financimit, diagramén kohore té zbatimit, dhe treguesit e
vlerésimit/monitorimit.

Né pérputhje me planin e veprimit do t& hartohet plani i investimeve kapitale me kosto ndértimi dhe
operative pér infrastrukturén e propozuar.

Afatet e punés dhe ndarja né faza

Afati kohor pér zbatimin e PDV vlerésohet né 3 muaj dhe studimi do té hartohet né njé fazé. Vijon
procesi i konsultimit gé zgjat 1 muaj, gjaté té cilit paragiten me ¢do ményré té pérshtatshme vérejtje
dhe komente nga Bashkia, Qarku dhe té gjitha palét e interesuara, si dhe banorét e biznesmenét e
Qarkut. Mé& pas, Autoriteti Kontraktor jep udh&zimet pérfundimtare mbi pérshtatjen e studimit dhe,
brenda 20 ditéve nga paragitja e tyre Kontraktues, béhen dorézimet pérfundimtare, t& printuara dhe
digjitale.Pason procedura e miratimit, bazuar né legjislacionin aktual dhe publikimi n& RKPT.

Profilet e Ekspertive, kushtet dhe detyrat

Pér hartimin e kétyre PDV-ve nevojitet njé Grup Pune i pérbéré nga té paktén kéto eksperta:
e Arkitekt/ Planifikues urban
o Inxhinier/ Ekspert transporti
e Inxhinier Ndértimi
e Inxhinier Topograf
¢ Inxhinier Mjedisor
Konsulenti duhet té sigurojé njé grup kompakt, me eksperienca té ngjashme, i afté né realizimin eficent
té géllimit té punés té kétyre Termave té Referencés.
Konsulenti duhet té déshmojé:
e aftési né adresimin e ¢éshtjeve kryesore nga njé k&ndvéshtrim multi-disiplinor;
* njohje té miré té territorit, vecanérisht té zonave rurale, dhe problematikave pérkatése.

Planet e Detajuara Vendore do té hartohen né bazé GIS, ndaj Konsulenti duhet té sigurojé dhe njé njohje
té miré té programeve bazé dhe eksperienca né puné té ngjashme.

Konsulenti, pér njé pérshkrim mé té miré té qasjes ndaj késaj detyre té shprehur né kéto terma
reference mund té paragesé staf tjetér mbhéshtetés gjaté fazés sé Propozimit Teknik.

.-Rérmbledhja e stafit duhet té japé té dhéna té detajuara né lidhje me numrin e personave qé do té jené

phs

~+ té angazfiuar pér té hartuar ¢do PDV dhe kohén qé secili pre} ekspertéve do té shpenzojé né kété puné,
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e ks
§ me TR
Bashkia e Devollit mé daté 12.04.2019 né orén 10:00, realizoi dégjesén e lll-t& publike, ku u\breiaﬁtu%’ﬁ

dokumentet e “Hartimit t& Planit té& P&rgjithsém Vendor”, pér té cilin pjesémarrés ishin stafi i bashkisé
dhe mé konkretisht z. Remzi Kutrolli = P&rgjegjés i Pérgjithshme e Planifikimit dhe Kontrollit t& Zhvillimit
té Territorit, zn]. Esjona Meka —Pérgjegjése e Pérgjithshme e Planifikimit dhe Kontrollit té& Zhvillimit té
Territorit, Pérfagésues té tjeré té Bashkisé. Pérfagésues nga studio “GAIA SA Meleton” ishin si né vijim
Georgios Bellas, Zv Drejtor Eksekutiv, Elton Toska, Manaxher Vendor i Projektit, Elena Petsani, Urbaniste
dhe Evgjenia Karanasiopoulou, Inxh. Gjeologe. Pjesémarrés té tjeréd né dégjesé ishin: fermerég,
pérfagésues biznesesh, pérfagésues té OJF-ve t& ndryshme, eksperté té fushave t& ndryshme, etj. Né
vijim, z. Elton Toska prezantoi té pranishmit né panel dhe znj. Elena Petsani prezantoi rendin e dités si
mé poshté:

e Faza lll-te - Plani i Zhvillimit dhe Rregullorja e Planit

e \Vizioni

o Objketiva Strategjike

s Zonat me réndési kombétare

s Zonat me réndési ekonomike

e Planikifikimi i territorit né sisteme territoriale, zona dhe njési

¢ Rregullat e zhvillimit pér gendrén e Bashkisé dhe té gjithe territorin e saj

* Projektet sipas sektorit

* Projektet- rigjenerim & sistemim urbane

s Projektet Pilot

Me vijim té prezantimit u hap diskutimi me publikun, ku v shpreh&n mendime, sugjerime dhe komente
né lidhje me prezantimin e Fazés sé III-t& pér PPVté Bashkisé Devoll. Né vijim gjaté diskutimit u ngritén
kryesisht sugjerime si mé poshta.

¢ Parashikimi i zonés pér zhvillimin bujgésor dhe magazinave frigoriferike

» Réndésia e lidhjes hekurudhore té Bashkisé té Devollit si pjesé lidhjes Shgipéri - Gregi.

s  Promovimi i aseteve kulturore té Bashkisé dhe krijimi i infrastrukurés muzeale pér promovimin e
tyre.

 Propozim pér banesat e rreja té cilat do t& ndéertohet té pérmbushim standartet minimale pér
eficensen energjetike té tyre.

* Promovimi i prodhimit té energjisé elektrike pérmes energjisé djellore.

P&r sa mé sipér né bazé té vlerésimit té territorit né fazén e |II-t&, duke pércaktuar Planin e Zhvillimit té
Bashkisé dhe Rregulloren e saj jané pércaktuar né territorin e bashkisé zonat né té cilat u jepet pérparési
zhvillimit ekonomik dhe tregétar. Gjithashtu pér sa i pérket zhvillimit té sektorit bujgésor dhe blegtoral
né zona té sistemit bujgdsor jané parashikuar pérdorimi i tokés dhe kushtet e zhvillimit p&r promovimin
dhe nxitjen e investimeve né kété sektor. Pér sa i pérket trashégimisé kulturoré jemi né bashkepunim te
vazhdueshem me Drejtorine Rajonale Kulturore té Korgés ne lidhje me mbrojtjen dhe promovimin e
monumenteve kulturore ekzistuese dhe shpalljen e monumenteve te propozuara. Prodhimi i energjisé
nga burime t& rinovueshme éshté njé objektiv kryesor prandaj dhe né zona specifike buqu_sovi’e
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periudha zbatimi dhe ¢do projekt pérkatés ka prioritetit e tij pér sa i perket zbatimit té tij. Té gjitha
propozimet nga konsultimi do t& merren parasysh dhe do te propozohen projkete gjaté fazés té lll-té né
té cilén finalizohet dhe lista e projekteve t& propozuara pér zhvillimin e integruar dhe gendruesh&m té

bashkisé.
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. RAPORTI! | FORUMIT | BASHKERENDIMIT PER PLANIFIKIMIN NE NIVEL VENDOR
TAKIMI | DYTE NE KUADER TE HARTIMIT TE PLANIT TE PERGITHSHEM VENDOR,
BASHKITE: MALIQ, DEVOLL, PUSTEC

Referuar VKM-s& Nr, 686 daté 22.11.2017 “Pér miratimin e rregullores sé planifikimit té territorit” e
ndryshuar me VKM nr, 232, dt. 17.04.2019, Neni 2 pércakton se;

“Forumi pér bashkérendimin e planifikimit” éshté njé mekanizém pér té nxitur diskutimet strategjike té
pérfagésuesve: té autoritetit pérgjegjés pér hartimin e dokumentit t& planifikimit, pushtetit vendor,
pushtetit gendror dhe ekspertéve; pér té arritur koordinimin e ¢éshtjeve té planifikimit pér njé zong,
njési vendore, rajon apo territorin né pérgjithési”. Forumi nuk &shté entitet vendimmarrés, miratues apo
zgjidhés i konflikteve.

Forumi pér Bashkérendimin e Planifikimit Vendor konstituohet pas ndérmarrjes sé nism&s pér hartimin e
dokumentit t& planifikimit vendor, me urdhér t& drejtorit té Agjencisé.

FBPV-ja drejtohet nga drejtuesi i Agjencisé Kombétare t& Planifikimit t& Territorit dhe pérbéhet nga
drejtuesi i organit pérgjegjés pér planifikimin né njésiné vendore gé ka ndérmarré nismén, pérfagésuesi
planifikues i bashkive kufitare dhe pérfagésuesi planifikues i garkut. Sipas rastit, FBPV-ja mund té keté
né pérbérjen e tij edhe pérfaqésues té grupeve té interesit,

Agjencia Kombétare e Planifikimit té Territorit mé daté 09.04.2019 (ditén e marté), né orén 12:30,
realizoi takimin e FBPV ku u diskutua mbi Planin e Zhvillimit dhe Rregulloren Lokale t& bashkive: Malig,
Devoll, Pustec. Pjesémarrésit né takimin e FBPV-s&:

o Stafi i AKPT-sé

- Fiona Mali — Drejtore e Planifikimit Vendor;
- Malvina Ferra - K/Kordinatore;

- Ermal Pashollari - Koordinator;

- Ridiena Sulaj

= Stafi i Bashkive:

- Remazi Kutrolli — Koordinator projektesh, Bashkia Devoll;
- Kostika Qazolli ~Urbanist DPKZHT, Bashkia Maliq;

- Vaska Argjiri — Specialist DPKZHT, Bashkia Pustec.

 Stafi i Bashkive Kufitare:
- Zhaneta Lubonja — Drejtor DPKZHT, Bashkia Korgg;

» Stafi i Ekipit Konsulent:

- Jorgo Bellas - Drejtues grupi, GAIA;

- Elena Petsani - Planifikuese urbane, GAIA;

- Elton Toska = Menaxher lokal i projektit, GAIA;
- Diana Bardhi - Kordinatore, GAIA;

érfagésues nga institucione té tjera:
sa Ndrecka — specialiste, MIE;
r,EI Bodi - specialiste, MIE;
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- Anesti Tenegexhi — Specialist Urbanistike, Qarku i Korgés; ‘-n_gP 4 ,_?;?,5?
- Guri Seferi — Ekspert i jashtém, pér projektin 100 Fshatrat, qé jané pjesé e bashkive; L -gen
- Rexhina Merkohitaj — Praktikante, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit;
- Emanuela Sulaj - Praktikante, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit;
- Almin Hoxhaj — Specialist, ARRSH;
- Eduart Cani — projekti CSBL, GIZ
Rreth takimit té FBPV:
Hapjen e takimit e b&ri Drejtoresha e Planifikimit Vendor, AKPT, Znj. Fiona Mali duke theksuar
shkurtimisht réndésiné dhe arsyet e organizimit té Forumit pér Bashkérendimin e Planifikimit né Nivel
Vendor., Mé pas u vijua me prezantimin e studios konsulente pér bashkité e Lot 3 — Malig, Pustec dhe
Devoll.
Prezantimi i PPV Malig, Pustec dhe Devoll
Prezantimi u bé nga Z. Jorgo Bellas, i cili fillimisht béri njé pérmbledhje t& propozimeve specifike pér
bashkité Malig, Pustec dhe Devoll sipas temave respektive té pérgjithshme té& méposhtme:
- Profilet e bashkive;
- Pérkthimi i vizionit pér secilén bashki né objektiva dhe strategji;
- Zhvillimet e propozuara pér secilén bashki né aspektin e intrastrukturés, ekonomisé dhe turizmit;
- Pérdorimi | tokés i propozuar pér té tre bashkité;
Duke u fokusuar né disa aspekte kryesore pér secilén bashki:
- Pér bashkiné e Devollit u vendos theksi né prezencén e Zonave té Mbrojtura qé ndodhen né territorin e
bashkisé¢, pér mbrojtien dhe konsolidimin e tokave bujgésore, pér mungesén e
tendencave té& zhvillimeve té reja kryesisht né gytetin e Bilishtit por edhe né zonat rurale si edhe
pér zonat buferike pérreth trupave ujorg;
- Pér bashkiné e Maligit u vendos theksi né& propozimet pér zhvillimin e turizmit, mbrojtjen dhe
konsolidimin e tokave bujqésore, prezencén dhe ndikimin e aksit rrugor Korcé — Pogradec dhe
réndésia e lidhjes me bashkiné e Gramshit, krijimi i ligenit artificial t&é Moglicés nga ndértimi i
digés, né vitet né vijim;
- Pér bashking e Pustecit u vendos theksi né nxitjen e zhvillimit t& turizmit né té gjithé bashking,
ruajtjen e karakterit “t& gjelb&r” dhe ekologjike té bashkisé&, praniné e zonave t& mbrojtura, nevoja pér
krijimin e njé aksi rrugor i cili lidh ligenin e Prespés si edhe pér investimet né té gjithé fushat e tjera t&
infrastrukturave, nxitjen e zhvillimit té aktiviteteve kulturore dhe sociale, etj.
Diskutim mbi PPV Maliq, Pustec dhe Devoll
1S

Diskutimi i kryer u zhvillua né ményré té pérgjithshmé pér té gjithé bashkité duke u pérgéndruar r'sé"lr
pikat si mé poshté: ISTRY
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Z. Seferi u shpreh se bashkia e Devollit dallohet pér potencialet e larta gé ajo ka pér kultivimin e biméve
medicinale dhe etero-vajore, potencial i cili duhet t& dalé edhe nga Plani né formén e njé industrie té
lehté agropérpunuese. Gjithashtu njé aspekt tjetér i réndésishém, i nevojshém pér t& nxitur zhvillimin e
bashkisé Devoll, éshté edhe pérmirésimi i infrastrukturés s& transportit dhe kryesisht: krijimi i nj& unaze
pér fshatrat Dardhé& (Korgg) — Arrzé — Miras si edhe krijimi i njé lidhjeje me Greqin&, n& zonén e
Gramaozit.

Qarku Korgé

Prezenca e njé pjese t& malit t& Moravés né territorin e bashkisé Devoll shikohet me réndési té larté pér
zhvillimin e turizmit né zoné. Edhe me bashking e Korgés po punohet pér promovimin e kétij elementi si
njé desitnacion té vetém dhe unik, pa kufij bashkiak, duke pérforcuar né kété ményré edhe
ndérveprimin népérmjet dy bashkive.

Bashkia Devoll

Bashkia e Devollit e shikon gjithé zonén e ligenit t& Prespds sé Vogél si njé destinacion unik, duke
theksuar se &shté shumé i réndésishém bashké&punimi me bashkité kufitare t& shteteve fginje si: Greqia
dhe Maqgedonia e Veriut. Njé réndési shumé e veganté né plan duhet t'i kushtohet zhvillimit t& turizmit
dhe sporteve ujore. Gjithashtu bashkia e Devollit shikoen me prioritet ményrén e zonimit té qytetit té
Bilishtit né kuadrin e pérdorimit t& tokés, duke propozuar qé zona buferike nga lumi i Devollit né kufirin
urban té gytetit t& kthehet né njé zon& argétimi dhe jo urbane apo shérbime.

AKPT

Pérreth ligeneve té Prespés sé Madhe dhe Prespés sé Vogél duhet té piketohen ato gendra té banuara
té cilat mund té furnizojné me shérbime dhe té shérbejné si pole mbéshtetése pér turizmin, Nga ana e
kompanisé konsulente u argumentua se n& bashking e Devollit, si pole t& tilla funksionojné fshatrat Tren
dhe Zagradec té cilét kané edhe lidhje t& miré me qgytetin e Bilishtit, P&rsa i pérket bashkisé s& Pustecit,
si pol i tillé shérben fshati Zaroshké, i cili éshté i pérshatshém edhe pér krijimin e plazheve publike.
Znj. Mali gjithashtu propozoi pér bashkité Devoll dhe Pustec, pér Zonat e Mbrojtura, krijimin e
itinerareve dhe akseve rrugore ekologjike dhe té paasfaltuara pér t& patur njé impakt mé té& ulét né
mjedis.

Ky propozim u argumentua nga kompania konsulente se n& kushtet klimaterike n& té cilat ndodhen
bashkité né fjalg, nuk jané té pé&rshatshme kéto lloj rrugésh dhe gjithashtu kané njé kosto té larté
mirémbaijtjeje.

AKZM

Perfagésuesi i Agjencisé Kombétare té Zonave té Mbrojtura, u shpreh se Parku i Prespés éshté i pajisur
me njé Plan Menaxhimi, i cili duhet té respektohet gjaté zonimit té bashkisé si edhe né pérdorimet e
lejuara dhe té ndaluara té tokés. Gjithashtu né territorin e bashkisé Malig, ndodhet Pylli i Fazanéve, pér
té cilin z. Xhepa u shpreh se mund té jeté me vieré edhe njé propozim pér futjen e tij né Rrjetin e Zonave
té Mbrojtura, duke u kthyer né Park Natyror.
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GIZ, projekti CSBL : 9 oo
Pérfagésuesi i projektit CSBL, té GIZ, i cili &shté i fokusuar né territorin e bashkisé Pustec, ne Parkun e
Prespés, u shpreh se edhe zhvillimet e propozuara nga kompania konsulente dhe bashkia, & cilat e
shikojné bashking e Pusecit si njé bashki “t& gjelb&r” dhe me zhvillim té ulét dhe sa mé migésore ndaj
mjedisit, vjen né harmoni edhe me parimet e programit CSBL. Né vijim t& dy palét do t& géndrojn& né
kontakt pér shkémbime té métejshme té materialeve deri né finalizimin e planit.
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